
Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Η  Ε Κ Δ Ο Σ Η  Τ Ο Υ  Δ Η Μ Ο Υ  Π Τ Ο Λ Ε Μ Α Ϊ Δ Α Σ 

δημότης
Πτολεμαΐδας

Αριθμός φύλλου 15 - 16 - Νοέμβριος 2009 - Φεβρουάριος 2010 -  Διανέμεται δωρεάν

ΜΙΑ ΔΙΕΘΝΗΣ 
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 

Τμήμα ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ με θέμα  
“Ο ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΚΑΘ΄ ΗΜΑΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ” 
στην ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ από το Πανεπιστήμιο Δ.Μ. 

και τον Δήμο ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΜΕΓΑΛΗ ΤΙΜΗ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 
ΧΑΝΤ ΜΠΟΛ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΩΣΗΣ, 
ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΔΟΣΗΣ ΤΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΗΣ

3,3 εκ. € ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ 
ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΣΕΔΑΠ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΑΣΤΥΝΟΜΩΝ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ 
ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΟΝΤΑ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ 

ΤΗΣ ΔΕΗ ΚΑΘ. ΖΕΡΒΟΥ ΣΤΟ 
ΔΗΜΑΡΧΟ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 

ΣΤΟ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
CASH ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
URBACT II

ΔΥΟ ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ 
ΣΤΟ ΕΣΠΑ: 

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ

ΕΝΑ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΓΕΓΟΝΟΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ 

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΜΕ ΤΗ 
ΔΙΑΣΗΜΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ 

ΤΟΥ VIDIN ΤΗΣ 
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

1οι ΠΤΟΛΕΜΑΙΚΟΙ 
ΑΓΩΝΕΣ 

ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ

ΔΥΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΜΕΣΩ ΣΔΙΤ 

ΠΡΟΧΩΡΑ Ο ΔΗΜΟΣ 
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ
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Ανεκτίμητης ιστορικής και πολιτισμι-
κής αξίας απόφαση έλαβε το Δημοτικό 
Συμβούλιο (Δ.Σ.) Πτολεμαΐδας στην συ-
νεδρίαση της Τετάρτης 23 Δεκεμβρίου.

Πρόκειται για την ίδρυση Μεταπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών με τίτλο 
«Ο Ελληνισμός της καθ’ υμάς Ανατολής» 
όπου ο Δήμος Πτολεμαΐδας αναλαμβάνει 
την Διοικητική Υποστήριξη σε συνεργασία 
με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκ-
παίδευσης Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας (Π.Δ.Μ.).

Έτσι από την επόμενη χρονιά πρόκει-
ται να ξεκινήσει η λειτουργία του τμήμα-
τος αυτού στην Πτολεμαΐδα για το οποίο 
και ο Δήμος σύμφωνα με την προγραμμα-
τική σύμβαση που εισηγήθηκε ο Δήμαρ-
χος Γρηγόρης Τσιούμαρης αναλαμβάνει 
την στέγαση, την οικονομική του στήριξη 
(περί τις 100 χιλ. € ετησίως) και την διοι-
κητική υποστήριξή του.

Πρόκειται για μία ακόμη σημαντική 
ιστορική στιγμή για τον τόπο μας αφού 
σ’ όλους τους αγώνες που δώσαμε με 
την τοπική μας κοινωνία για την έλευση 
Πανεπιστημιακών Σχολών και τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. είχαμε ως σκοπό την αναβάθμιση 
του Πνευματικού μας κυρίως στίγματος 
αναλόγου του μορφωτικού μας επιπέδου 
που ως γνωστών συγκαταλέγεται στα 
υψηλότερα της χώρας. 

Η έλευση όμως του τμήματος των 
Μεταπτυχιακών Σπουδών σχετικά με τον 
Ελληνισμό της καθ’ ημάς Ανατολής που 
συμπίπτει με την κατάθεση του κτιριακού 
συγκροτήματος του Κέντρου του Ελληνι-
σμού της Ανατολής στο ΕΣΠΑ σηματοδο-
τεί την σοβαρή μας υποψηφιότητα για την 
καθιέρωση της πόλης μας και της ευρύ-
τερης περιοχής της Εορδαίας ως Έδρα 
του Προσφυγικού Ελληνισμού απ’ όπου 
θα ξεκινούν η συνεργασία και οι δρά-
σεις με τους Απανταχού προσφυγικούς 
Συλλόγους του Έθνους μας αφού σ’ αυ-
τόν τον τόπο συγκεντρώθηκαν  και διαβι-
ούν οι μεγαλύτερες εστίες προσφυγικού 
πληθυσμού.

Ο κ. Τσιούμαρης στη συνέχεια ανα-
φέρθηκε στους σκοπούς του προγράμ-
ματος που έχουν ως Γενικό Σκοπό την 
παραγωγή ερευνητών που θα στελεχώ-
σουν τα ερευνητικά ινστιτούτα της Νεό-
τερης ιστορίας  του Ελληνισμού της Ανα-
τολής αλλά και η ευαισθητοποίηση των 
εκπαιδευτικών γύρω από ζητήματα Ιστο-
ρίας του Ελληνισμού του προαναφερ-
θέντος χώρου. Συγκεκριμένα εκκινώ-
ντας το πρόγραμμα από τη διαπίστωση 
ότι ο περιορισμός στην ελλαδική και όχι 
στην ελληνική ιστορία συνιστά έλλειμμα 
της ιστοριογραφίας επιδιώκει την προ-

ετοιμασία, ευαισθητοποίηση και επιστη-
μονική κατάρτιση ικανών και αποτελε-
σματικών επιστημόνων που θα είναι σε 
θέση να προβάλλουν την ιστορική έρευ-
να μέσα στο πλαίσιο της Ενωμένης Ευ-
ρώπης και να καταδείξουν όλες τις εκ-
φάνσεις της πολιτισμικής παρουσίας του 
Ελληνισμού στο χώρο και στον χρόνο. 
Ακόμα το πρόγραμμα επιδιώκει να συμ-
βάλει στην επαρκέστερη αξιοποίηση του 
επιστημονικού και ερευνητικού προσωπι-
κού και να ενθαρρύνει τη δημιουργία μιας 
εξειδικευμένης στο συγκεκριμένο γνω-
στικό πεδίο ομάδας ιστορικών ερευνητι-
κών η οποία θα είναι σε θέση να στελε-
χώσει με επάρκεια τα ερευνητικά κέντρα 
της τοπικής αυτοδιοίκησης που αρχίζουν 
να δραστηριοποιούνται γύρω από ιστορι-
κά θέματα, τα προσφυγικά ιδρύματα, τα 
μουσεία, τα σωματεία.

Στους επί μέρους σκοπούς του προ-
γράμματος είναι: α) Η δημιουργία ενός 
υψηλού επιπέδου επιστημόνων με εξει-
δικευμένες γνώσεις σε συγκεκριμένους 
τομείς της Ιστορίας του Ελληνισμού β) Η 
παροχή ειδικών επιστημονικών ιστορικών 
γνώσεων με σαφή θεωρητικό περιεχόμε-
νο και προσανατολισμό με στόχο την εκ-
παίδευση και επιμόρφωση των στελεχών 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων γ) Η 
δημιουργία επιστημόνων – ερευνητών/
τριών εφοδιασμένων με τα απαραίτητα 
γνωστικά «εργαλεία» εστίασης σε τομείς 
της ιστορικής έρευνας δ) Η προαγωγή 
της διεπιστημονικής έρευνας και η προ-
ώθηση της διαθεματικής συνεργασίας 
σε σύνθετα ζητήματα που αφορούν στον 
Ελληνισμό της Ανατολής ε) η επιτόπια 
έρευνα στον παρευξείνιο και Μικρασια-
τικό χώρο, στ) η επιμόρφωση εκπαιδευτι-
κών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης.

Ο Δήμαρχος Πτολεμαΐδας ομολόγη-
σε την κρυφή του επιθυμία λέγοντας πώς 
μέσα σ’ όλα τα οφέλη που θ’ αποκομί-
σει ο τόπος υπολογίζει πώς θα είναι και 
η καταγραφή της ιστορίας της Πτολεμαΐ-
δας που θ’ αφορά τον προσφυγικό πλη-
θυσμό αφού το 2012 συμπληρώνονται 
100 χρόνια από την απελευθέρωση της 
πόλης και μέσα στις προθέσεις του είναι 
η έκδοση ενός ιστορικού βιβλίου με όσο 
τον δυνατόν πληρέστερη καταγραφή από 
τους υποψηφίους διδάκτορες και τους 
μελλοντικούς τους  καθηγητές.

Τέλος, ο Δήμαρχος Γρηγόρης 
Τσιούμαρης ευχαρίστησε τον καθηγητή 
του Π.Δ.Μ. και στυλοβάτη του σύγχρο-
νου ποντιακού Ελληνισμού Κώστα Φωτιά-
δη για την εξαιρετική αυτή πρότασή του 
που συγκινεί και χαροποιεί όλους τους 
κατοίκους της περιοχής που μεταξύ της 

πολυδιάστατης σημασίας του αποτελεί 
και ένα χρέος σ’ όλους αυτούς που έζη-
σαν την στρατηγική ιστορία της προσφυ-
γιάς. Όσον αφορά την πρότασή του για 
την ονοματοδοσία «Κωνσταντίνος Φω-
τιάδης» ενός δρόμου στις προσφυγικές 
γειτονιές ο κ. Τσιούμαρης είπε πώς είναι 
ευκαιρία να τον εγκαινιάσουν μαζί με την 
μέρα που θα ξεκινήσει η λειτουργία του 
το ιστορικό αυτό τμήμα στην πόλη μας.

Παίρνοντας τον λόγο ο καθηγητής 
Κώστας Φωτιάδης ξεκίνησε την τοπο-
θέτηση του ευχαριστώντας τον Δήμαρχο 
Πτολεμαΐδας που ανταποκρίθηκε άμεσα 
στην πρόταση του με την διαβεβαίωση ότι 
ήδη υπάρχει το κτήριο, το οποίο θα υπο-
δεχθεί την σημαντική αυτή υποδομή κα-
θώς πρόκειται για ένα τμήμα που έρχε-
ται να ενίσχυση το στόχο της Δημοτική 
Αρχής να καταστεί η Πτολεμαΐδα Κέντρο 
Προσφυγικού Ελληνισμού.

«Ήρθαμε στην πρωτεύουσα των 
προσφύγων, την Πτολεμαΐδα όπου το πο-
σοστό τους υπερβαίνει το 80% των κα-
τοίκων, με την πρόταση να ιδρυθεί ένα 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα με αντικείμε-
νο την ιστορία και τον πολιτισμό της καθ’ 
ημάς Ανατολής, δεδομένου ότι είμαστε 
πάνω από 3 εκατομμύρια πρόσφυγες 
χωρίς να έχουμε ένα ανάλογο ερευνη-
τικό κέντρο στην χώρα μας» επεσήμανε 
ο καθηγητής ιστορίας του Π.Δ.Μ Κώστας 
Φωτιάδης αναφερόμενος στους σκοπούς 
του προγράμματος.

Το εν λόγω μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα, που θα στηριχθεί από το πανεπιστή-
μιο Δυτ. Μακεδονίας, θα έχει διάρκεια 2 
χρόνων με 40 άτομα ετησίως, ενώ θα δι-
δάξουν πάνω από 24 ειδικοί καθηγητές 
από όλα τα πανεπιστήμια της Ελλάδας 
προσφυγικής καταγωγής, που αισθάνο-
νται το χρέος τις προσφοράς.

Ο κ. Φωτιάδης διευκρίνισε ότι το 
τμήμα αυτό θα αποτελέσει το «σκαλοπά-
τι» για την διεκδίκηση του Δήμου Πτολε-
μαΐδας και άλλων τμημάτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης.

Όσοι θα παρακολουθήσουν τα μα-
θήματα θα είναι πτυχιούχοι πανεπιστη-
μίου ιδιαίτερα από τους τομείς των αν-
θρωπιστικών σπουδών και θα διδαχθούν 
μαθήματα μεθοδολογίας, ιστορίας, έρευ-
νας κ.α.

Τέλος, ο κ. Φωτιάδης τόνισε πώς 
η ίδρυση του τμήματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με θέμα τον Ελληνισμό της 
καθ’ ημάς Ανατολής» είναι και ένα μνη-
μόσυνο στα θύματα του ποντιακού και 
παρευξείνιου Ελληνισμού και θα συμβάλ-
λει στη διάσωση και διάδοση της ιστορι-
κής μνήμης.



σελ.2Έργα

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΩΣΗΣ, ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΔΟΣΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ

Συνεπής στις εξαγγελίες του για 

τη δημιουργία Κέντρου Προ-

σφυγικού Ελληνισμού κατά τη δι-

άρκεια των εκδηλώσεων  του Πο-

ντιακού Συλλόγου Πτολεμαϊδας 

τον περασμένο Σεπτέμβρη με τίτ-

λο «Ευξείνια 2009», ο δήμαρχος 

Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης 

προχώρησε άμεσα το θέμα και έτσι 

εγκρίθηκε από το δημοτικό συμβού-

λιο Πτολεμαϊδας η μελέτη και η πρό-

ταση να ενταχθεί στο ΕΣΠΑ το έργο 

που αφορά στο «Κέντρο διάσωσης, 

ανάδειξης και διάδοσης του πολιτι-

σμού των Ελλήνων της Ανατολής», 

προϋπολογισμού 1.980.000€.

Σε συνεργασία με τη διευθύντρια 

Περιβαλλοντικών Υπηρεσιών Φωτει-

νή Αγγελίδου ο κ. Τσιούμαρης προ-

χώρησε το φάκελο αυτής της σημα-

ντικής μελέτης.

Πρόκειται για ένα διώροφο κτίριο 

800 τ.μ. που θα διαθέτει (στο ισό-

γειο) αμφιθέατρο 200 θέσεων όπου 

θα φιλοξενούνται θεατρικές παρα-

στάσεις και άλλες εκδηλώσεις, στο 

δεύτερο όροφο θα υπάρχει αίθου-

σα μνήμης, αναγνωστήριο, βιβλιο-

θήκες, εκμάθηση χορών, βεστιάριο 

και άλλοι βοηθητικοί χώροι, ενώ τα 

γενικά σχέδια (οι όψεις) θα θυμί-

ζουν το «Φροντιστήριο της Τραπε-

ζούντας».

Σκοπός της λειτουργίας του κέ-

ντρου είναι η προστασία, αποκατά-

σταση, διαφύλαξη με ταυτόχρονη 

ανάδειξη και προβολή της αρχιτε-

κτονικής και πολιτιστικής κληρονο-

μιάς, η αναβάθμιση των τουριστικών 

υπηρεσιών, αλλά και η ενίσχυση των 

πολιτιστικών υποδομών και ανάπτυ-

ξη συμπληρωματικών υπηρεσιών και 

θεσμών υψηλής ποιότητας που αυ-

ξάνουν την ελκυστικότητα της περι-

φέρειας.

Φορέας υλοποίησης του έργου, 

μέσω ΕΣΠΑ, είναι ο δήμος Πτολε-

μαϊδας.



σελ.3 Έργα
ΔΥΟ ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΕΣΠΑ: ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ

ΔΥΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΜΕΣΩ ΣΔΙΤ ΠΡΟΧΩΡΑ Ο ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ 
ΤΟΥ 6ου ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ ΟΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ

Στην ένταξη έργων στο επιχειρησιακό πρό-
γραμμα Μακεδονίας-Θράκης (2007-2013) ανα-
φέρθηκε ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης 
Τσιούμαρης κατά τη διάρκεια του πρόσφατου δη-
μοτικού συμβουλίου.

Συγκεκριμένα, ο κ. Τσιούμαρης εισηγήθηκε 
την ένταξη του έργο με τίτλο «Αναβάθμιση και Δια-
μόρφωση Πνευματικού Κέντρου Πτολεμαϊδας» στο 
ΕΣΠΑ, στην πρόσκληση 28 του άξονα προτεραιό-
τητας 8 με τίτλο «Αειφόρος Ανάπτυξη και Ποιότη-
τα Ζωής στην ΠΔΜ», κωδικός θεματική προτεραι-
ότητας 59 «Ανάπτυξη πολιτιστικών υποδομών».

Όπως τόνισε ο κ. Τσιούμαρης «το έργο ανα-
βάθμισης του Πνευματικού Κέντρου, το είχαμε κα-
ταθέσει στο 3ο ΚΠΣ με προϋπολογισμό 410.000€. 
Διάφορα, όμως, προβλήματα και νομικά κωλύμα-
τα μας ανάγκασαν να κάνουμε επικαιροποίηση 
των τιμών της μελέτης και να το εντάξουμε στο 
ΕΣΠΑ με προϋπολογισμό δύο φορές μεγαλύτερο 
1.049.088,01€, ώστε η Πτολεμαΐδα να αποκτήσει 
το δικό της Μέγαρο,  ένα κόσμημα μαρμαροστρω-
μένο και επιβλητικό και το οποίο σίγουρα  εντα-
χθεί στο ΕΣΠΑ, αφού είναι έργο γέφυρα».

Στην ένταξη έργων στο επιχειρησιακό πρό-
γραμμα Μακεδονίας-Θράκης (2007-2013) ανα-
φέρθηκε ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης 
Τσιούμαρης κατά τη διάρκεια του πρόσφατου δη-
μοτικού συμβουλίου.

Συγκεκριμένα, ο κ. Τσιούμαρης εισηγήθηκε 
την ένταξη του έργο με τίτλο «Αναβάθμιση και 
Διαμόρφωση Πνευματικού Κέντρου Πτολεμαϊ-
δας» στο ΕΣΠΑ, στην πρόσκληση 28 του άξονα 
προτεραιότητας 8 με τίτλο «Αειφόρος Ανάπτυ-
ξη και Ποιότητα Ζωής στην ΠΔΜ», κωδικός θε-
ματική προτεραιότητας 59 «Ανάπτυξη πολιτιστι-
κών υποδομών».

Όπως τόνισε ο κ. Τσιούμαρης «το έργο ανα-
βάθμισης του Πνευματικού Κέντρου, το είχα-
με καταθέσει στο 3ο ΚΠΣ με προϋπολογισμό 
410.000€. Διάφορα, όμως, προβλήματα και νο-
μικά κωλύματα μας ανάγκασαν να κάνουμε επι-
καιροποίηση των τιμών της μελέτης και να το 
εντάξουμε στο ΕΣΠΑ με προϋπολογισμό δύο φο-
ρές μεγαλύτερο 1.049.088,01€, ώστε η Πτολε-
μαΐδα να αποκτήσει το δικό της Μέγαρο,  ένα κό-
σμημα μαρμαροστρωμένο και επιβλητικό και το 
οποίο σίγουρα  ενταχθεί στο ΕΣΠΑ, αφού είναι 
έργο γέφυρα».

Συνεπής στις δεσμεύσεις του για τη βελ-
τίωση της σχολικής στέγης και την επίλυση 
όποιων προβλημάτων σχετικών με το κτιριακό 
ζήτημα στέκεται ο δήμος Πτολεμαϊδας.

Αυτή τη φορά τη σειρά είχε το 6ο δημοτι-
κό σχολείο Πτολεμαϊδας, όπου σύμφωνα με τον 
Αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλ-
λοντος Αθανάσιο Βούρα «αποπερατώθηκαν οι 
εργασίες, οι οποίες αφορούν στην ανακαίνιση 
του κτιρίου, την αντικατάσταση των εξωτερικών 
κουφωμάτων με τοποθέτηση νέων θερμομονω-
τικών, την αντικατάσταση της παλιάς φθαρμέ-
νης κεραμοσκεπής, την τοποθέτηση ράμπας 
για ΑμεΑ και βελτίωση του συστήματος θέρ-
μανσης με αντικατάσταση των πεπαλαιωμένων 
θερμαντικών σωμάτων και άλλων διορθωτικών 
παρεμβάσεων». 

Η συγκεκριμένη μελέτη εντάσσεται στο πρό-
γραμμα σχολικής στέγης του δήμου Πτολεμαϊδας 
που «είναι ιδιαίτερα φιλόδοξο και αγωνιζόμαστε 
να βρούμε και τους ανάλογους πόρους που θα 
το υποστηρίξουν» τόνισε ο κ. Βούρας, ο οποί-
ος επισήμανε ότι το 6ο δημοτικό επελέγη καθώς 

Προχωρούν οι  παρεμβάσεις στις αθλητι-
κές υποδομές των δημοτικών διαμερισμάτων 
από το δήμο Πτολεμαϊδας. Έτσι σε συνέχεια 
των καλοκαιρινών παρεμβάσεων στο γήπεδο 
του Περδίκκα με την τοποθέτηση συστήματος 
ποτίσματος για την βελτίωση του αγωνιστι-
κού χώρου, αυτές τις ημέρες τοποθετήθηκαν 
400 τ.μ. χλοοτάπητα, ώστε στις αρχές του 
Δεκέμβρη οι ομάδες του Περδίκκα να μπο-
ρούν να αγωνιστούν στο γήπεδο. Να σημει-
ωθεί ότι με το τέλος της αγωνιστικής περιό-
δου θα γίνει ολική επανασπορά του γηπέδου, 
προκειμένου να υπάρχουν τα καλύτερα δυνα-
τά αποτελέσματα για την επόμενη χρονιά.

Οι εργασίες αυτές στον Περδίκκα ακο-
λουθούν τα εγκαίνια των αποδυτηρίων του 
δημοτικού σταδίου Περδίκκα, τα οποία έγι-
ναν ανήμερα της επετείου απελευθέρωσης 
και αποτελούν έμπρακτη απόδειξη του ενδια-

Επίσης, όπως ανακοίνωσε ο κ. Τσιούμαρης, 
ο δήμος Πτολεμαίδας θα υποβάλλει προς ένταξη 
και το Κέντρο Πολιτισμού των Ελλήνων της Ανατο-
λής, προϋπολογισμού 2.200.000 ευρώ στο ΕΣΠΑ 
και αναμένεται να δοθεί προτεραιότητα, ώστε να 
κατασκευαστεί και αυτό το έργο. Πρόκειται για 
ένα διώροφο κτίριο 800 τ.μ. που θα διαθέτει (στο 
ισόγειο) αμφιθέατρο 200 θέσεων όπου θα φιλο-
ξενούνται θεατρικές παραστάσεις και άλλες εκ-
δηλώσεις, στο δεύτερο όροφο θα υπάρχει αίθου-
σα μνήμης, αναγνωστήριο, βιβλιοθήκες, εκμάθηση 
χορών, βεστιάριο και άλλοι βοηθητικοί χώροι, ενώ 
τα γενικά σχέδια (οι όψεις) θα θυμίζουν το «Φρο-
ντιστήριο της Τραπεζούντας».

Σκοπός της λειτουργίας του κέντρου είναι η 
προστασία, αποκατάσταση, διαφύλαξη με ταυτό-
χρονη ανάδειξη και προβολή της αρχιτεκτονικής 
και πολιτιστικής κληρονομιάς, η αναβάθμιση των 
τουριστικών υπηρεσιών, αλλά και η ενίσχυση των 
πολιτιστικών υποδομών και ανάπτυξη συμπληρω-
ματικών υπηρεσιών και θεσμών υψηλής ποιότη-
τας που αυξάνουν την ελκυστικότητα της περιφέ-
ρειας.

Επίσης, όπως ανακοίνωσε ο κ. Τσιούμαρης, 
ο δήμος Πτολεμαίδας θα υποβάλλει προς έντα-
ξη και το Κέντρο Πολιτισμού των Ελλήνων της 
Ανατολής, προϋπολογισμού 2.200.000 ευρώ 
στο ΕΣΠΑ και αναμένεται να δοθεί προτεραιό-
τητα, ώστε να κατασκευαστεί και αυτό το έργο. 
Πρόκειται για ένα διώροφο κτίριο 800 τ.μ. που 
θα διαθέτει (στο ισόγειο) αμφιθέατρο 200 θέσε-
ων όπου θα φιλοξενούνται θεατρικές παραστά-
σεις και άλλες εκδηλώσεις, στο δεύτερο όροφο 
θα υπάρχει αίθουσα μνήμης, αναγνωστήριο, βι-
βλιοθήκες, εκμάθηση χορών, βεστιάριο και άλ-
λοι βοηθητικοί χώροι, ενώ τα γενικά σχέδια (οι 
όψεις) θα θυμίζουν το «Φροντιστήριο της Τρα-
πεζούντας».

Σκοπός της λειτουργίας του κέντρου είναι 
η προστασία, αποκατάσταση, διαφύλαξη με ταυ-
τόχρονη ανάδειξη και προβολή της αρχιτεκτονι-
κής και πολιτιστικής κληρονομιάς, η αναβάθμιση 
των τουριστικών υπηρεσιών, αλλά και η ενίσχυ-
ση των πολιτιστικών υποδομών και ανάπτυξη συ-
μπληρωματικών υπηρεσιών και θεσμών υψηλής 
ποιότητας που αυξάνουν την ελκυστικότητα της 
περιφέρειας.

καλύπτει τις ανάγκες μιας μεγάλης περιοχής με 
πρόβλημα στις εκπαιδευτικές υποδομές. Παρεμ-
βάσεις έχουν γίνει σε πολλά σχολεία, όπως το 
νηπιαγωγείο Δροσερού, ενώ ακολουθεί το 7ο 
δημοτικό σχολείο Πτολεμαϊδας. 

Ο διευθυντής του σχολείου Κώστας Παπα-
δόπουλος αναφέρθηκε στις σοβαρές παρεμβά-
σεις που έγιναν στο σχολείο από πλευράς του 
δήμου και τόνισε ότι υπήρξε μια άριστη συνερ-
γασία με το δήμο και τις υπηρεσίες του.

Από την πλευρά του ο αντιδήμαρχος και 
πρόεδρος της σχολικής επιτροπής του 6ου δη-
μοτικού Κων/νος Ανδρεάδης είπε ότι ο δήμος 
ενδιαφέρεται για το συγκρότημα και επισήμανε 
την ευαισθησία του δημάρχου σε θέματα σχολι-
κής στέγης, καθώς η δημοτική αρχή δίνει προ-
τεραιότητα στην άμεση επίλυση των ζητημάτων 
που αφορούν στη λειτουργία των σχολικών συ-
γκροτημάτων, με στόχο πάντα την παροχή των 
καλύτερων συνθηκών εκπαίδευσης στους μα-
θητές.

Το συνολικό κόστος του έργου ανήλθε σε 
260.000 €.

φέροντος της δημοτικής αρχής για τις αθλη-
τικές υποδομές σε όλη την περιφέρεια.

Παράλληλα, ανάλογες εργασίες παρέμ-
βασης και αντικατάστασης χλοοτάπητα γίνο-
νται τόσο στα γήπεδα ποδοσφαίρου Πεντα-
βρύσου-Ολυμπιάδας και Δροσερού, καθώς 
και στο γήπεδο τένις της Ολυμπιάδας, ενώ 
στο Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο Πτολεμαϊδας 
προχωρά η αντικατάσταση χλοοτάπητα και δι-
ερευνάται η πιθανότητα προσθήκης μεταλλι-
κών κερκίδων και αθλητικών οργάνων.

Όπως τόνισε ο Δήμαρχος Πτολεμαϊδας 
Γρηγόρης Τσιούμαρης στο προσεχές διάστη-
μα θα έχουμε σε κάθε χωριό παραδόσεις γυ-
μναστηρίων, αντάξιων της προσφοράς που 
έχει ο τόπος στον αθλητισμό και όχι μόνο, με 
το ενδιαφέρον στραμμένο πάντα στα παιδιά 
και τη δημιουργία διεξόδων για τις δραστη-
ριότητές τους.



σελ.4Έργα

Παρουσιάστηκε από τον Δήμαρ-
χο Πτολεμαΐδας Γρηγόρη Τσιού-

μαρη  στο Δημοτικό Συμβούλιο κατά 
την τελευταία συνεδρίαση για το 
2009 το Τεχνικό Πρόγραμμα (Τ.Π) 
για το 2010. Πρόκειται για ένα τεχνι-
κό πρόγραμμα με αναπτυξιακό χαρα-
κτήρα, το οποίο θα συνεχίσει την πο-
ρεία του δήμου Πτολεμαϊδας όπως 
στο 2009, την παραγωγικότερη ίσως 
χρονιά από ποτέ, καθώς:

• Παραδόθηκαν 
• Ξεκίνησαν
• Προγραμματίστηκαν για το 2010 

και 
• Εντάχθηκαν σε διάφορα προγράμ-

ματα σημαντικά έργα που θα ικα-
νοποιήσουν σε μεγάλο βαθμό τις 
ανάγκες του υπάρχοντος Δήμου 
Πτολεμαΐδας ενώ συγχρόνως θα 
αποτελέσουν και την ραχοκοκα-
λιά της ανάπτυξης του μελλοντι-
κού Μητροπολιτικού Δήμου Εορ-
δαίας.
Ο Προϋπολογισμός του Τ.Π 2010 

ανέρχεται σε 25 εκ Ευρώ ενώ εάν 
εγκριθούν οι διαδικασίες και ξεκινή-
σουν τα ενταγμένα έργα στις Σ.Δ.Ι.Τ 
(Κλειστό Γυμναστήριο ,Εμπορικό Πο-
λύκεντρο, Διαμετακομιστικό Εμπο-
ρευματικό Κέντρο ) αλλά και το νέο 
Δημαρχείο που προβλέψαμε πολύ 
νωρίς για τον Καλλικράτη, ενώ με 
την Ολοκλήρωση της μελέτης του 
Πράσινου Δακτυλίου της Πτολεμαΐ-
δας  για την άμεση ένταξή του στο 
ΕΣΠΑ ο προϋπολογισμός αναμένεται 
να ξεπεράσει τα 75 εκ. Ε

Αξίζει να σημειωθεί επίσης πως 
βρίσκονται σε διαδικασίες εξέλιξης  
μεγάλα Έργα όπως ο δρόμος Πεντα-
βρύσου Ανατολικού καθώς επίσης τα 
έργα υποδομής των δρόμων ύδρευ-
σης αποχέτευσης του Νέου Κομάνου 
αλλά και έργα τεράστιας σημασίας 
και ανάλογων οικονομικών μεγεθών 
των Δημοτικών μας  Επιχειρήσεων 
όπως:

• στην ΔΕΥΑΠ
- Η αποσπασματική εκτέλεση του 

έργου :Αγωγός λημμάτων Ανα-
τολικού –Πενταβρύσου-Περδίκα 
από το συνολικό Έργο της Απο-
χέτευσης των λημμάτων της λε-
κάνης της Εορδαίας στο ν Βιολο-
γικό Καθαρισμό της Πτολεμαΐδας

- Η οριστική επίλυση των λυμάτων 
όπως και η υδροδότηση των υπό-
λοιπων Δημοτικών Διαμερισμά-
των

- Τα εσωτερικά δίκτυα ύδρευσης 
πόλης και Δημοτικών διαμερισμά-
των 

- Η μεταφορά λημμάτων από την 
είσοδο της πόλης στον Βιολογικό 
Καθαρισμό 

- Τα δίκτυα Ύδρευσης Αποχέτευ-
σης της ΑΕΒΑΛ ενώ

• Στην ΔΕΤΗΠ
- Η δημοπράτηση του έργου της 

σύνδεσης με την Τηλεθέρμανση 
των υπολοίπων τμημάτων της πό-
λης που βρίσκεται σε εξέλιξη

- Η εργολαβία από την ΔΕΗ των με-
τασκευών της σύνδεσης από τον 
ΑΗΣ Καρδιάς

- Η ολοκλήρωση του αγωγού της 
Τ/Θ

- Το Έργο της Τ/Θ στην ΑΕΒΑΛ
• Στην  ΑΕΒΑΛ
- Όλα τα έργα των Υποδομών αλλά 

και της μετατροπής του Διοικητη-
ρίου σε Βιοκλιματικό 
Αποδεικνύουν το πρωτοποριακό 

και κορυφαίο έργο που εκτελείται 
στον Δήμο Πτολεμαΐδας.

 Έτσι το 2009 :
ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΤΗΚΑΝ : 

• Το Μουσικό Σχολείο (το μεγαλύ-
τερο της χώρας)

• Το νέο κτίριο του Δημοτικού Ωδεί-
ου

• Η Αίθουσα Πάλης Βαρέων Αθλη-
μάτων

• Οι κερκίδες του Αθλητικού Κέ-
ντρου

• Αναπλάσεις μεγάλων δρόμων της 
πόλης (Νοσοκομείου, Καπετάν 
Φούφα και γύρω περιοχής)

• Αναπλάσεις και παιδικές χαρές 
στην πόλη και τα Δ.Δ.

• Οι Υδρεύσεις Ασβεστόπετρας και 
Περδίκκα

• Ο δρόμος του Προφήτη Ηλία στην 
Ασβεστόπετρα

• Οι ασφαλτοστρώσεις δρόμων πό-
λης και Δ.Δ. που θεωρούνται οι 
μεγαλύτερες όλων των εποχών 
σε έκταση

• Αποδυτήρια Περδίκκα και πολλά 
άλλα μικρότερης κλίμακας ενώ 
σύντομα

ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ :
• Η στέγη του Κλειστού Γυμναστη-

ρίου Γεώργιος Χαλκίδης που τα-
λαιπωρεί περισσότερο 

      από 25 χρόνια τους χρήστες του
• Το κτίριο Διοίκησης και
• Οι Υποδομές του ΒΙΟ.ΠΑ Πτολε-

μαΐδας
• Η ύδρευση Προαστείου και Μαυ-

ροπηγής

ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ: 
• Τα Νέα κοιμητήρια
• Οι αναπλάσεις μεγάλων Οδών 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ του Δήμου Πτολεμαΐδας για το 2010.
Από τα κορυφαία της χώρας σε κόστος προϋπολογισμού και αναπτυξιακής πορείας

(Διοικητηρίου, Ανανία Νικολαίδη)
• Πλήθος κυκλοφοριακών κόμβων

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΗΚΑΝ 
ΓΙΑ ΤΟ 2010

 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

• Ορθομαρμάρωση Πνευματικού 
Κέντρου: Η Πτολεμαΐδα αποκτά 
το Μέγαρο που της αξίζει 

• Κέντρο Ιστορίας και Πολιτισμού 
Ελλήνων της Ανατολής: Σε συν-
δυασμό με το Τμήμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δ.Μ. που ανακοινώθηκε πρόσφα-
τα από τον Δήμο Πτολεμαΐδας και 
του Καθηγητή Κώστα Φωτιάδη θέ-
τουμε σοβαρή υποψηφιότητα για 
την διεκδίκηση της Πρωτεύουσας 
του Προσφυγικού Ελληνισμού.

• Υπαίθριο θέατρο Ασβεστόπετρας 
• Δημοτικό θέατρο : Στις εργατικές 

κατοικίες ΙΙ αφού γίνει η οριστική 
παραχώρησή του από τον ΟΕΚ

• Κτίριο Ελέφαντα
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

• Ολοκληρώνεται το αθλητικό κέ-
ντρο 

• Νέες κερκίδες
• Νέα πισίνα
• Κολοσσιαίο έργο το κλειστό γή-

πεδο αντισφαίρισης με όλα τα 
σχετικά αθλήματα

• Γήπεδα δημοτικών διαμερισμά-
των και κερκίδες

• Αθλητικό κέντρο Γαλάτειας - Ολυ-
μπιάδας

• Αθλητικό Κλειστό Γυμναστήριο 
3.500 θέσεων μέσω ΣΔΙΤ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ

• Μονάδα ημιαυτόνομης διαβίωσης 
στο πρώην Γηροκομείο Μητρόπο-
λης

• Κέντρο στήριξης ατόμων με ανα-
πηρία

• Κέντρο Ψυχοκοινωνικής στήριξης
• Κέντρο ιππασίας 
• ΚΑΠΗ στον χώρο του Εμπορικού 

Πολύκεντρου
ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ

• Ουδέποτε έπεσε τόση άσφαλτος 
όσο τα τελευταία χρόνια σε πόλη 
και δημοτικά διαμερίσματα

• Έκλεισαν οι λακκούβες, Αγορά  
Μηχανήματος επούλωσης ασφαλ-
τικού οδωστρόματος
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΙΑ

• Νέα νεκροταφεία, Άγιος Μηνάς 
Ολυμπιάδας μετά τον προφήτη 
Ηλία Ασβεστόπετρας

• Οδοποιία Ασβεστόπετρας μετα-
φορά από Γ’ ΠΕΠ
ΚΤΙΡΙΑΚΑ

• Βιοκλιματικό κτίριο το Διοικητή-
ριο της πρώην ΑΕΒΑΛ -Πρωτοπο-

ρία στην Πράσινη Ενέργεια
• Κατεδάφιση γηπέδου, αποθηκών, 

κτιρίου στο Στάδιο Ρίψεων : Αλλά-
ζουν μορφή οι είσοδοι της πόλης 

• Ίδρυμα Κεχαγιά : συντηρείται 
αφού λύεται οριστικά ο Γόρδι-
ος Δεσμός του ιδιοκτησιακού του 
καθεστώτος
ΕΡΓΑ ΣΔΙΤ 

• Πολύκεντρο 
• Διαμετακομιστικό – Εμπορευματι-

κό Κέντρο
• Κλειστό γυμναστήριο
• Νέο δημαρχείο
      ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
• Πρόγραμμα ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 
• Επισκευές σε άλλα δημοτικά σχο-

λεία (6ο, 4ο, 10ο )
• Κατασκευή νέων Σχολικών μονά-

δων (Ειδικού σχολείου, ολοήμε-
ρου νηπιαγωγείου, ΕΠΑΛ κ.α) με 
την εφαρμογή της πράξης ολο-
κλήρωσης της επέκτασης του 
σχεδίου πόλης.
ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΥΣΕΙΣ  

• 3.500 στρέμματα σε διάφορες 
περιοχές του Δήμου

• Δρόμων πόλης και δ.δ που παρα-
δόθηκαν από αναπλάσεις.

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ: 
Γαλάτειας, Περδίκα, Εισόδου Πτολε-

μαΐδας από Αρδασσα
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ 

• Δημιουργείται Γραφείο Κίνησης, 
Μηχανογραφημένη Αποθήκη 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΟ 

• Κόμβοι : Οριστική Επίλυση του 
προβλήματος
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

• Ολοκλήρωση εξοπλισμού για την 
βελτίωση της καθημερινότητας 
ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ

• Νέες αναπλάσεις μεγάλων οδών 
πόλης και Δημοτικών Διαμερι-
σμάτων

• Είσοδος από Γαλάτεια (πεζογέ-
φυρα)

• Είσοδος βόρεια
• ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΔΑΚΤΥΛΙΟΣ Συμπλη-

ρωματική της υπάρχουσας τά-
φρου για την ολοκλήρωση του δα-
κτυλίου

• Πλατεία Ομονοίας
• Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις 

Κάτω Πτολεμαΐδας

Αναλυτικότερα οι μελέτες  που προ-

βλέπονται  να τελειώσουν και να υλο-

ποιηθούν ως έργα φαίνονται στον πί-

νακα των μελετών ενώ όλα τα έργα 

που βρίσκονται σε εξέλιξη αλλά και 

τα αναμενόμενα να εκτελεστούν 

φαίνονται στον πίνακα του Τεχνικού 

Προγράμματος 2010
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σελ.8Ευρωπαϊκά Δίκτυα
ΝΕΑ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 

ΣΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ 

Συμμετοχή του Δήμου Πτολεμαΐδας 
στο υποπρόγραμμα CASH 

του κοινοτικού προγράμματος URBACT II

Εγκρίθηκε η συμμετοχή του Δήμου Πτολεμαϊδας στο 
ευρωπαϊκό πρόγραμμα URBACT II, το οποίο αφο-

ρά σε πόλεις από όλη την Ευρώπη. Πρόκειται για μια 
επιτυχία του δήμου Πτολεμαϊδας, ο οποίος υπέβα-
λε έγκαιρα ολοκληρωμένο φάκελο για τη συμμετοχή 
του στο πρόγραμμα, το οποίο θα του αποφέρει πολλα-
πλά οφέλη στον τομέα του περιβάλλοντος και της τε-
χνογνωσίας σε μια χρονική συγκυρία που τα ζητήματα 
αυτά παίζουν κυρίαρχο ρόλο.

Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα με την ονομασία 
CASH έχει ως συντονιστή εταίρο την πόλη Echirolles 
από την Γαλλία και μαζί με τον Δήμο Πτολεμαΐδας, οι 
υπόλοιπες πόλεις που συμμετέχουν είναι: η πόλη του 
Μπρίτζεντ (Bridgend- Ηνωμένο Βασίλειο-Ουαλία), η 
Φρανκφούρτη της Γερμανίας και η πόλη του Γιαμπόλ 
(Βουλγαρία).

Το πρόγραμμα CASH έχει ως στόχο την εξεύρε-
ση παρεμβάσεων στον αστικό ιστό των πόλεων, έτσι 
ώστε να επιτευχθούν συνολικές μειώσεις των εκπο-
μπών του CΟ2 και να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις 
του φαινομένου του θερμοκηπίου. Επιπλέον, θα εξε-
ταστούν τρόποι, προκειμένου τα νέα κτίρια των αστι-
κών κέντρων να κατασκευάζονται με όσο το δυνατόν 
μεγαλύτερη ενεργειακή αποδοτικότητα, μειώνοντας 
παράλληλα το υπερβάλλον κόστος παραγωγής. Σκο-
πός είναι η ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων, αλλά 

Στις 4 και 5 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε η 
εναρκτήρια συνάντηση των  μελών του Ευρω-

παϊκού δικτύου CASH στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος URBACT, στην πόλη του Εσιρόλ (Echirolles) 
στη Γαλλία. Στη συνάντηση αυτή τέθηκαν οι αρχι-
κοί όροι συνεργασίας, αλλά και τα επόμενα βήματα 
που θα πρέπει να γίνουν για την επίτευξη των στό-
χων του CASH.

Τον Δήμο Πτολεμαΐδας εκπροσώπησαν ο προ-
ϊστάμενος των Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΤΗΠ κ. 
Νικόλαος Πετρίδης καθώς και ο κ. Κωνσταντίνος 
Νίκου, Ειδικός Σύμβουλος του Δ. Πτολεμαΐδας.

Το πρόγραμμα URBACT II, θεσπίστηκε από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ενισχύει την ανταλλαγή 
και τη διάχυση τεχνογνωσίας και βέλτιστων πρακτι-
κών ανάμεσα σε Ευρωπαϊκές πόλεις.

Η προσπάθεια αυτή ξεκίνησε το Νοέμβριο του 
2009, οπόταν και υποβλήθηκε στη Γραμματεία του 
προγράμματος URBACT, η πρόταση στην οποία 
συμμετέχει ο Δήμος Πτολεμαΐδας με την ονομα-
σία CASH – Cities Actions for Sustainable Housing. 
(Δράσεις Πόλεων για την Αειφόρο Στέγαση)
Ποιοι αποτελούν το θεματικό δίκτυο CASH?

Το δίκτυο CASH αποτελείται από 10 πόλεις και 
φορείς από όλη την Ευρώπη, υπό τον συντονισμό 
και καθοδήγηση της πόλης του Εσιρόλ (Γαλλία).

Οι πόλεις του δικτύου είναι οι εξής: 
• Echirolles (Γαλλία) 
• Πτολεμαΐδα (Ελλάδα)
• Bridgend (Ουαλία), 
• Brindisi (Ιταλία)
• Frankfurt-Am-Main (Γερμανία)
• Tatabanya (Ουγγαρία)
• Utrecht (Ολλανδία)
• Yambol (Βουλγαρία)

Πρέπει να σημειωθεί ότι το συγκεκριμένο δί-
κτυο έχει ήδη λάβει τον χαρακτηρισμό FAST TRACK 
LABEL (ΕΤΙΚΕΤΑ ΤΑΧΥΡΥΘΜΟ) από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, μία πολύ σημαντική διάκριση τόσο για την 
υλοποίηση του δικτύου όσο και την προσοχή που θα 
λάβει για τα αποτελέσματά του από την ίδια την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή.
Ποιος ο σκοπός του δικτύου CASH?

Φιλοδοξία του CASH είναι να προτείνει νέες 
λύσεις και να προωθήσει νέες πολιτικές στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση για την αειφόρο ανακαίνισης μο-
νάδων στέγασης (δημόσια κτίρια, εργατικές κατοι-
κίες, ιδιωτικές κατοικίες κ.λ.π.), με απώτερο σκοπό 
την αύξηση της ενεργειακής τους απόδοσης.
Διάρκεια του δικτύου?

Το δίκτυο CASH θα έχει διάρκεια 30 μηνών 
(μέχρι το τέλος του 2012)
Προϋπολογισμός του δικτύου

Ο προϋπολογισμός  του δικτύου CASH για την 
περίοδο των 30 μηνών ανέρχεται στις 710.000 
ευρώ.
Τι θα προσφέρει το δίκτυο στις συμμετέχουσες 
πόλεις?

Το δίκτυο θα πραγματοποιήσει μία εκτεταμένη, 
έγγραφη ανάλυση και  μελέτη κάθε συμμετέχου-

πάνω από όλα η αναβάθμιση της ενεργειακής και πε-
ριβαλλοντικής κουλτούρας τόσο των χρηστών αυτών 
των κτιρίων όσο και των κατοίκων της πόλης. Το πρό-
γραμμα θα έχει περίοδο υλοποίησης 18 μηνών.

Ο Δήμος Πτολεμαΐδας, έχοντας ήδη αποκτή-
σει την αναγνώριση σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, μέσα 
από τη συμμετοχή του σε πρωτοπόρα δίκτυα, όπως 
αυτό του Συμφώνου των Δημάρχων και των Ενεργεια-
κών Πόλεων, φροντίζει να μην αφήνει ανεκμετάλλευτο 
κανένα χρηματοδοτικό εργαλείο, είτε αυτό αφορά σε 
έργα υποδομής είτε σε μεταφορά τεχνογνωσίας.

Εξάλλου η συμμετοχή στα δίκτυα αυτά δεν απο-
τελεί μόνο μία αναγνώριση των προσπαθειών της Δη-
μοτικής αρχής και των κατοίκων της πόλης, αλλά και 
μία συνεχή υποχρέωση για ολοένα και μεγαλύτερη 
προσήλωση σε εφαρμογές και πρακτικές φιλικότερες 
προς το περιβάλλον.

Τo project αυτό έρχεται σε απόλυτη συνέχεια με 
προηγούμενες δράσεις του Δήμου Πτολεμαΐδας, μιας 
και μόλις πριν από μερικούς μήνες, ο δήμος είχε υπο-
βάλλει πρόταση υπαγωγής στο πρόγραμμα ΕΞΟΙΚΟ-
ΝΟΜΩ του Υπουργείο Ανάπτυξης για έργα υποδομής 
και αναβάθμισης της ενεργειακής αποδοτικότητας κτι-
ρίων με μεγάλη προσπελασιμότητα, όπως το Δημαρ-
χείο και κάποια Σχολικά συγκροτήματα.

σας πόλης. Θα υλοποιηθούν πειραματικά μοντέ-
λα και πιλοτικές εφαρμογές στις εθελόντριες πό-
λεις, έτσι ώστε να φανεί πώς με απλές τεχνικές και 
σχετικά προσιτές οικονομικά τεχνολογίες μπορού-
με να αυξήσουμε την ενεργειακή απόδοση των κτι-
ρίων και να μειώσουμε παράλληλα τα  επίπεδα εκ-
πομπών διοξειδίου του άνθρακα.

Το τελικό παραδοτέο του δικτύου θα είναι ένας 
πρακτικός οδηγός, αφιερωμένος στις Ευρωπαϊκές 
πόλεις αλλά και στους επαγγελματίες του κατα-
σκευαστικού κλάδου,  προς όφελος των ευρωπαί-
ων κατοίκων.

Συμμετοχή του Δήμου Πτολεμαΐδας
Ο Δήμος Πτολεμαΐδας, εξαιτίας της φυσιογνω-

μίας του ως ενεργειακή πρωτεύουσα της Ελλάδας, 
αλλά και των πρωτοβουλιών που έχει υλοποιήσει τα 
τελευταία χρόνια στον τομέα της ενέργειας προ-
κρίθηκε στην τελική επιλογή των πόλεων από όλη 
την Ευρώπη για Συμμετοχή στο δίκτυο CASH.

Η χρήση της τηλεθέρμανσης, οι πρωτότυ-
πες εφαρμογές που έχουν υλοποιηθεί σε αυτήν 
(π.χ. εναποθηκευτές θερμότητας), οι προτάσεις 
στο πρόγραμμα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» για την ενεργει-
ακή αναβάθμιση δημοσίων κτιρίων (οι προτάσεις εί-
ναι σε αξιολόγηση και αναμένεται η έγκρισή τους 
εντός των επόμενων 3 εβδομάδων), πολύ δε πε-
ρισσότερο η δικτύωση που έχει επιδείξει ο Δήμος 
Πτολεμαΐδας σε Ευρωπαϊκό Επίπεδο τα τελευταία 
χρόνια με τη συμμετοχή στο Δίκτυο Ενεργειακών 
Πόλεων και την υπογραφή του Συμφώνου των Δη-
μάρχων αποτέλεσαν καταλυτικούς παράγοντες για 
την επιλογή του Δήμου μας στο δίκτυο CASH.

Η χρηματοδότηση του προγράμματος είναι 80%
Επόμενα βήματα και Υποχρεώσεις του Δήμου Πτο-
λεμαΐδας στην παρούσα φάση?

Στο πλαίσιο του προγράμματος CASH θα συ-
σταθεί μια Τοπική Ομάδα Δράσης (ΤΟΔ) που θα 
αποτελείται από άτομα του Δήμου που άπτονται 
του αντικειμένου, όπως η Διεύθυνση Περιβάλλο-
ντος και Πολεοδομίας η ΔΕΤΗΠ κ.ο.κ.

Επίσης, στην ομάδα αυτή, θα συμμετέχουν και 
Ιδιώτες του κατασκευαστικού κλάδου για καλύτερη 
διάχυση των αποτελεσμάτων και πρακτικά αποτε-
λέσματα εξοικονόμησης ενέργειας στον ιδιωτικό 
τομέα.

Την επόμενη εβδομάδα (4-5 Μαρτίου 2010) θα 
πραγματοποιηθεί επίσκεψη των στελεχών του δι-
κτύου, υπό την καθοδήγηση του Lead Expert (Εξω-
τερικός Συντονιστής Δικτύου) κ. Jan Dictus, για 
τη συλλογή στοιχείων από τον Δήμο Πτολεμαΐδας 
αλλά και τη διαμόρφωση της τελικής αξιολόγησης 
της παρούσας κατάστασης του Δήμου σε σχέση με 
τα υπόλοιπα μέλη του δικτύου, πάντοτε σε ό,τι αφο-
ρά την ενεργειακή ταυτότητα των κτιρίων και των 
προτεινόμενων δράσεων.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το 
πρόγραμμα CASH αλλά και για να εκφράσετε το εν-
διαφέρον συμμετοχής σε αυτό, μπορείτε να απευ-
θύνεστε στον Ειδικό Σύμβουλο του Δ. Πτολεμαΐδας 
κ. Κωνσταντίνο Νίκου στο τηλ 2463082250.



σελ.9 Δήμαρχος
ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΟΝΤΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΤΗΣ ΔΕΗ 

ΚΑΘ. ΖΕΡΒΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Το νέο πρόεδρο και διευθύνοντα σύμ-
βουλο της ΔΕΗ Α.Ε. Αρθούρο Ζερβό 

υποδέχθηκε το πρωί ο δήμαρχος Πτο-
λεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης. Ο κ. 
Τσιούμαρης καλωσόρισε το νέο πρόεδρο 
και ευχήθηκε καλή συνεργασία, ενώ στη 
συνέχεια έθεσε τα βασικά ζητήματα που 
απασχολούν την τοπική κοινωνία και τα 
οποία έχουν επιγραμματικά ως εξής:
- κατασκευή νέας μονάδας
- δημιουργία κέντρου διαχείρισης περι-

βαλλοντικών κρίσεων
- ολοκλήρωση των μετεγκαταστάσεων
- επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης
- ολοκλήρωση Τ/Θ
- επαναπόδοση εδαφών στην τοπική 

κοινωνία
- πρόσληψη ανέργων
- παραχώρηση εργατικών κατοικιών
- στήριξη πράσινης επιχειρηματικότη-

τας
- συνεργασία δήμου- ΔΕΗ
- τιμή μονάδας θερμικής ενέργειας
- χρέη δήμου
- τοπικός πόρος

Ο κ. Τσιούμαρης απευθυνόμενος στον 
κ. Ζερβό είπε «κάποια σοβαρά αιτήματά 
μας, όπως η νέα μονάδα που εξαγγείλα-
τε χθες τη δημοπράτησή της, αλλά και η 
έναρξη των μετεγκαταστάσεων, οδεύουν 
προς ικανοποίηση και πρέπει να σας πω 
ότι η τοπική κοινωνία είναι καθ’ όλα έτοι-
μη για τις μετεγκαταστάσεις, ενώ εμείς 
μαζί με την ΑΝΚΟ έχουμε παραδώσει ήδη 
τα σχέδια».

Ο κ. Τσιούμαρης έθεσε το ζήτημα της 
ολοκλήρωσης της τηλεθέρμανσης και τό-
νισε ότι πρέπει να τελειώνει το θέμα των 
μετασκευών στον ΑΗΣ Πτολεμαϊδας, ενώ 
δεν παρέλειψε να αναφερθεί στα προ-
βλήματα, τα οποία «πλήρωσε» η δημοτι-
κή επιχείρηση τηλεθέρμανσης Πτολεμα-
ϊδας, εξαιτίας της σύνδεσής της με την 
πεπαλαιωμένη μονάδα του ΑΗΣ. Ο δή-
μαρχος Πτολεμαϊδας ζήτησε, επίσης, τη 
στήριξη των δραστηριοτήτων που ανα-
πτύσσει ο δήμος για την  πράσινη επιχει-
ρηματικότητα.

Σε ότι αφορά στο θέμα των μετεγκα-
ταστάσεων ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας 
έκανε λόγο για την περίπτωση της Μεσο-
χώρας Τρικάλων, όπου οι αποζημιώσεις 
ήταν πολλαπλάσιες των αντίστοιχων εδώ 
και ζήτησε να δοθεί το κοινωνικό επίδομα 
στους κατοίκους του Κομάνου, λέγοντας 
χαρακτηριστικά «ενώ εμείς υφιστάμεθα 
αυτή την ανελέητη δυσφήμιση σε πανελ-
λαδικό επίπεδο, δεν απολαμβάνουμε κα-
νένα μέτρο κοινωνικής ενίσχυσης». Ο κ. 
Τσιούμαρης έκανε, επίσης, λόγο για το 
θέμα της αποκατάστασης και επαναπό-
δοσης των εδαφών στην τοπική κοινωνία, 
φέρνοντας ως παράδειγμα τη Μοστ της 
Τσεχίας και δήλωσε αντίθετος στις απο-
σπασματικές αποδόσεις των εδαφών, ζη-
τώντας να «ξαναπρασινίσει όλη η περιο-
χή και να δοθούν τα εδάφη στην τοπική 
κοινωνία».

Σε ότι αφορά στο θέμα των εργατι-
κών κατοικιών που δεν έχουν παραλη-
φθεί από τη ΔΕΗ λόγω κακοτεχνιών και 
οι οποίες έχουν μετατραπεί σε «στέκι 

ναρκομανών», όπως είπε χαρακτηριστι-
κά ο κ. Τσιούμαρης, ο δήμος Πτολεμαϊ-
δας επαναλαμβάνει την πρότασή του να 
τις αγοράσει ή να τις νοικιάσει, προκει-
μένου να λυθεί οριστικά το ζήτημα.

Ο κ. Τσιούμαρης αναφέρθηκε, επί-
σης, στις επιχειρηματικές και ερευνητι-
κές δραστηριότητες που αναπτύσσει ο 
δήμος Πτολεμαϊδας στο χώρο της πρώην 
ΑΕΒΑΛ, λέγοντας χαρακτηριστικά «ξε-
κινήσαμε από το ΒΙΟΠΑ, στο οποίο σύ-
ντομα θα παραχθεί το πρώτο ηλεκτρικό 
αυτοκίνητο, είναι σε εξέλιξη θερμοκη-
πιακές δραστηριότητες, έχει εξαγγελ-
θεί από τον πρώην γ.γ. της περιφέρει-
ας Δυτ. Μακεδονίας η ίδρυση του Πόλου 
Καινοτομίας, προετοιμάζεται η λειτουρ-
γία μεταπτυχιακού προγράμματος ειδί-
κευσης για ενεργειακά ζητήματα, αλλά 
και η ενεργειακή βιβλιοθήκη και γενικώς 
αναπτύσσονται πολύπλευρες δραστηριό-
τητες και ζητάμε τη συνεργασία σας για 
την οικονομική υποστήριξη των προγραμ-
μάτων αυτών, προκειμένου να κάνουμε 
τα οράματά μας πραγματικότητα».

Ο κ. Τσιούμαρης προσέφερε στον 
κ. Ζερβό ένα πίνακα που απεικονίζει το 
γραμματόσημο με τον ΑΗΣ Πτολεμαϊδας, 
λέγοντας χαρακτηριστικά «όταν ξεκίνησε 
να λειτουργεί και θεωρούνταν το σύμβο-
λο της ανάπτυξης και σήμερα κατάντησε 
συνώνυμο της ρύπανσης», ενώ μαζί του 
έδωσε και το λεύκωμα «Εορδαίας Εγκώ-
μιον».

Ο νέος πρόεδρος τη ΔΕΗ καθηγητής 
Ζερβός είπε με τη σειρά του «ευχαριστώ 
που μας δεχθήκατε. Είναι η πρώτη επί-
σκεψη 14 ημέρες αφού ανέλαβα τα κα-
θήκοντά μου και ήθελα η πρώτη επίσκε-
ψη να είναι εδώ. Πολλά από τα θέματα 
δεν τα γνωρίζω με λεπτομέρεια. Ενημε-
ρώνομαι ακόμα. Αποφασίσαμε να προ-
χωρήσουμε με την Πτολεμαϊδα IV, αλλά 
και να κλείσουμε την Πτολεμαϊδα I άμε-
σα εξαιτίας όλων αυτών που αναφέρατε 
κ. δήμαρχε, δίνοντας το στίγμα και μέσα 
στο 2010 μόλις ξεκινήσει η νέα μονάδα 
θα κλείσουμε και την Πτολεμαϊδα II. Με 
αγγίζει το κομμάτι της πράσινης ανάπτυ-
ξης και θα ήθελα με πολύ ενδιαφέρον να 
δούμε και τι μπορούμε να κάνουμε μαζί. 
Αυτό που είδα αυτές τις δύο μέρες είναι 
ότι χρειάζονται προσπάθειες από όλους 
για τη βελτίωση των σχέσεων ΔΕΗ- τοπι-
κής κοινωνίας”.

Ο κ. Τσιούμαρης ανανέωσε το ραντε-
βού του  με το νέο πρόεδρο της ΔΕΗ για 
το προσεχές διάστημα και αποχαιρετώ-
ντας τον ευχήθηκε οι περγαμηνές του κ. 
Ζερβού στα ζητήματα ενέργειας και περι-
βάλλοντος που τον έχουν ευαισθητοποι-
ήσει να αποτελέσουν και το πλεονέκτη-
μα της περαιτέρω συνεργασίας για την 
επίλυση των προβλημάτων και την υλο-
ποίηση των οραμάτων της τοπικής κοι-
νωνίας. 

Να σημειωθεί ότι στις 10 Δεκεμ-
βρίου με σύμπνοια και διαπαραταξια-
κή συμφωνία απεστάλη στον κ. Ζερβό 
υπόμνημα με τις βασικές θέσεις του 
δήμου για ζητήματα συνεργασίας με 
τη ΔΕΗ.



σελ.10

ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΠΟΥ ΔΙΕΤΕΛΕΣΑΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΙΜΗΣΕ Ο ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

21 συνταξιούχους εκπαιδευτι-

κούς της α/θμιας και β/θμιας εκπαί-

δευσης που διετέλεσαν διευθυντές 

ή άσκησαν καθήκοντα διευθυντών 

την πενταετία που πέρασε τίμησε 

ο δήμος Πτολεμαϊδας, στο πλαίσιο 

μιας λιτής εκδήλωσης που πραγμα-

τοποιήθηκε στο δημοτικό κατάστη-

μα με αφορμή την εορτή των Τριών 

Ιεραρχών προστατών των Ελληνι-

κών Γραμμάτων.

Η έναρξη της εκδήλωσης έγινε 

με τους εκπαιδευτικούς να ψάλλουν 

με τον αρχιερατικό Επίτροπο πατέ-

ρα Νικηφόρο Μανάδη και το δήμαρ-

χο Πτολεμαϊδας το απολυτίκιο των 

Τριών Ιεραρχών.

Εστιάζοντας στο ρόλο των εκπαι-

δευτικών ο κ. Τσιούμαρης διευκρίνη-

σε ότι ο δήμος αναγνωρίζει και τιμά 

την προσφορά τους στην εκπαίδευ-

ση, καθώς είναι η όγδοη φορά που 

γίνεται η εκδήλωση προς τιμή τους, 

ενώ προχώρησε σε ένα σύντομο 

απολογισμό της χρονιάς που πέρα-

σε υπογραμμίζοντας ότι «ήταν η ση-

μαντικότερη για την παιδεία και τον 

τόπο μας, καθώς στις υπάρχουσες 

βαθμίδες ήρθε να προστεθεί και η 

τριτοβάθμια εκπαίδευση με τη λει-

τουργία του τμήματος Μαιευτικής». 

Μεγάλη επιτυχία χαρακτήρισε ο δή-

μαρχος Πτολεμαϊδας και την έναρ-

ξη λειτουργίας του μεταπτυχιακού 

προγράμματος σπουδών με θέμα 

«η καθ’ ημάς Ανατολή», αλλά και τη 

δημιουργία του Κέντρου Προσφυγι-

κού Ελληνισμού που θα μετατρέψει 

την Πτολεμαϊδα σε μητρόπολη του 

προσφυγικού ελληνισμού.

Ειδική αναφορά έκανε ο κ. Τσιού-

μαρης και στο Μουσικό Σχολείο 

Πτολεμαϊδας, αλλά και στις συνε-

χιζόμενες επιτυχίες των παιδιών 

της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 

που αποδεικνύει την υποδομή που 

υπάρχει και οφείλεται στους εκπαι-

δευτικούς.

Σε ότι αφορά  στον προγραμμα-

τισμό της σχολικής στέγης, τονί-

ζοντας ότι δόθηκε το πράσινο φως 

μετά από 20 χρόνια στην επέκταση 

του σχεδίου πόλεως και θα ανεγερ-

θούν σχολεία όπου υπάρχουν οικό-

πεδα, ώστε να καλυφθούν οι ανά-

γκες της περιοχής. Επίσης, ο κ. 

Τσιούμαρης είπε ότι ένα ακόμη νη-

πιαγωγείο θα λειτουργήσει στο οι-

κόπεδο που άφησε με διαθήκη η 

αείμνηστη Χριστίνα Βούλγαρη.

Την εκδήλωση χαιρέτισε ο Αρ-

χιερατικός Επίτροπος πατέρας Νι-

κηφόρος Μανάδης, αναδεικνύο-

ντας το έργο των εκπαιδευτικών 

«να έχετε ως σφραγίδα της απο-

στολής σας να φωτίσετε τους μα-

θητές, οι οποίοι πάντα θα σας μνη-

μονεύουν και θα σας ευγνωμονούν 

για την προσφορά και το φως που 

τους δίνετε».

Χαιρετισμό στην εκδήλωση απηύ-

θυναν οι εκπρόσωποι της εκπαίδευ-

σης και των συνδικαλιστικών τους 

οργάνων.

Ακολούθησε τελετή απονομής 

των τιμητικών διακρίσεων στους εκ-

παιδευτικούς που συνταξιοδοτήθη-

καν την τελευταία πενταετία και δι-

ετέλεσαν διευθυντές ή άσκησαν 

καθήκοντα διευθυντών.

Ο κ. Τσιούμαρης αναφέρθηκε 

ιδιαίτερα στην πολυδιάστατη προ-

σφορά του προσφάτως συνταξιο-

δοτηθέντα Γρηγόρη Πουγαρίδη σε 

συλλόγους, επιστημονικούς και 

συνδικαλιστικούς φορείς, ενώ έκα-

νε λόγο για τις άοκνες προσπά-

θειες που κατέβαλε ο κ. Πουγαρί-

δης από τις θέσεις του προέδρου 

του διοικητικού συμβουλίου της βι-

βλιοθήκης στην αναδιάρθρωση της 

εκ βάθρων, αλλά και τις υπηρεσί-

ες που συνεχίζει να προσφέρει ως 

πρόεδρος της δημοτικής επιτροπής 

παιδείας. Ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας 

είπε ότι η σεμνότητα του κ. Πουγα-

ρίδη είναι το κορυφαίο του χάρισμα, 

αφού είναι από τους ελάχιστους 

που προσφέρουν χωρίς να κατέ-

χουν αξιώματα.

Τον επίλογο της εκδήλωσης 

έγραψε ο συνταξιοδοτηθείς διευθυ-

ντής του 1ου Γενικού Λυκείου Πτο-

λεμαΐδας και πρόεδρος της δημοτι-

κής επιτροπής παιδείας Γρηγόρης 

Πουγαρίδης με τη φράση «ο εκπαι-

δευτικός προσφέρει φως χωρίς να 

περιμένει αναγνώριση από κανένα 

παρά μόνο από τα μάτια των μαθη-

τών του».

Δήμαρχος
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ΜΕΓΑΛΗ ΤΙΜΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΧΑΝΤ ΜΠΟΛ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Σε μια λαμπρή εκδήλωση πραγματοποιήθηκε 

στην κατάμεστη από κόσμο αίθουσα Athens 
view του ξενοδοχείου Divani CARAVEL η κοπή 
της πίτας της Ομοσπονδίας Χειροσφαίρισης Ελ-
λάδος (ΟΧΕ), όπου τιμήθηκε μεταξύ άλλων ο 
δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης. 

Ο κ. Τσιούμαρης τιμήθηκε από τον πρόε-
δρο της ΟΧΕ Στέλιο Αγγελούδη για τη συμβολή 
και την υποστήριξή του Δήμου Πτολεμαϊδας στο 
άθλημα και συγκεκριμένα για τη διοργάνωση 
των τελικών φάσεων των πρωταθλημάτων νεα-
νίδων (2009) και κορασίδων (2008), τη διοργά-
νωση των τελικών φάσεων των διακλιμακιακών 
διοργανώσεων, την ονοματοδοσία του Δημοτι-
κού Κλειστού Γυμναστηρίου Πτολεμαϊδας στο 
όνομα του ολυμπιονίκη χαντμπολίστα Γεωργί-
ου Χαλκίδη, αλλά και τη φιλοξενία των προπο-
νήσεων της εθνικής ομάδας στη Σχολή Δημο-
τικής Αστυνομίας Πτολεμαϊδας. Μαζί με τον κ. 
Τσιούμαρη τιμητική πλακέτα παρέλαβαν και άλ-
λοι αυτοδιοικητικοί, οι οποίοι στήριξαν το άθλη-
μα. Επίσης, ο κ. Τσιούμαρης παρέλαβε από τον 
πρόεδρο του ΠΣΑΤ Παύλο Γερακάρη την τιμη-
τική πλακέτα της ομάδας Νεανίδων του Αρίω-
να που πήραν την 1η θέση στο πρωτάθλημα, 
την οποία και θα τους παραδώσει σε ξεχωρι-
στή τελετή.

Σε μια λαμπερή εκδήλωση τιμήθηκαν ξεχω-
ριστές προσωπικότητες του επιχειρηματικού 
κόσμου, του δημοσιογραφικού και του καλλιτε-
χνικού κόσμου, οι οποίοι υπήρξαν πρώην αθλη-
τές, όπως επίσης εκπρόσωποι της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης, αθλητές και  διαιτητές, αλλά και  
ο Πρόεδρος της Unicef Λάμπρος Κανελλόπου-
λος και η ΕΡΤ.

Στην εισαγωγική του ομιλία ο Πρόεδρος 
της ΟΧΕ Στέλιος Αγγελούδης αναφέρθηκε στα 
33χρόνια της ιστορίας του αθλήματος, επισή-
μανε τον σύνδεσμο της ΟΧΕ με την Τοπική αυ-
τοδιοίκηση και την αγαστή συνεργασία τα τε-
λευταία 10 χρόνια, υπογράμμισε την εξαιρετική 
παρουσία της Εθνικής στα παιχνίδια με Ιτα-
λία και Μαυροβούνιο και εκδήλωσε την αισιο-
δοξία του πως η εθνική θα κάνει το καλύτερο 
στα play off με τη Γερμανία. Παράλληλα  Ο Πρό-
εδρος της ΟΧΕ και μέλος της ΕΟΕ τόνισε ότι 
πρέπει να βρεθεί λύση στο θέμα που έχει δημι-
ουργηθεί με το διορισμό αθλητών υψηλού επι-
πέδου. Στη συνέχεια αναφέρθηκε στη βοήθεια 
και τη συμπαράσταση από τη Γενική Γραμματεία 
αθλητισμού, και τόνισε ιδιαίτερα την προσφορά 
των πρώην διεθνών διαιτητών του αθλήματος 
στο χάντμπολ. Επίσης ο Πρόεδρος στάθηκε ιδι-
αίτερα στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Νέων του 
2011 που θα γίνει στη Θεσσαλονίκη, ζητώντας 
την στοιχειώδη και ουσιαστική βοήθεια από την 
ΓΓΑ».

Ο Γενικός Γραμματέας Αθλητισμού κ. Πά-
νος Μπιτσαξής στην ομιλία του υπογράμμι-
σε ότι η ένταξη του χάντμπολ στα αθλήματα 
πρώτης εθνικής προτεραιότητας θα συμβάλ-
λει αποφασιστικά στην ανάπτυξη του, συμπλή-
ρωσε επίσης « Περιμένουμε από την Ομοσπον-
δία το πενταετές αναπτυξιακό πλάνο της ώστε 
και εμείς από την μεριά της Πολιτείας να συμ-
βάλλουμε στην καλύτερη ανάπτυξη του αθλή-
ματος» Σε ότι αφορά τη διοργάνωση του Παγκο-
σμίου πρωταθλήματος Νέων του 2011  Ο ΓΓΑ 
τόνισε:  « θα είμαστε μαζί στο Παγκόσμιο Πρω-
τάθλημα Νέων του 2011».  

Αναλυτικά τιμήθηκαν:
Αλέξης Αλβανός Διεθνής διεθνής αθλητής 

χάντμπολ, τιμήθηκε για την πρώτη συμμετοχή 
έλληνα αθλητή σε τελικό ευρωπαϊκού κυπέλ-
λου, ο Αλβανόςήρθε από τη Γερμανία προσκε-
κλημένος της ΟΧΕ αποκλειστικά για την εκδή-
λωση και τόνισε πως ευχαριστεί την ΟΧΕ για την 
τιμή αυτή ), Σάββας Καρυπίδης διεθνής αθλη-
τής χάντμπολ τιμήθηκε ως πρώτος σκόρερ του 
Γερμανικού πρωταθλήματος χάντμπολ (το βρα-
βείο παρέλαβε εκ μέρους του ο διεθνής παί-
κτης και φίλος του Γιώργος Ζαραβίνας  ο οποί-
ος ευχαρίστησε την ΟΧΕ εκ μέρους του Σ. 
Καρυπίδη) ,MVP Γιώργος Παπακυπριανού,1ος 

σκόρερ Γιώργος Καραγεωργίου,1η σκόρερ 
Ελένη Ποιμενίδου, Σωματείο ΠΑΟΚ Πρωταθλη-
τής περιόδου 2008-2009, Σωματείο ΑΕΚ Κυ-
πελλούχος περιόδου 2008-2009 (ο αρχηγός 
Χ.Μπακαούκας ζήτησε την επίλυση του γηπεδι-
κού ενώ στην παραλαβή της πλακέτας έδωσαν 
ομάδα τεχνικό τιμ και διοίκηση τρανταχτό πα-
ρών), ΟΡΜΗ ΛΟΥΞ ΠΑΤΡΩΝ Πρωταθλήτρια και 
Κυπελλούχος περιόδου 2008-2009 (η οποία 
έδωσε επίσης τρανταχτό παρών με τις αθλή-
τριες και τους παράγοντες του σωματείου), 
ΑVANT GARDE Πρωταθλήτρια Ευρώπης Μπιτς 
Χάντμπολ Γυναικών 2008-2009, ΑCROPOLIS 
Πρωταθλήτρια ομάδα Ανδρών Mπιτς Χάντμπολ, 
Πρωταθλήτρια ομάδα Εφήβων του ΑΣΕ-Δούκα, 
Νεανίδων-του Αρίωνα Πτολεμαϊδας, Παίδων 
του-Φιλίππου Βέροιας  Κορασίδων του Άρη 
Θεσσαλονίκης, Γιάννης Βαρδινογιάννης, επι-
χειρηματίας, Πρώην αθλητής χάντμπολ (το βρα-
βείο του οποίου  παρέλαβε ο Νομικός του σύμ-
βουλος Σταύρος Καραγεωργίου) , Αλέξανδρος 
Σαρακάκης, επιχειρηματίας Πρώην αθλητής χά-
ντμπολ,  Γιάννης Δούκας  Πρόεδρος ΑΣΕ Δού-
κα (το βραβείο του παρέλαβε ο γιός του Κωστής 
Δούκας ο οποίος ευχαρίστησε την ΟΧΕ εκ μέ-
ρους του πατέρα του και τόνισε πως όλοι πρέ-
πει να συμβάλουμε για να ανέβει το άθλημα πιο 
ψηλά), Λάμπρος Κανελλόπουλος  Πρόεδρος 
Ελληνικής Επιτροπής Unicef (ο οποίος αναφέρ-
θηκε στη συνεργασία της unicef με τη ΓΓΑ και 
τις αθλητικές ομοσπονδίες), Νίκος Μπακουλό-
πουλος, αρχισυντάκτης ειδήσεων Alter Πρώην 
αθλητής χάντμπολ, Γιάννης Αϊβάζης ηθοποι-
ός Πρώην αθλητής χάντμπολ (ο οποίος δήλω-
σε: «το χάντμπολ είναι οικογένειά μου ξεκίνησα 
από την Νέα Ιωνία  και ολοκλήρωσα την πορεία 
μου στον ΑΟ Πολιτείας προπονητές μου ήταν οι 
Γ.Τσαγκαράκης και Τ. Κορορός. Είμαι κοντά στο 
άθλημα και θέλω να βοηθήσω με κάθε τρόπο»), 
Σταύρος Κόντος Δήμαρχος Νέας Φιλαδέλφει-
ας (την πλακέτα παρέλαβε ο πρόεδρος Αθλη-
τικού Οργανισμού Πάυλος Κότσιρας) , Χαρούλα 
Ουσουλτζόγλου Δήμαρχος Βέροιας (το βραβείο 
της παρέλαβε ο Χρήστος Καψάλης), Γρηγόρης 
Τσιούμαρης, Δήμαρχος Πτολεμαϊδας,  Δημή-
τρης Τερζίδης Δήμαρχος Κιλκίς (ο οποίος τό-
νισε πως η τιμή αυτή αντανακλά στο πρόσωπο 
όλων των αθλητών και σωματείων του Κιλκίς 
που αγωνίζονται για το άθλημα), Nίκος Χαρδα-
λιάς Δήμαρχος Βύρωνα (το βραβείο παρέλα-
βε ο Αντιδήμαρχος Αθλητισμού Β. Μακράκης),  
Σωτήρης Μίγκας πρ.Διεθνής Διαιτητής, Νίκος 
Κορρές πρ.Διεθνής Διαιτητής, Γιάννης Μεϊ-
μαρίδης πρ. Διεθνής Διαιτητής, Γιώργος Μπε-
μπέτσος πρ.Διεθνής Διαιτητής (εκ μέρους των 
διαιτητών μίλησε ο Γ. Μπεμπέτσος  ο οποίος 
είπε  «γίναμε σοφότεροι ζητάμε συγνώμη απ’ό-
σους δυσαρεστήσαμε»), Βετεράνοι χάντμπολ 
(το βραβείο παρέλαβαν ο Ρωμύλος Αλεξανδρί-
δης και ο Άγγελος Κανόνης), Ε.Ρ.Τ. ΑΕ (το βρα-
βείο παρέλαβε ο δημοσιογράφος Νίκος Αντω-
νιάδης). 

Στην εκδήλωση παρέστησαν επίσης οι βου-
λευτές κα Θεοχάρη του ΠΑΣΟΚ, κ Κατρίνης ΠΑ-
ΣΟΚ, κ. Γιάννης Ιωαννίδης ΝΔ, ο πρώην υφυ-
πουργός κ Ζαφειρόπουλος, ο Αντιπρόεδρος 
της ΕΟΕ Ι. Κούβελος, ο ΓΓ της ΕΟΕ κ Κατσια-
δάκης, μέλη της ΕΟΕ,  ο Πρόεδρος του ΠΣΑΤ 
Παύλος Γερακάρης, εκπρόσωποι ομοσπονδι-
ών, η Πρόεδρος του ΕΣΚΑΝ Χαρά Σπηλιωπού-
λου, μέλη σωματείων και βετεράνοι αθλητές 
από  όλη την Ελλάδα.

Επίσης έγινε η παρουσίαση του νέου χο-
ρηγού αθλητικού υλικού Εθνικών Ομάδων, της 
Hummel ενώ αθλητές (Αλβανός-Καφφάτος-
Σαμαράς- Μεγαλοικονόμου Ζαραβίνας)   και 
αθλήτριες (Ποιμενίδου-Στρατάκη-  Παπανικο-
λάου) της Εθνικής ομάδας παρουσίασαν τις φα-
νέλες.

Από τον καλλιτεχνικό χώρο παρέστησαν η 
ηθοποιός Μαρία Κορινθίου (προκειμένου να 
παραστεί στη βράβευση του συζύγου της Γιάν-
νη Αϊβάζη  και ο τραγουδιστής και πρώην χα-
ντμπολίστας του Αρχέλαου Δήμος Αναστασι-
άδης.

Δήμαρχος



σελ.12

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΣΤΗΝ ΤΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΑ ΔΕΚΑΧΡΟΝΑ 
ΤΗΣ ΑΡΧΙΕΡΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΣΕΒΑΣΜΙΩΤΑΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ 

ΦΛΩΡΙΝΗΣ, ΠΡΕΣΠΩΝ  ΚΑΙ ΕΟΡΔΑΙΑΣ ΘΕΟΚΛΗΤΟΥ

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΕΛΑΒΕ Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΣΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ
 ΓΙΑ ΤΑ 20 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Στο πλαίσιο μιας λαμπρής τελετής που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Μητροπολιτικό Ιερό Ναό 

Αγίου Παντελεήμονος της Φλώρινας, συλλει-
τουργούντων τεσσάρων Μητροπολιτών (Βε-
ροίας, Έδεσσας, Καστοριάς και Δράμας) εορ-
τάστηκαν τα δεκάχρονα της Αρχιερατείας  από 
την ενθρόνιση του Σεβασμιωτάτου Μητροπολί-
τη Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ. Θεό-
κλητου.

Στο τέλος της Θείας Λειτουργίας προσφώ-
νησαν και ευχήθηκαν στο Μητροπολίτη ο Αρ-
χιερατικός Επίτροπος Εορδαίας Νικηφόρος 
Μανάδης, ο Νομάρχης Φλώρινας Ιωάννης Βο-
σκόπουλος, ο Δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγό-
ρης Τσιούμαρης, εκπροσωπώντας τη μεγαλύτε-
ρη επαρχία Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας.

Παρατίθεται αυτούσιος ο χαιρετισμός του 
Δημάρχου Πτολεμαϊδας:

Σεβασμιώτατοι Άγιοι Πατέρες
Σεβασμιώτατε Ποιμενάρχα μας
Δοξολογώ τον Κύριο που με αξίωσε να πα-

ρευρίσκομαι σήμερα στην εορταστική αυτή εκ-
δήλωση και να Τον ευχαριστήσω μαζί με το ευ-
λαβές και πολυπληθές εκκλησίασμα για την 
Θεία Του Πρόνοια να σας ορίσει Ποιμενάρχη 
μας  εδώ και 10 χρόνια στην ακριτική αυτή πε-
ριοχή της χώρας μας.

Δέκα χρόνια εργαζόμενος ‘’ως υπηρέ-
της του του Χριστού και οικονόμος επ’ άρο-

Κάποιες από τις εξαιρετικές εκδόσεις της 
Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών και ιδιαίτε-

ρα την έκδοση «Ζει και βασιλεύει» που συνοδεύ-
εται από μέρος του υλικού σε ηλεκτρονική μορ-
φή, κατάλληλο να χρησιμοποιηθεί σε γυμνάσια 
και λύκεια για κοινό ωριαίο μάθημα πολιτισμού, 
έλαβε από τον πρόεδρο της Εταιρείας Νικόλαο 
Μέρτζο, ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης 
Τσιούμαρης. 

Το βιβλίο «Ζει και βασιλεύει» του Ν. Μέρτζου 
ανταποκρίνεται με τον καλύτερο τρόπο στα αι-
τήματα σχολείων, οργανώσεων και κάθε Έλλη-
να πολίτη που ζητά να μάθει περισσότερα για τη 
ζωή, το έργο και την κληρονομιά του Μεγάλου 
Αλεξάνδρου. Αντιγράφουμε από τον πρόλογο 
του ίδιου του συγγραφέα: [...] Ζει και βασιλεύει 
πράγματι. Και αυτήν την αμάχητη πραγματικότη-
τα επιχειρεί να εξεικονίσει, ενδεικτικά και ελλει-
πτικά εννοείται, το ανά χείρας ταπεινό ενημερω-
τικό έντυπο όπου μιλούν μόνον οι εικόνες ενώ 
τα λίγα λόγια τις υπομνηματίζουν μόνον. Εν προ-
κειμένω, βέβαια, υπάρχουν εξαιρετικές επιστη-
μονικές εκδόσεις με σπουδαία έργα τέχνης, κο-
σμήματα, μνημεία, χειρόγραφα, μικρογραφίες και 
επικά ποιήματα ή δημοφιλέστατα, επί μακρούς 
αιώνες, λαϊκά αναγνώσματα σε όλες τις κύριες 
γλώσσες του κόσμου στις οποίες ελπίζουμε να 

Στην εκδήλωση για τα 20 χρόνια του ξενοδοχείου 
«Παντελίδης» στην Πτολεμαϊδα βρέθηκε ο δή-

μαρχος Γρηγόρης Τσιούμαρης, ο οποίος στο χαιρε-
τισμό του τόνισε μεταξύ άλλων:

«Είναι μεγάλη χαρά σήμερα για την Πτολεμαϊ-
δα γιατί συμπληρώθηκαν 20 χρόνια από τότε που η 
πόλη μας απέκτησε την κορυφαία αυτή επιχείρηση 
που έμελλε να παίξει σημαντικό ρόλο στο αναπτυ-
ξιακό γίγνεσθαι της περιοχής μας, να δώσει αίγλη, 
κύρος και τόση μεγάλη προσφορά, καθώς είναι 

• ένα από τα ωραιότερα  κτίρια του τόπου 
μας και υπάρχουν κάποιοι εσωτερικοί χώροι από 
τους λίγους στη χώρα μας.

• στον τομέα της φιλοξενίας α) η επιχεί-
ρηση έφερε στις αίθουσές τις διεθνή, πανευρωπα-
ϊκά, πανελλήνια, περιφερειακά και τοπικά συνέδρια,  
συμβάλλοντας επίσης στην ανάπτυξη, επιμόρφωση 
και γνώση των κατοίκων της περιοχής μας  β) Εί-
ναι ένας χώρος, μια υποδομή που φιλοξένησε κο-
ρυφαίες προσωπικότητες, γ)  όλοι μας αφήσαμε 
εδώ ένα ευχάριστο ή λυπηρό κομμάτι της ζωής μας 
μέσα από τις κοινωνικές εκδηλώσεις που φιλοξε-
νεί δ) είναι ο κατ’ εξοχήν χώρος όπου γίνονται οι 
χοροί, οι συνεστιάσεις των πολιτιστικών συλλόγων 
που πάντα στηρίζουν οι αδελφοί Παντελίδη.

τρον’’  και χωρίς να φεισθείτε κόπου ποιμένετε 
3 επαρχίες περιβαλλόμενος από το φιλόστορ-
γο ποίμνιό σας με το οποίο σφυρηλατήσατε δε-
σμούς ιερούς και ακατάλυτους στα περισσότε-
ρο από 40 χρόνια της ευλογημένης παρουσίας 
σας σ’ αυτόν τον τόπο. 

Επί πλέον Σεβασμιότατε κερδίσατε την αγά-
πη μας και την εμπιστοσύνη μας. Για τον λόγο 
αυτό ιδιαίτερα τις δύσκολες μέρες που ζούμε 
και τις ακόμη πιο δύσκολες που θά ζήσουμε το 
άμεσο μέλλον με την οικονομική την περιβαλ-
λοντική και κοινωνική κρίση μπορούμε να ατενί-
ζουμε στο Σεβαστό σας πρόσωπο τον φάρο της 
Ελπίδας της τοπικής μας Εκκλησίας .

Σεβασμιώτατε.
Η διακρίνουσα Αυτόν Ευγένεια και Ταπεί-

νωση και χωρίς φυσικά να υστερείτε σε Αγάπη 
που ο Απόστολος Παύλος χαρακτηρίζει την με-
γαλυτέραν των τριών αρετών μετά της Πίστεως 
και της Ελπίδος αλλά κι επειδή σύμφωνα με την 
προς την Φιληππησίους επιστολή του ιδίου : 

«Το λοιπόν αδελφοί, όσα εστίν αληθή, όσα 
σεμνά, όσα δίκαια, όσα αγνά, όσα προσφιλή, 
όσα εύφημα, ει τις αρετή και ει τις έπαινος, 
ταύτα λογίζεσθαι»

Εμείς λογιζόμαστε και συμπεραίνουμε πως 
‘’Τοιούτος ημίν έπρεπε αρχιερεύς’’
Είθε ο Πανάγαθος Θεός να σας χαρίζει 

πολλά έτη Σεβασμιώτατε

προστρέξει ο πιο ενδιαφερόμενος αναγνώστης 
με αφετηρία τούτο το μικρό πόνημα. Συνιστώνται 
θερμά. Εκφράζουμε την ευγνωμοσύνη μας στους 
διαπρεπείς συγγραφείς και εκδότες των εκδό-
σεων αυτών. Ορισμένες απ’ αυτές άλλωστε, εί-
ναι οι πηγές από τις οποίες ο απλός ερανιστής 
του ενημερωτικού αυτού εντύπου δανείσθηκε 
ανιδιοτελώς όλες τις εικόνες για να τις κάνει 
κτήμα, αλλά και έναυσμα, των πολλών. [...] 

Ο κ. Τσιούμαρης σε επιστολή του στον κ. 
Μέρτζο τον ευχαριστεί θερμά για την αποστολή 
των βιβλίων και δηλώνει ιδιαίτερα συγκινημένος 
«από την επιστολή, αφού κλέψατε λίγο χρόνο 
από τα κολοσσιαίο εθνικό έργο που επιτελείτε 
και σκεφτήκατε το «Ρουρ» της χώρας μας που 
δυστυχώς όλοι σήμερα διασύρουν, παρά τις θυ-
σίες και όλα όσα έχει προσφέρει».

Στο παρελθόν ο Δήμος Πτολεμαϊδας είχε τη 
μεγάλη χαρά και τιμή να φιλοξενήσει την έκθε-
ση με τίτλο «Μικρασιατική Εκστρατεία. Φωτο-
γραφίες Θεόδωρου Νικολέρη», όπου τα σχόλια 
πορείας σε κάθε φωτογραφία έχουν γίνει από το 
Νικόλαο Μέρτζο. Επίσης, στα χέρια του δημάρ-
χου Πτολεμαϊδα ήρθαν τα βιβλία του Ν. Μέρτζου 
με τίτλο «Αθήνα: το χταπόδι» από τις εκδόσεις 
University Studio Press, αλλά και «Η Φλώρινα 
στον 21ο αιώνα» από την ΤΕΔΚ Ν. Φλώρινας.

• Σε οικονομικό επίπεδο η επιχείρηση 
αυτή πέρα από τις πολλές θέσεις εργασίας που 
προσφέρει στον τόπο μας, έχει φέρει ανθρώπους 
από άλλες περιοχές που αποτελούν τους καλύτε-
ρους πρεσβευτές μας.

Είναι μεγάλη η προσφορά αυτής της ξενοδο-
χειακής μονάδας και σ’ όλα  αυτά τον πρώτο ρόλο 
τον έπαιξε ο αείμνηστος Γεώργιος Παντελίδης κι 
εγώ δεν θα μπορούσα ως δήμαρχος αυτού του τό-
που να μη σταθώ στη μεγάλη του προσφορά, καθώς 
άφησε τη σφραγίδα του, ενώ ήταν ο άνθρωπος που 
κατάφερε με μια χειροκίνητα μπετονιέρα να σηκώ-
σει ολόκληρη οικοδομή,  για να εξελιχθεί στη συ-
νέχεια ως ένας από τους μεγαλύτερους εργολά-
βους, επεκτείνοντας τις δραστηριότητές του ακόμα 
και σε δημόσια έργα.

Τα παιδιά του που αποτελούν εξαίρεση, καθώς 
βρήκαν την υποδομή, αλλά συνεχώς αναβαθμίζουν 
την επιχείρηση που δίνει την αίσθηση του καινούρ-
γιου.

Είμαι ως δήμαρχος υπερήφανος που υπάρχει 
στον τόπο μας αυτή η κορυφαία υποδομή, η οποία 
μεταξύ των άλλων λειτουργεί ως πρεσβευτής ανά-
πτυξης, της προόδου, της φιλοξενίας και της ποιό-
τητας παροχής υπηρεσιών».

Δήμαρχος
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ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΣΗΡΑΓΓΑ 
ΤΗΣ ΚΛΕΙΣΟΥΡΑΣ 

Συνάντησηs στο δήμο Πτολεμαϊδας  για το μέλλον 
των τηλεθερμάνσεων

στόχος ο καθορισμός της ενιαίας τιμής μονάδας

Σε συνάντηση για το θέμα της σήραγ-
γας της Κλεισούρας συμμετείχε στο 

δημαρχείο της Καστοριάς ο δήμαρχος 
Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης, 
μετά από πρόσκληση του δημάρχου Κα-
στοριάς Γιάννη Τσαμίση.

Η συνάντηση συγκλήθηκε με στό-
χο την επαναδιατύπωση της προτεραι-
ότητας ένταξης του έργου στο ΕΣΠΑ και 
συμμετείχαν δήμαρχοι της περιοχής.

Ο κ. Τσιούμαρης, επί θητείας του 
οποίου στην προεδρία της ΤΕΔΚ εντά-
χθηκε το έργο στο χωροταξικό Δυτικής 
Μακεδονίας, αναφέρθηκε στους λόγους 
που καθιστούν αναγκαία την εξέλιξη και 
ολοκλήρωση του έργου και για τους δύο 
νομούς.

Ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας τόνισε ότι 
η διάνοιξη της σήραγγας της Κλεισού-
ρας πέρα από το γεγονός ότι λύνει την 
ασφαλή σύνδεση μεταξύ Καστοριάς και 
Πτολεμαϊδας, αξιοποιεί παράλληλα τα 
έργα που έχουν σχεδιαστεί και κατα-

Συνάντηση μεταξύ των δημάρχων Κο-
ζάνης, Πτολεμαϊδας, Φλώρινας και 

Φιλώτα, στελεχών των δημοτικών επι-
χειρήσεων τηλεθέρμανσης των παραπά-
νω δήμων, καθώς και του δήμου Αμυνταί-
ου και της ΔΕΗ πραγματοποιήθηκε χθες 
στην Πτολεμαϊδα με στόχο τον καθορισμό 
της τιμής μονάδας θερμικής ενέργειας 
για τις τηλεθερμάνσεις Κοζάνης, Πτολε-
μαϊδας, Φιλώτα και Αμυνταίου, αλλά και 
τη συζήτηση για άλλα σχετικά ζητήματα.

Ήταν μια πρώτη πολύ γόνιμη συζή-
τηση, η οποία αναμένεται να συνεχιστεί 
με στόχο να διατυπωθούν συγκεκριμέ-
νες προτάσεις και να υπάρξει μια κατά-
ληξη ως προς τον καθορισμό ενιαίας τι-
μής μονάδας.

Ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης 
Τσιούμαρης καλωσόρισε τους παριστα-
μένους και αναφέρθηκε στην εξαιρετι-
κή συνεργασία που υπήρξε μέχρι σήμερα 
μεταξύ των όμορων δήμων, τονίζοντας 
ότι προσδοκά «να είναι η συνάντηση αυτή 
η τελευταία ώστε να λυθεί ένα μεγάλο 
πρόβλημα που συναντήσαμε από την 
αρχή κιόλας της θητείας μας». 

Ο κ. Τσιούμαρης στάθηκε ιδιαίτερα 
στο υψηλό επίπεδο των στελεχών των 
επιχειρήσεων, αλλά και στην καλή συνερ-
γασία με τη ΔΕΗ, τονίζοντας ότι ευελπι-
στεί να συνεχιστεί και να αποδώσει καρ-
πούς. «Στόχος μας είναι να ξεκινήσουμε 
μια συζήτηση και να δώσουμε τις κατευ-
θύνσεις για τη διαμόρφωση των παλαιών 
και νέων συμβάσεων μεταξύ των δημο-
τικών επιχειρήσεων και της ΔΕΗ και να 
προσανατολιστούμε σε μια κοινή πορεία 
για τον καθορισμό της τιμής μονάδας. 
Στη συζήτηση αυτή πρέπει να συνεκτιμη-
θεί η κοινωνική διάσταση και η προσφο-
ρά των τοπικών κοινωνιών στη στήριξη 
της ηλεκτρικής επάρκειας της χώρας και 
ευελπιστώ να είναι αυτός που ανοίγει ο 
τελευταίος κύκλος των συζητήσεων πριν 

σκευάζονται στην ευρύτερη περιοχή, δί-
νοντας ώθηση στην περαιτέρω τουριστι-
κή και όχι μόνο ανάπτυξη της περιοχής.

Βασικότερο, όμως, ζήτημα είναι η 
αναβάθμιση της παρεχόμενης υγεί-
ας στην περιφέρεια Δυτικής Μακεδο-
νίας, καθώς μαζί με τη λειτουργία του 
τμήματος Μαιευτικής και τη μελλοντι-
κή ένταξη τμήματος Ιατρικής, το Μπο-
δοσάκειο Νοσοκομείο Πτολεμαϊδας θα 
εξελιχθεί σε ένα σύγχρονο, δυναμικό 
και μελλοντικά πανεπιστημιακό νοση-
λευτικό ίδρυμα, το οποίο θα εξυπηρε-
τεί τους κατοίκους της γειτονικής Κα-
στοριάς.

Η παρουσία του κ. Τσιούμαρη στη 
συνάντηση υπήρξε καθοριστική για τη 
συζήτηση, καθώς ο δήμαρχος Πτολεμαϊ-
δας έθεσε με ξεκάθαρο τρόπο τα παρα-
πάνω ζητήματα και συνέβαλε στην άσκη-
ση πίεση για την προώθηση του έργου, 
καθώς η μελέτη έχει σχεδόν ολοκληρω-
θεί.

καταλήξουμε σε μια κοινά αποδεκτή συμ-
φωνία» είπε ο κ. Τσιούμαρης.

Ο δήμαρχος Κοζάνης Λάζαρος Μα-
λούτας αναφέρθηκε στην ανάγκη επίδει-
ξης καλής θέλησης για την επίλυση των 
ζητημάτων που είναι ιδιαίτερα σημαντικά 
για τις κοινωνίες μας. «Τα ζητήματα που 
θέτουμε είναι καθαρά. Παράταση συμβά-
σεων καθώς έχουμε πραγματοποιήσει 
μεγάλες επενδύσεις και θέλουμε να δια-
σφαλίσουμε την βιωσιμότητα και την απο-
πληρωμή τους, αλλά και επίλυση άλλων 
θεμάτων, όπως αυτό των ρύπων, ο χρό-
νος ζωής των τηλεθερμάνσεων και πολ-
λά που συνδέονται» είπε ο κ. Μαλούτας.

Ο δήμαρχος Φλώρινας Στέφανος Πα-
παναστασίου με τη σειρά του αναφέρθη-
κε στην ανάγκη διαμόρφωσης «μιας κα-
λύτερης προοπτικής για τους δήμους 
μας» τονίζοντας την ανάγκη για ενιαία 
τιμή και πολιτική, ενώ ο δήμαρχος Αμυ-
νταίου Άνθιμος Μπιτάκης τόνισε ότι είναι 
απαραίτητο το ζήτημα των τηλεθερμάν-
σεων να προσεγγιστεί με αναπτυξιακά 
και όχι μόνο οικονομικά κριτήρια. «Πι-
στεύω ότι με την καλή συνεργασία θα λυ-
θούν τα όποια προβλήματα και θα συνεχι-
στεί η παροχή θερμικής ενέργειας» είπε 
χαρακτηριστικά.

Οι δήμαρχοι ζήτησαν συνεργασία με 
τη ΔΕΗ τονίζοντας ότι «είμαστε σε καλό 
δρόμο» και επέμειναν στην ενιαία τιμολο-
γιακή πολιτική με αίτημα να κατανοήσει η 
ΔΕΗ το τι προσφέρει η περιοχή στην οι-
κονομία και την κοινωνία και να προσεγ-
γίσει το θέμα με τεχνοκρατική αντίληψη, 
ώστε να υπάρξει αρμονική σχέση. 

Ο διευθυντής ΔΜΚΘ Φ. Καραγιάννης 
εκ μέρους της ΔΕΗ είπε χαρακτηριστι-
κά «προσδοκούμε μια καρποφόρα συνερ-
γασία και μια αποτελεσματική συζήτη-
ση. Επιθυμούμε να δούμε που υπάρχουν 
προβλήματα και που μπορούν να βρε-
θούν λύσεις».

Δήμαρχος



σελ.14

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΗΣ ΔΕΤΗΠ ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚO ACTUALIDAD

Με φωτογραφίες και εκτενές ρεπορτάζ από την εκδήλωση απονομής του διεθνούς βραβείου 2009 στη ΔΕΤΗΠ, το αναγνωρισμένο ισπανικό περιοδικό Actualidad αναφέρ-

θηκε με τα καλύτερα λόγια στο έργο που γίνεται στη δημοτική επιχείρηση τηλεθέρμανσης, αλλά και γενικότερα στο Δήμο Πτολεμαϊδας. 

Να υπενθυμιστεί ότι ήταν μια ακόμα σημαντική τιμητική διάκριση για τη Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Πτολεμαϊδας, την οποία παρέλαβε ο Δήμαρχος και Πρόε-

δρος του Δ.Σ. Γρηγόρης Τσιούμαρης, σε αναγνώριση των ποιοτικών υπηρεσιών που η ΔΕΤΗΠ παρέχει και του συστήματος διοίκησης που εφαρμόζει από το αναγνωρισμένο 

ισπανικό περιοδικό Actualidad, το οποίο ειδικεύεται σε θέματα βιομηχανίας, εμπορίου και τουρισμού.

Δήμαρχος
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ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΗΣ ΔΕΤΗΠ ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚO ACTUALIDAD

Μια ακόμα μεγάλη τιμητική διάκριση για 
τη Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμαν-

σης Πτολεμαϊδας παρέλαβε ο Δήμαρχος 
και Πρόεδρος του Δ.Σ. της ΔΕΤΗΠ Γρηγό-
ρης Τσιούμαρης.

Συγκεκριμένα, πρόκειται για την απο-
νομή στη ΔΕΤΗΠ του διεθνούς βραβείου 
2009 σε αναγνώριση των ποιοτικών υπη-
ρεσιών που παρέχει και του συστήματος 
διοίκησης που εφαρμόζει από το αναγνω-
ρισμένο ισπανικό περιοδικό Actualidad, το 
οποίο ειδικεύεται σε θέματα βιομηχανίας, 
εμπορίου και τουρισμού.

Ο Δήμαρχος Πτολεμαϊδας αποδέχθη-
κε με χαρά την πρόσκληση να παρευρίσκε-
ται στην εκδήλωση που πραγματοποιήθη-
κε το Σάββατο 14 Νοεμβρίου σε κεντρικό 
ξενοδοχείο των Αθηνών, προκειμένου να  
παραλάβει την τιμητική διάκριση της συ-
ντακτικής επιτροπής του περιοδικού που 
επέλεξε τη ΔΕΤΗΠ μεταξύ των επιχειρή-
σεων και κοινωνικών φορέων που ηγούνται 
στο χώρο τους στην Ελλάδα, αλλά και στη 
Βαλκανική.

Έτσι σε μια εντυπωσιακή τελετή ο Δή-
μαρχος Πτολεμαϊδας συνοδευόμενος από 
τον Αντιπρόεδρο της ΔΕΤΗΠ Κώστα Πολυ-
χρονίδη και τον προϊστάμενο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας της Επιχείρησης Νίκο Πετρίδη 
κλήθηκε να παραλάβει μεταξύ των πρώ-
των τιμωμένων το βραβείο από το διευθυ-
ντή του περιοδικού Luis Abello, ο οποίος 
στο καλωσόρισμά του προς τους προσκε-
κλημένους αναφέρθηκε στα εξαιρετικά 
αποτελέσματα των επενδύσεων, των και-
νοτόμων δράσεων των διακριθέντων επι-
χειρήσεων που εντυπωσίασαν τη συντα-
κτική επιτροπή του διεθνούς εμβέλειας 
περιοδικού.

Ο κ. Τσιούμαρης στο χαιρετισμό του, 
αφού ευχαρίστησε το διευθυντή και τη συ-
ντακτική επιτροπή του περιοδικού δεν πα-

ρέλειψε να τονίσει για ακόμα μια φορά τη 
σημασία και τα ευεργετικά αποτελέσματα 
του μεγαλόπνοου έργου τόσο στην τοπική, 
όσο και στην εθνική οικονομία, αλλά και 
στα πολλαπλά περιβαλλοντικά οφέλη τα 
οποία προκύπτουν και πολλαπλασιάζονται 
μέσα από τη συμμετοχή του δήμου Πτολε-
μαϊδας σε κορυφαία δίκτυα όπως το Σύμ-
φωνο Δημάρχων, το Δίκτυο Ενεργειακών 
Πόλεων και το δίκτυο Πόλεων Υγείας.

«Για μας η βράβευση αυτή μετά το βρα-
βείο επιχειρηματικότητας από το Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης το 2006 και το βραβείο 
Περιβαλλοντικής Ευθύνης το 2007 από τη 
ΜΚΟ Οικόπολις στο Ίδρυμα Γαία Γουλαν-
δρή είναι ακόμα μια επιβεβαίωση για την 
υπεύθυνη και σοβαρή δουλειά που γίνε-
ται στην Πτολεμαϊδα και θα έρθει αργά ή 
γρήγορα η μέρα που θα αναθεωρήσουν τις 
απόψεις τους για την πόλη και την περιο-
χή που παρουσιάσει ένα άλλο πρόσωπο δι-
αμετρικά αντίθετο των φημολογιών και ευ-
σεβών πόθων των συμφερόντων» είπε ο 
δήμαρχος Πτολεμαϊδας καταχειροκροτού-
μενος από τους παρισταμένους, ενώ πολ-
λοί εξ’ αυτών ζήτησαν περαιτέρω επικοι-
νωνία για την ενημέρωσή τους πάνω στις 
καινοτόμες πρωτοβουλίες της Επιχείρη-
σης και γενικότερα του δήμου Πτολεμαϊ-
δας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι μεταξύ των τι-
μωμένων επιχειρήσεων της Ελλάδας και 
της Βαλκανικής ήταν η Δημοτική Επιχείρη-
ση Ύδρευσης Αποχέτευσης Πάρου, η γνω-
στή αλυσίδα σούπερ-μάρκετ Διαμαντής 
Μασούτης, το Αμαλίειο Οικοτροφείο Θηλέ-
ων, το «Σισμανόγλειο» Γενικό Νοσοκομείο 
Κομοτηνής,  η Εταιρεία ΠΑΛΞΥΛ κ.α.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκε μαζί με 
το Δήμαρχο και τους προσκεκλημένους 
της επιχείρησης και ο πρόεδρος των Πτο-
λεμαϊτών Αθήνας Βασίλης Ξανθόπουλος.

ΜΙΑ ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 

Δήμαρχος



σελ.16ΔΕΣΕΔΑΠ

3,3 εκ. € 
ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ 
ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΣΕΔΑΠ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΑΣΤΥΝΟΜΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΥΠΟΔΕΧΤΗΚΕ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ ΑΠΟ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ ΠΟΥ ΘΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ 

ΣΕ ΕΙΔΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ

ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗ ΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ

Το σημαντικό ποσό των 3,3 εκ. 
ευρώ εγκρίνεται για την Πτολεμαϊδα 
στο πλαίσιο της λειτουργίας της Σχο-
λής Εκπαίδευσης Δημοτικών Αστυνό-
μων. Μάλιστα, ανάλογα ποσά έχουν 
μείνει όλα αυτά τα χρόνια στην περιο-
χή από τη λειτουργία της σχολής μέσω 

Τους 28 δημοτικούς αστυνομικούς που θα 
παρακολουθήσουν το ειδικό σεμινάριο εκ-

παίδευσης δημοτικών αστυνομικών στη Σχο-
λής Δημοτικής Αστυνομίας Πτολεμαϊδας 
καλωσόρισε ο Δήμαρχος Πτολεμαΐδας Γρη-
γόρης Τσιούμαρης.

Πρόκειται ουσιαστικά για ένα σεμινάριο 
το οποίο απευθύνεται σε δημοτικούς αστυ-
νομικούς, οι οποίοι προσελήφθησαν παλαιό-
τερα και δεν έχουν αποφοιτήσει από τις Σχο-
λές Εκπαίδευσης Δημοτικής Αστυνομίας που 
λειτουργούν τα τελευταία χρόνια.

Ο κ. Τσιούμαρης  απευθυνόμενος στους 
νέους και τις νέες δημοτικές αστυνόμους 
που φιλοξενούνται από όλη τη χώρα τόνισε 
«Είμαι σήμερα εδώ για να σας καλωσορίσω 
ως είθισται όχι επειδή το προβλέπει το πρω-
τόκολλο, αλλά επειδή οι άνθρωποι που μας 
μεγάλωσαν μας έχουν κάνει βίωμα την υπο-
δοχή προς τους φιλοξενούμενους, χαρακτη-
ριστικό για το οποίο είμαστε γνωστοί σε όλη 
τη χώρα. Θα το διαπιστώσετε κατά την παρα-
μονή σας εδώ, όπως άλλωστε και όλοι όσοι 
πέρασαν μέχρι τώρα. Η Πτολεμαϊδα διαθέ-
τει άριστες υποδομές εκπαίδευσης, πολιτι-
σμού, αθλητισμού και υγείας και θα βρείτε 

Μετά από ένα μήνα παραμονής τους στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής Δημοτικής 

Αστυνομίας Πτολεμαΐδας οι 25 δημοτικοί αστυ-
νομικοί από διάφορους δήμους της χώρας έλα-
βαν τα πτυχία για την συμμετοχή τους στο ειδι-
κό επιμορφωτικό σεμινάριο, το οποίο είχε ως 
σκοπό να τους προσφέρει εκείνα τα εφόδια και 
τις θεωρητικές γνώσεις που θα συνθέσουν με 
τις πρακτικές γνώσεις και τις εμπειρίες κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Στην αποχαιρετιστήρια εκδήλωση, που 
πραγματοποιήθηκε στο χώρο της ΔΕΣΕΔΑΠ, 
ο διοικητής της σχολής Αστυνόμος Α’ Ευάγ-
γελος Τίγκας επισήμανε ότι υπήρξε άριστη 
συνεργασία όλων των εμπλεκομένων, ενώ 
ευχαρίστησε ιδιαίτερα τον αντιδήμαρχο Πέ-
τρο Αλεξανδρίδη και τον διευθυντή Κυριάκο 
Ανθίδη για την άμεση επίλυση των όποιων ζη-
τημάτων δημιουργούνταν.

«Θα πρέπει να διατηρείται ψηλά και να 

των δαπανών σίτισης, ένδυσης και ανα-
ψυχής κλπ.

Στη σύναψη προγραμματικής σύμ-
βασης που αφορά στο πρόγραμμα εκ-
παίδευσης δημοτικών αστυνόμων, προ-
ϋπολογισμού 3.333.000€, το οποίο θα 
καλυφθεί από πόρους του Υπουργείου 

ότι χρειάζεστε προκειμένου να αξιοποιήσετε 
τον ελεύθερο χρόνο σας. Η Πτολεμαϊδα εί-
ναι η πρωταγωνίστρια της ελληνικής περιφέ-
ρειας». Ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας τόνισε ότι 
«οι δημοτικοί αστυνομικοί με υποδέχτηκαν με 
τα καλύτερα λόγια για την πόλη και τις υπο-
δομές της» και δεν παρέλειψε να αναφερ-
θεί στο σημαντικό έργο που προσφέρουν στη 
σχολή ο διοικητής Ευάγγελος Τίγκας, ο δι-
ευθύνων σύμβουλος Κυριάκος Ανθίδης και ο 
αντιπρόεδρος Πέτρος Αλεξανδρίδης.

Από την πλευρά του ο αρχηγός της σχο-
λής Δημήτρης Χολής από το Αγρίνιο με 25 
χρονιά υπηρεσίας στο ενεργητικό του είπε 
πως «ήρθαμε με τις καλύτερες διαθέσεις σε 
μια πόλη καθαρή και φιλόξενη και είμαστε σί-
γουροι πως όλα θα πάνε καλά». 

Ο διοικητής της σχολής αστυνόμος Α’ 
Ευάγγελος Τίγκας είπε με τη σειρά τους 
πως «από σήμερα φιλοξενούμε 28 δημο-
τικούς αστυνομικούς από διάφορους νο-
μούς της χώρας, οι οποίοι θα μείνουν εδώ 
μέχρι και τις 27 Νοεμβρίου, ενώ από τις 
10 Ιανουαρίου μέχρι και τις 5  Φεβρουα-
ρίου θα φιλοξενήσουμε ένα παρόμοιο σε-
μινάριο». 

καταβάλετε συνεχή προσπάθεια για περαι-
τέρω ανύψωση του κύρους της Δημοτικής 
Αστυνομίας προς όφελος της κοινωνίας, 
εκτελώντας τα καθήκοντά σας με υπομονή, 
δικαιοσύνη, αμεροληψία και αντικειμενικότη-
τα»  επεσήμανε στην αποχαιρετιστήρια ομι-
λία του προς τους δημοτικούς αστυνομικούς 
ο διοικητής της σχολής

Από την πλευρά των δημοτικών αστυνο-
μικών, ο αρχηγός των εκπαιδευομένων Γιώρ-
γος Γαλίκας, διευθυντής της δημοτικής αστυ-
νομίας Βέροιας, ευχαρίστησε ιδιαίτερα το 
δήμαρχο Πτολεμαϊδας και τη δημοτικής αρχή, 
το προσωπικό της σχολής, τους εκπαιδευτές 
και τους κατοίκους της Πτολεμαΐδας για το 
φιλόξενο και ανθρώπινο πρόσωπο που τους 
έδειξαν σε όλο αυτό το διάστημα που παρέ-
μειναν στην Πτολεμαϊδα.           

Στις 4 Μαρτίου αναμένεται η νέα σειρά 
των δημοτικών αστυνομικών. 

Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, προχώρησε η Σχολή Εκπαί-
δευσης Δημοτικών Αστυνόμων Πτολε-
μαϊδας σε πρόσφατη συνεδρίαση της.

Η νέα σειρά των εκπαιδευομένων 
αναμένεται να ξεκινήσει την εκπαίδευση  
το πρώτο δεκαήμερο του Μαρτίου, ενώ 

η εκπαίδευση θα διαρκέσει 6 μήνες.
Να σημειωθεί ότι η ΔΕΣΕΔΑΠ στα τέσ-

σερα χρόνια λειτουργίας της έχει φιλοξε-
νήσει αλλεπάλληλες σειρές εκπαίδευσης 
δημοτικών αστυνόμων και ειδικών φρου-
ρών, προσφέροντας τις καλύτερες συν-
θήκες εκπαίδευσης και διαβίωσης.



σελ.17 ΔΕΥΑΠ

ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΕΥΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΕΝΤΑΞΗ ΕΡΓΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΣΤΟ ΘΗΣΕΑ

ΛΥΝΕΤΑΙ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ 
ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

ΜΕ ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΝΕΣ ΚΑΝΑΤΕΣ ΠΟΥ ΦΕΡΟΥΝ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ, ΥΠΟΔΕΧΤΗΚΕ Η ΔΕΥΑΠ  

ΤΟΥΣ ΠΡΩΤΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ

Ένα σημαντικό έργο το οποίο αποσκο-
πεί στην ανάπτυξη πύλης και εφαρμο-

γών για τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Πτολεμαϊδας με σκοπό την 
αναβάθμισή της σε μία Ψηφιακή ΔΕΥΑ ει-
σηγήθηκε στο πρόσφατο δημοτικό συμβού-
λιο ο δήμαρχος Γρηγόρης Τσιούμαρης.

Σκοπός είναι να δημιουργηθεί μία 
Πύλη στα πρότυπα του Web 2.0 που θα 
περιλαμβάνει τις ηλεκτρονικές υπηρεσί-
ες της ΔΕΥΑ προς τους πολίτες και τις 
επιχειρήσεις. 

Η πρόταση υποβάλλεται προς χρημα-
τοδότηση στο πλαίσιο του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση» 
και πιο συγκεκριμένα στον Άξονα Προτε-
ραιότητας 2 που αφορά δράσεις για «ΤΠΕ 
και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής» και 
στον Ειδικό Στόχο 2.1 «Βελτίωση της κα-
θημερινής ζωής μέσω ΤΠΕ – Ισότιμη συμ-
μετοχή των πολιτών στην Ψηφιακή Ελλά-
δα» στην «Πρόσκληση 9».

Την ένταξη των έργων των νέων δικτύων ύδρευσης Δροσερού και Προαστείου, προϋ-
πολογισμού 309.015,25€ και 430.000,00€ αντίστοιχα στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα 

ΘΗΣΕΑΣ εισηγήθηκε ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης στο πρόσφατο δη-
μοτικό συμβούλιο.

Είναι γνωστό πως η αλλαγή των δικτύων ύδρευσης σε όλα τα δημοτικά διαμερίσμα-
τα προτάθηκε να ενταχθεί στο ΕΣΠΑ, αλλά για λόγους επιτάχυνσης των διαδικασιών και 
απόδοσης των έργων στους πολίτες,  ο κ. Τσιούμαρης εισηγήθηκε την ανακατανομή των 
ποσών για έργα από το χρηματοδοτικό πρόγραμμα ΘΗΣΕΑΣ και την ένταξη των δικτύων 
ύδρευσης στο ίδιο πρόγραμμα.

Πιο συγκεκριμένα η Πύλη θα έχει τις 
ακόλουθες κατηγορίες περιεχομένου / 
υπηρεσιών:
ΥΣ1 – Διαχείριση απεικόνιση και ανά-
κτηση δεδομένων των δικτύων ύδρευ-
σης, ομβρίων 

Στόχος της συγκεκριμένου υποσυ-
στήματος είναι η απεικόνιση και η δια-
χείριση (από πλευράς εσωτερικών χρη-
στών) δικτύων  ύδρευσης, ομβρίων και η 
ανάπτυξη των υπηρεσιών πληροφόρησης 
του κοινού (εξωτερικοί χρήστες) μέσω 
της διαδικτυακής πύλης της ΔΕΥΑ.

ΥΣ2 – Ενημέρωση Δικαιούχων 
Το συγκεκριμένο υποσύστημα θα είναι 

μία Web-based εφαρμογή εγκατεστημένη 
στο Φορέα. Εφ’ όσον επιλέξει ο δικαιού-
χος (π.χ. επιχείρηση) την υπηρεσία της 
ενημέρωσης των τίτλων πληρωμής του, 
θα καλείται να δώσει τα στοιχεία ταυ-
τοποίησής του, δηλ. PIN και ΑΦΜ. Μετά 

Η μελέτη ενός έργου, το οποίο αναμένε-
ται να δώσει λύση στο πρόβλημα δυ-

σοσμίας και αισθητικής υποβάθμισης στην 
είσοδο της πόλης και προκύπτει από τη σύν-
δεση αποχετεύσεων της πόλης στον αγωγό 
ομβρίων υδάτων, παρουσιάστηκε χθες από 
το Δήμαρχο Πτολεμαϊδας Γρηγόρη Τσιού-
μαρη, παρουσία του διευθυντή της ΔΕΥΑΠ 
Αλέξανδρου Μουρατίδη και των δύο μελε-
τητών της ΑΝΚΟ Φώτη Μαυρομάτη και Δη-
μήτρη Μιχαηλίδη.

Το έργο που είναι προσωρινό προβλέπει 
την κατεύθυνση των λυμάτων στο βιολογικό 
καθαρισμό της πόλης και είναι προϋπολογι-
σμού 50.000 €.

Όπως τόνισε ο κ. Τσιούμαρης «έχω κατ’ 
επανάληψη πει ότι για μας προτεραιότητα είναι 
η ολοκλήρωση των έργων ύδρευσης αποχέτευ-
σης, μέσα από την ένταξη τους σε χρηματοδοτι-
κά προγράμματα. Αισθάνομαι άσχημα που στην 
είσοδο της πόλης υπάρχει αυτός ο αγωγός που 
δέχεται τα όμβρια που καταλήγουν στο ποτάμι 
και είναι λυπηρό το γεγονός ότι κάποιοι ασυνεί-
δητοι συμπολίτες μας συνέδεσαν τον αγωγό με 

Μια ευχάριστη έκπληξη περί-
μενε τους πρώτους κατανα-

λωτές που πήγαν να πληρώσουν 
με την ανατολή του νέου έτους 
(4/1/2010) τους λογαριασμούς κα-
τανάλωσης στη Δημοτική Επιχείρη-
σης Ύδρευσης Πτολεμαϊδας.

Τους δημότες που έκαναν «πο-
δαρικό» στην επιχείρηση, η διεύ-
θυνση τους καλωσόρισε με ένα 
συμβολικό δώρο, μια κρυστάλλι-
νη κανάτα που φέρει την επωνυμία 

τις αποχετεύσεις τους, με αποτέλεσμα να υπάρ-
χει αυτή η δυσοσμία και η δυσάρεστη κατάστα-
ση». Ο κ. Τσιούμαρης είπε ότι η δημοτική αρχή 
προχώρησε στη μελέτη που υποβλήθηκε στο 4ο 
ΕΣΠΑ και είναι ευτυχής συγκυρία ότι μελετητές 
είναι δύο άνθρωποι που γνωρίζουν καλά τα θέ-
ματα της ύδρευσης του δήμου, μια και δούλεψαν 
για το μεγάλο έργο της ύδρευσης της Άνω Πτο-
λεμαϊδας.

Οι μηχανικοί με τη σειρά τους αναφέρθη-
καν στο έργο, τονίζοντας ότι η λύση είναι η με-
ταφορά των λυμάτων στο βιολογικό καθαρισμό, 
ενώ όπως επισήμανε ο διευθυντής της ΔΕΥΑΠ 
Αλέξανδρος Μουρατίδης το έργο του αγωγού 
για τα λύματα της Ασβεστόπετρας, της Μαυ-
ροπηγής και του Προαστείου, τα οποία  μαζί 
με τα λύματα που καταλήγουν στην είσοδο της 
πόλης θα κατευθυνθούν προς το βιολογικό, 
θα λύσει οριστικά το πρόβλημα.

Τη λύση του προβλήματος ανέλαβε ο ίδιος 
ο Δήμαρχος Πτολεμαϊδας, ο οποίος προώθη-
σε τάχιστα το θέμα, ώστε να εξαλειφθεί αυτή 
η δυσάρεστη κατάσταση που είναι έντονη ιδι-
αίτερα κατά τους καλοκαιρινούς μήνες.

της επιχείρησης.
Συγκεκριμένα στο ταμείο 1 που 

βρίσκεται στο Υδραγωγείο, ο δι-
ευθυντής της ΔΕΥΑΠ Αλέξανδρος 
Μουρατίδης προσέφερε την κανά-
τα στο Δημήτρη Σιώνη, ενώ στο τα-
μείο 2 που στεγάζεται στο Πολύ-
κεντρο την κανάτα παρέδωσε στην 
Ευανθία Πέιου η προϊσταμένη Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρε-
σιών της ΔΕΥΑΠ Πασχαλία Τακου-
λίδου.

την καταχώρηση των στοιχείων ταυτοποί-
ησης θα μπορεί ο δικαιούχος να δει όλη 
την καρτέλα του, μέσα στην οποία θα εμ-
φανίζονται και οι μη εισπρακτέες επιτα-
γές. Τα στοιχεία που θα απαιτούνται για 
την ενημέρωση των δικαιούχων θα εξά-
γονται από την εφαρμογή οικονομικής δι-
αχείρισης του Φορέα. 

ΥΣ3 – Υποσύστημα Διαχείρισης Αιτημά-
των / Καταγγελιών / Βλαβών 

Στο υποσύστημα αυτό περιλαμβάνεται 
η ανάπτυξη των υπηρεσιών πληροφόρησης 
του κοινού μέσω της διαδικτυακής πύλης 
της ΔΕΥΑ για την ενημέρωση των πολιτών 
σε πραγματικό χρόνο αλλά και υπόδειξη 
από τους πολίτες προβλημάτων, αναγκών 
και λύσεων. Οι πολίτες θα έχουν την δυ-
νατότητα να παρεμβαίνουν  είτε από τον 
υπολογιστή τους προκειμένου να υποδεί-
ξουν προβλήματα που αφορούν στις υπο-
δομές ή/και στις παρεχόμενες υπηρεσίες 

της ΔΕΥΑ (π.χ βλάβες δικτύου κλπ) ακόμη 
και να αποτυπώσουν με πραγματική ακρί-
βεια στον χώρο διάφορα προβλήματα, τα 
οποία το σύστημα θα τα επεξεργάζεται 
και θα τα προωθεί στους αρμόδιους για 
την αντιμετώπισή τους

ΥΣ4 – Ηλεκτρονική Πληρωμή Οφειλών/
Λογαριασμών

Στους πολίτες / στις επιχειρήσεις θα 
παρέχεται η δυνατότητα να πληρώνουν τους 
λογαριασμούς ύδρευσης μέσω του Internet. 

ΥΣ5 – Δικτυακή Πύλη / CMS
Εφαρμογή διαχείρισης του συνόλου 

του περιεχομένου του Portal της ΔΕΥΑ. 

ΥΣ6 – Υποσύστημα Διαχείρισης Αιτήσεων
Το υποσύστημα θα παρέχει τη δυνα-

τότητα διαχείρισης με παραμετρικό τρό-
πο διαφόρων τύπων αιτήσεων για διαδι-
κασίες εξυπηρέτησης καταναλωτών. 



σελ.18Περιβάλλον
ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΤΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 

ΓΙΑ ΤΑ ΒΑΡΕΑ ΟΧΗΜΑΤΑ

ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΜΠΑΖΩΝ ΑΠΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΗΜΕΙΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΔΕΗ Α.Ε. ΓΙΑ ΤΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ ΡΥΠΑΝΣΗΣ

Σχεδίου Νέου Κανονισμού Καθαριότητας Πτολεμαΐδας

ΠΡΟΧΩΡΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΔΕΣΠΟΤΑ ΣΚΥΛΙΑ

Ο δήμος Πτολεμαϊδας με στόχο να 
βελτιώσει την απαράδεκτη εικόνα που 
επικρατεί στην είσοδο της πόλης (από 
Κοζάνη), που δημιουργείται από τα σταθ-
μευμένα φορτηγά και λεωφορεία στις 
δύο πλευρές του δρόμου και με στόχο να 
διευκολύνει την κυκλοφορία (ορατότητα 
στις διασταυρώσεις), αλλά και την ασφα-
λή διέλευση των μαθητών προχώρησε σε 
απαγόρευση της στάθμευσης στις οδούς 
α) 25ης Μαρτίου από το ύψος της οδού 
Γκανιάτσου έως το τέρμα των Αποθηκών 

Στην απομάκρυνση των μπαζών και 
στον καθαρισμό οικοπέδου που βρίσκε-
ται σε κεντρικό σημείο της 25ης Μαρτίου 
προχώρησαν τα συνεργεία καθαριότητας 
και πρασίνου του δήμου Πτολεμαϊδας.

Οι παρεμβάσεις αυτές γίνονται στο 
πλαίσιο της πολιτικής του δήμου για την 
αισθητική αναβάθμιση της εικόνας της πό-

και β) κατά μήκος της οδού Δήμητρας 
(από 25ης Μαρτίου έως Χαλδαίας).

Εφιστάται η προσοχή των οδηγών βα-
ρέων οχημάτων, οι οποίοι καλούνται να 
πειθαρχήσουν στη σήμανση που βρίσκε-
ται ήδη σε ισχύ.

Προσωρινός χώρος στάθμευσης προ-
τείνεται ο χώρος δίπλα από την πρώην 
ΑΕΒΑΛ που έχει 24ωρη φύλαξη, μέχρι 
ότου ολοκληρωθεί ο χώρος στάθμευσης 
βαρέων οχημάτων εντός του χώρου της 
ΑΕΒΑΛ.

λης, ενώ ανάλογες εργασίες έχουν προ-
γραμματιστεί για τον εξωραϊσμό των χώ-
ρων που αποτελούν εστίες μολύνσεως 
και εγκυμονούν διαφόρους κινδύνους.

Παράλληλα, συνεχίζοντας οι κατεδα-
φίσεις των εναπομεινάντων εγκαταλειμ-
μένων οικημάτων που βρίσκονται σε διά-
φορα σημεία της πόλης.

Επιστολή προς τον πρόεδρο και δι-
ευθύνοντα σύμβουλο της ΔΕΗ Τάκη 
Αθανασόπουλο απέστειλε ο Δήμαρχος 
Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης, 
προκειμένου να εκφράσει την έντονη 
αγανάκτησή του για το επεισόδιο ρύπαν-
σης των περασμένων ημερών.

Η επιστολή έχει ως εξής:
κ. Πρόεδρε,
Το μεγάλης έντασης περιβαλλοντι-

κό επεισόδιο των προηγούμενων ημε-
ρών φέρνει για ακόμα μια φορά στο προ-
σκήνιο την επιτακτική ανάγκη να ληφθούν 

Ο Δήμαρχος Πτολεμαΐδας κ. Τσιούμα-
ρης Γρηγόρης έδωσε στη δημοσιότητα το 
κείμενο – σχέδιο του Αναθεωρημένου Κα-
νονισμού Καθαριότητας, με το οποίο ρυθ-
μίζονται θέματα και κανόνες για την τήρη-
ση της καθαριότητας σε κοινόχρηστους 
και ιδιωτικούς υπαίθριους  χώρους της 
εδαφικής περιφέρειας του Δήμου Πτολε-
μαΐδας  και γενικότερα για την αναβάθμι-
ση της αισθητικής της πόλης, των Δημο-
τικών Διαμερισμάτων και της προστασίας 
του περιβάλλοντος.

Την έκδοση της ανωτέρω τοπικής κα-
νονιστικής απόφασης θα εισηγηθεί στο 
Δημοτικό Συμβούλιο η Δημαρχιακή Επι-
τροπή ( Άρθρο 79 παρ. 2 του Ν.3463/06 
(ΦΕΚ Α’ 114/2006) «Νέος Δημοτικός και 
Κοινοτικός Κώδικας»).

Για τη διαμόρφωση της εισήγησης 

Ο δήμος Πτολεμαϊδας εφαρμόζοντας την 
κείμενη νομοθεσία (αρθρ. 7 Ν. 3170/03 ΦΕΚ 
19111/29-7-2003), σύμφωνα με την οποία 
αρμόδιοι για την περισυλλογή των αδέσπο-
των σκύλων είναι οι δήμοι, προχώρησε στην 
έγκριση απόφασης της δημαρχιακή επιτρο-
πής για την υλοποίηση του προγράμματος 
αντιμετώπισης αδέσποτων σκύλων. 

Συγκεκριμένα το πρόγραμμα αφορά 
στην περισυλλογή, σήμανση, καταγραφή, 
στείρωση, εμβολιασμό-αποπαρασιτισμό, 
αποθεραπεία, υιοθεσία και επανένταξη 
των αδέσποτων σκύλων.

Το δημοτικό συμβούλιο ενέκρινε την 
απόφαση της Δημαρχιακής επιτροπής 

επιτέλους κάποια σοβαρά μέτρα που θα 
προστατεύουν τη δημόσια υγεία και θα 
δείχνουν εμπράκτως ότι η ΔΕΗ Α.Ε. επι-
δεικνύει τον απαιτούμενο σεβασμό προς 
τους κατοίκους της περιοχής που έως 
και σήμερα έχουν δείξει ανοχή με στό-
χο την αρμονική συνύπαρξη ΔΕΗ και το-
πικής κοινωνίας.

Η κατάσταση που δημιουργήθηκε δεν 
μας επιτρέπει να δώσουμε άλλα χρονικά πε-
ριθώρια στη ΔΕΗ. Ζητούμε, λοιπόν, άμεσα:

Την εκπόνηση σχεδίου διαχείρισης 
κρίσεων, που θα επιτρέπει στην επιχεί-

προς την Δημαρχιακή Επιτροπή το Τμήμα 
Καθαριότητας επιθυμεί να λάβει υπόψη 
της, τις προτάσεις και τις παρατηρήσεις 
όλων των κοινωνικών και επαγγελματικών 
φορέων της πόλης, καθώς κα όλων των 
πολιτών της περιφέρειας του Δήμου.

Για το λόγο αυτό ο Δήμαρχος Πτολε-
μαΐδας κ. Τσιούμαρης Γρηγόρης θέτει σε 
δημόσια διαβούλευση το κείμενο- σχέδιο 
του Αναθεωρημένου Κανονισμού Καθαρι-
ότητας και ζητά την ενεργό συμμετοχή και 
τις προτάσεις όλων των πολιτών προκει-
μένου ο Νέος Κανονισμός Καθαριότητας 
που θα διαμορφωθεί να είναι σεβαστός 
από όλους και να στοχεύει στην βελτίω-
ση της καθημερινότητας και της ποιότη-
τας ζωής στην πόλη και τα Δημοτικά Δι-
αμερίσματα.

Το σχέδιο του Αναθεωρημένου Κα-

και του συμφωνητικού για την υλοποίηση 
του προγράμματος αντιμετώπισης αδέ-
σποτων σκύλων, ώστε να προχωρήσει η 
υλοποίηση του προγράμματος.

Να σημειωθεί ότι ο δήμος απευθύνθηκε 
στη διεύθυνση Κτηνιατρικής Υπηρεσίας Κο-
ζάνης, η οποία υπέδειξε τους συνεργαζόμε-
νους κτηνιάτρους και ορίστηκε η κ. Δήμητρα 
Μανώλα μετά την υποβολή σχετικής προ-
σφοράς για να συμμετέχει στο πρόγραμμα.

Όσοι δημότες θέλουν να απευθυνθούν 
στο δήμο σχετικά με το πρόγραμμα των 
αδέσποτων σκύλων μπορούν να επικοινω-
νήσουν με τα τηλ. 2463025779 τις εργάσι-
μες ημέρες και ώρες 8 με 2 το μεσημέρι.

ρηση να διαθέτει την απαιτούμενη ετοι-
μότητα στην αντιμετώπιση φαινομένων, 
όπως αυτό των προηγούμενων ημερών, 
κατά το οποίο ο συνδυασμός επιβαρυντι-
κών παραγόντων (άπνοια, θερμοκρασια-
κή αναστροφή, διπλή επανεκκίνηση του 
ΑΗΣ Πτολεμαϊδας) οδήγησε στο «κόκ-
κινο» τους μετρητές των αιωρούμενων 
σωματιδίων PM10.

Να γίνει αυστηρότατος έλεγχος και 
επιβολή προστίμων σε όλους τους ρυπα-
ντές του περιβάλλοντος και κυρίως στα 
ορυχεία.

νονισμού Καθαριότητας του Δήμου Πτο-
λεμαΐδας, το οποίο προτείνεται από το 
Τμήμα Καθαριότητας, για δημόσια διαβού-
λευση, διαμορφώθηκε λαμβάνοντας υπό-
ψη την ισχύουσα νομοθεσία σε ευρωπαϊκό 
και εθνικό επίπεδο, το υφιστάμενο διοικη-
τικό πλαίσιο, την δοκιμασμένη τεχνογνω-
σία και πρακτική, την πολύχρονη εμπειρία 
των Υπηρεσιών Καθαριότητας Περιβάλλο-
ντος και Δημοτικής Αστυνομίας του Δή-
μου και τα γενικά και ειδικά χαρακτηριστι-
κά της πόλης.

Με το σχέδιο του Αναθεωρημένου Κα-
νονισμού Καθαριότητας επιδιώκεται :
• Η τήρηση της καθαριότητας της πόλης 

και γενικότερα η προάσπιση και προα-
γωγή της Δημόσιας Υγείας, αλλά και 
η διατήρηση της αισθητικής της πόλης 
σε υψηλά επίπεδα,

Να ανακοινωθεί άμεσα η δημοπράτη-
ση της νέας μονάδας αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας ώστε να πάψει οριστικά και 
αμετάκλητα η λειτουργία των ρυπογόνων 
μονάδων της περιοχής.

Σας κάνουμε γνωστό ότι ο δήμος Πτο-
λεμαϊδας θα ανακοινώνει επί 24ώρου βά-
σεως μέσω της ιστοσελίδας του και στην 
κεντρική πλατεία της πόλης τα στοιχεία 
του Κέντρου Περιβάλλοντος της ΝΑ Κο-
ζάνης για την καλύτερη ενημέρωση και 
προστασία των αγανακτισμένων πολιτών 
μας.

• Η προστασία του φυσικού περιβάλλο-
ντος,

• Η αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των 
κατοίκων,

• ολοκληρωμένη και ορθολογική διαχεί-
ριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
με περιβαλλοντικά φιλικές και βιώσι-
μες δραστηριότητες, όπως η συλλογή, 
μεταφορά αξιοποίηση και τελική διά-
θεση μόνο των μη δυνάμενων να αξι-
οποιηθούν περαιτέρω και

• η ευαισθητοποίηση των δημοτών και 
η ενεργός συμμετοχή τους σε θέματα 
καθαριότητας, με δεδομένο ότι ο σκο-
πός του σχεδίου του Νέου Κανονισμού 
Καθαριότητας δεν είναι εισπρακτικός, 
αλλά αποσκοπεί στη μείωση της ρύ-
πανσης μέσω της πρόληψης.
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ΥΓΕΙΑ21: 
ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ

ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 



σελ.20Δίκτυο υγειών πόλεων

Ι
Εμείς, τα Κράτη-Μέλη της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας (WHO), επιβεβαιώ-
νουμε την δέσμευσή μας στην αρχή που εμπεριέχεται στο Καταστατικό, ότι η 
απόλαυση του ύψιστου στάνταρ της υγείας είναι ένα από τα θεμελιώδη δικαι-
ώματα κάθε ανθρώπινης ύπαρξης. Για να γίνει αυτό, επιβεβαιώνουμε την αξι-
οπρέπεια και αξία κάθε ατόμου, ίσα δικαιώματα, ίσα καθήκοντα και μοίρασμα 
των υποχρεώσεων όλων για την υγεία.

ΙΙ  
Αναγνωρίζουμε ότι η βελτίωση της υγείας των ανθρώπων είναι ο ύψιστος 
σκοπός της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης. Είμαστε δεσμευμένοι 
στις ηθικές έννοιες της ισότητας, αλληλεγγύης και κοινωνικής δικαιοσύ-
νης, και στη συνεργασία του γένους στις στρατηγικές μας. Δίνουμε έμφαση 
στη σημασία της μείωσης κοινωνικών και οικονομικών ανισοτήτων, ώστε 
να βελτιωθεί η υγεία ολόκληρου του πληθυσμού. Έτσι, είναι επιτακτική 
ανάγκη να δώσουμε μεγαλύτερη προσοχή σε αυτούς που τη χρειάζονται 
περισσότερο, επιβαρυμένους από ασθένειες, λαμβάνοντες από άνισες 
υπηρεσίες υγείας ή είναι φτωχοί. Επιβεβαιώνουμε την θέληση μας στην 
προώθηση υγείας με το να απευθύνουμε τους βασικούς παράγοντες και 
απαραίτητες προϋποθέσεις υγείας. Αναγνωρίζουμε ότι οι αλλαγές στην 
κατάσταση της παγκόσμιας υγείας απαιτούν να φέρουν αποτέλεσμα στο 
“ Πολιτική Υγείας-για-Όλους για τον 21ο Αιώνα” (“Health-for-All Policy for 
the twenty-first century”) μέσα από σχετικές τοπικές και εθνικές πολι-
τικές και στρατηγικές.

ΙΙΙ
Δεσμευόμαστε στην ενδυνάμωση, υιοθέτηση και αναμόρφωση, όπου είναι 
απαραίτητη, των συστημάτων υγείας μας, συμπεριλαμβάνοντας τις λειτουργί-
ες και υπηρεσίες της δημόσιας υγείας, ώστε να επιβεβαιώσουμε την παγκόσμια 
πρόσβαση των υπηρεσιών υγείας βασισμένη σε επιστημονικά κριτήρια. Σκο-
πεύουμε να επιβεβαιώσουμε την διαθεσιμότητα των βασικών αρχών για την 
φροντίδα υγείας, όπως ορίσθηκε  στην Προκήρυξη Alma – Alta και αναπτύχθη-
κε στην καινούρια πολιτική. Θα συνεχίσουμε την ανάπτυξη των συστημάτων 
υγείας ώστε να ανταποκρίνονται στις τρέχουσες και αναμενόμενες συνθήκες 
υγείας, κοινωνικοοικονομικές καταστάσεις και ανάγκες ατόμων, κοινωνιών και 
χωρών, μέσα από κατάλληλες δημόσιες και ιδιωτικές δράσεις για την υγεία.

IV
Αναγνωρίζουμε ότι δουλεύοντας για την υγεία όλων, όλα τα κράτη, κοινωνίες, 
οικογένειες και άτομα είναι αλληλένδετα. Σαν μία κοινωνία όλων των κρατών, 
θα ενεργήσουμε μαζί για να αντιμετωπίσουμε κοινές απειλές για την υγεία, 
και να προωθήσουμε την παγκόσμια ευημερία.

V
Εμείς, τα Κράτη – Μέλη της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας, αποφασίζουμε 
να προωθήσουμε και να υποστηρίξουμε τα δικαιώματα και τις αρχές, δράση 
και υποχρεώσεις δηλωμένες σε αυτή την Προκήρυξη μέσα από δράση, πλήρη 
συμμετοχή και συνεργασία, καλώντας όλους τους ανθρώπους και ιδρύματα 
να μοιραστούν το όραμα της υγείας για όλους τον εικοστό-πρώτο αιώνα, και 
να προσπαθήσουν από κοινού για την πραγματοποίησή της.

ΣΤΟΧΟΣ 1 – ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΤΟ ΥΠΑΡΧΟΝ ΚΕΝΟ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΓΕΙΑΣ 
ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ – ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ, ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 

ΜΕΙΩΘΟΥΝ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΚΑΤΑ ΤΟ ΕΝΑ ΤΡΙΤΟ.

Συγκεκριμένα: 
το κενό της αναμενόμενης διάρκειας ζωής ανάμεσα στο τρίτο των Ευρω-1.1 
παϊκών κρατών με το υψηλότερο και στο τρίτο των κρατών με το χαμη-
λότερο αναμενόμενο επίπεδο διάρκειας ζωής, πρέπει να μειωθεί τουλάχι-
στον κατά 30%.
η σειρά των αξιών για τους κυριότερους δείκτες νοσηρότητας, αναπηρίας 1.2 
και θνησιμότητας μεταξύ ομάδες κρατών, πρέπει να μειωθεί μέσω καλυτέ-
ρευσης της κατάστασης σε όσους βρίσκονται σε μειονεκτική θέση.

ΣΤΟΧΟΣ 2 – ΑΜΕΡΟΛΗΨΙΑ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

 ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΤΟ ΚΕΝΟ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΟΜΑΔΩΝ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ, ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ  ΜΕΙΩΘΕΙ 

ΚΑΤΑ ΕΝΑ ΤΕΤΑΡΤΟ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΚΡΑΤΗ – ΜΕΛΗ, ΜΕ ΤΟ ΝΑ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙ 
ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΙΔΙΑΙΤΕΡΟΤΗΤΕΣ.

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
Υιοθετημένη από την κοινότητα παγκόσμιας υγείας της 51ης Συνάντησης Παγκόσμιας Υγείας , Μάιος 1998

Συγκεκριμένα:
το κενό της αναμενόμενης διάρκειας ζωής μεταξύ κοινωνικο-οικονομικών 1.1 
ομάδων, πρέπει να μειωθεί τουλάχιστον κατά 25%.
οι αξίες των κυριοτέρων δεικτών νοσηρότητας, αναπηρίας και θνησιμότη-1.2 
τας  σε ομάδες κοινωνικο-οικονομικής κλίσης πρέπει να είναι αμερόληπτα 
κατανεμημένες.
κοινωνικο-οικονομικές συνθήκες που παράγουν δυσμενή αποτελέσματα 1.3 
για την υγεία, σημαντικές διαφορές εισοδήματος, εκπαιδευτικά επιτεύγ-
ματα καθώς και πρόσβαση στην αγορά εργασίας, πρέπει να βελτιωθούν 
ουσιαστικά.
η αναλογία του πληθυσμού που ζει φτωχά, πρέπει να μειωθεί σημαντικά.1.4 
τα άτομα τα οποία έχουν ειδικές ανάγκες ως αποτέλεσμα της υγείας τους, 1.5 
κοινωνικών ή οικονομικών συνθηκών, πρέπει να προστατευθούν από 
αποκλεισμό και να τους δοθεί εύκολη πρόσβαση για κατάλληλη φροντίδα. 

ΣΚΟΠΟΣ 3 – ΥΓΙΕΣ  ΞΕΚΙΝΗΜΑ ΣΤΗ  ΖΩΗ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΟΛΑ ΤΑ ΝΕΟΓΕΝΝΗΤΑ, ΒΡΕΦΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΧΟ-
ΛΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΠΑΙΔΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΚΑΛΥΤΕΡΗ 

ΥΓΕΙΑ, ΕΞΑΣΦΑΛΙΖΟΝΤΑΣ ΕΝΑ ΥΓΙΕΣ ΞΕΚΙΝΗΜΑ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥΣ.

Συγκεκριμένα:
όλα τα Κράτη – Μέλη πρέπει να επιβεβαιώσουν τις βελτιώσεις που πρέπει     1.1 
να επέλθουν στην πρόσβαση κατάλληλης αναπαραγωγικής υγείας, προ-
γεννητικής, περιγεννητικής καθώς και παιδικής υγείας υπηρεσίες.
ο δείκτης παιδικής θνησιμότητας δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 20 ανά 1000 1.2 
γεννήσεις σε κάθε χώρα. Οι χώρες που ο τρέχον δείκτης τους είναι κάτω 
από τις 20 ανά 1000 πρέπει να προσπαθήσουν να φτάσουν τις 10 ή και 
ακόμα λιγότερες.
χώρες με τρέχον δείκτες κάτω από τις 10 ανά 1000 πρέπει να αυξήσουν 1.3 
την αναλογία των νεογέννητων βρεφών που δε θα πάσχουν από εκ γενε-
τής ασθένεια ή αναπηρία.
και η θνησιμότητα και αναπηρία από ατυχήματα κακοποίηση σε παιδιά 1.4 
κάτω των 5 ετών πρέπει να μειωθεί τουλάχιστον κατά 50%.
η αναλογία των νεογέννητων παιδιών που ζυγίζουν λιγότερο από 1.5 

2500 γρ. πρέπει να μειωθεί τουλάχιστον κατά 20%, και οι διαφορές   μεταξύ 
των χωρών πρέπει να μειωθούν σημαντικά.

ΣΚΟΠΟΣ 4 – ΥΓΕΙΑ ΤΩΝ ΝΕΑΡΩΝ ΑΤΟΜΩΝ1

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΤΑ ΝΕΑΡΑ ΑΤΟΜΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΕΙΝΑΙ ΥΓΙΕΣΤΕΡΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΙΚΑΝΑ ΩΣΤΕ ΝΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΟΥΝ 

ΤΟΥΣ ΡΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ.

Συγκεκριμένα:
παιδιά και ενήλικες πρέπει να έχουν καλύτερες ικανότητες για την ζωή κα-1.1 
θώς και την ικανότητα να κάνουν υγιέστερες επιλογές 
η θνησιμότητα και αναπηρία από κακοποίηση και ατυχήματα1.2 2 σε νεαρά 
άτομα πρέπει να μειωθεί τουλάχιστον κατά 50%
η αναλογία των νεαρών ατόμων με βλαβερό τρόπο συμπεριφοράς1.3 3 όπως 
η χρήση ναρκωτικών, τσιγάρου και αλκοόλ πρέπει να μειωθεί σημαντικά
η περίπτωση εγκυμοσύνης εφήβων πρέπει να μειωθεί τουλάχιστον κατά 1.4 
ένα τρίτο.

-----------------------------------
1 μέχρι την ηλικία των 18
2 βλέπε επίσης Στόχο 9, “ Μείωση τραυματισμού από βία και ατυχήματα”
3 βλέπε επίσης Στόχο 12, “ Μείωση ζημιάς από αλκοόλ, ναρκωτικά και κάπνισμα”    

ΣΤΟΧΟΣ 5 – ΥΓΙΗ ΓΗΡΑΤΕΙΑ 

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 65 ΕΤΩΝ, 
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΝΑ ΑΠΟΛΑΥΣΟΥΝ ΤΗΝ ΖΩΗ ΤΟΥΣ ΜΕ 

ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΝΑ ΠΑΙΞΟΥΝ ΕΝΕΡΓΟ ΡΟΛΟ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ.

Συγκεκριμένα:
πρέπει να υπάρξει τουλάχιστον αύξηση 20% στην αναμενόμενη διάρκεια ζωής 1.1 
και στην χωρίς αναπηρία αναμενόμενη διάρκεια ζωής στην ηλικία των 65 ετών
πρέπει να υπάρξει αύξηση τουλάχιστον 50% στην αναλογία των ανθρώπων 1.2 
που είναι 85 ετών και που να απολαμβάνουν ένα επίπεδο υγείας στο σπιτικό 
τους περιβάλλον, που να τους επιτρέπει να διατηρούν την αυτονομία τους, 
την αυτό-εκτίμησή τους καθώς και την θέση τους στην κοινωνία.  
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ΣΤΟΧΟΣ 6 – ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, Η ΨΥΧΩ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΗΜΕΡΙΑ ΤΩΝ ΑΝΘΡΩ-
ΠΩΝ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΒΕΛΤΙΩΘΕΙ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΚΑΤΑΝΟ-
ΗΣΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΕΣ ΑΠΟ ΑΤΟΜΑ ΜΕ 

ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ. 

Συγκεκριμένα:
οι επικρατέστερες και πιο σοβαρές επιδράσεις στην υγεία των διανοητικών 1.1 
προβλημάτων, πρέπει να μειωθούν ουσιαστικά και οι άνθρωποι πρέπει να 
αυξήσουν την ικανότητά τους στην αντιμετώπιση καταστάσεων που τους 
δημιουργούν στρες.
οι τάσεις αυτοκτονίας πρέπει να μειωθούν τουλάχιστον κατά ένα τρίτο, με 1.2 
περισσότερη έμφαση στις χώρες και στις ομάδες πληθυσμού με τρέχον 
υψηλό δείκτη.

ΣΤΟΧΟΣ 7 – ΜΕΙΩΣΗ ΜΕΤΑΔΟΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΟΙ ΣΟΒΑΡΟΤΕΡΕΣ ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 
ΤΩΝ ΜΕΤΑΔΟΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ ΠΡΕΠΕΙ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΝΑ ΕΛΑΤΤΩ-

ΘΟΥΝ  ΜΕΣΩ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΝΑ ΕΞΑΛΕΙΨΟΥΝ, 
ΕΞΟΥΔΕΤΕΡΩΣΟΥΝ Ή ΝΑ ΕΛΕΓΞΟΥΝ ΤΙΣ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ 

ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ.  

Συγκεκριμένα:
Εξάλειψη της ασθένειας

μέχρι το 2000 ή και νωρίτερα, η μετάδοση της πολιομυελίτιδας στην Περι-1.1 
οχή πρέπει να σταματήσει, και μέχρι το 2003 ή και νωρίτερα αυτό πρέπει 
να πιστοποιηθεί σε κάθε χώρα
μέχρι το 2005 ή και νωρίτερα, ο τέτανος πρέπει να έχει εξαλειφθεί από την 1.2 
Περιοχή
μέχρι το 2007 ή και νωρίτερα, η ιλαρά πρέπει να έχει εξαλειφθεί από την Πε-1.3 
ριοχή , και μέχρι το 2010 η εξάλειψη πρέπει να πιστοποιηθεί σε κάθε χώρα 

Έλεγχος της ασθένειας
μέχρι το 2010 ή και νωρίτερα, όλες οι χώρες πρέπει να έχουν:1.4 
ένα επίπεδο περιστατικών διφθερίτιδας κάτω από 0.1 ανά 100000 πληθυ-•	
σμό
νέα περιστατικά ηπατίτιδας Β μειωμένα τουλάχιστον κατά 80% μέσω της •	
ολοκλήρωσης του εμβολίου της ηπατίτιδας Β του ανοσοποιητικού προ-
γράμματος στα παιδιά
επίπεδο περιστατικών κάτω του 1 ανά 100000 πληθυσμού για μαγουλά-•	
δες, κοκίτη, και εισβολή ασθένειας που προκαλείται από Haemophilus 
influenzae τύπου β
επίπεδο περιστατικών σύφιλης κάτω του 0.01 ανά 1000 γεννήσεις•	
επίπεδο περιστατικών ερυθράς  κάτω του 0.01 ανά 1000 γεννήσεις•	
μέχρι το 2005 ή και νωρίτερα:1.5 
το επίπεδο περιστατικών ελονοσίας πρέπει σε κάθε χώρα να είναι κάτω •	
από 5 ανά 100000 πληθυσμό, και δεν πρέπει να υπάρχουν θάνατοι στην 
Περιοχή από ελονοσία
κάθε χώρα πρέπει να δείξει μία συνεχής μείωση σε περιστατικά, θνησιμό-•	
τητα και δυσμενής συνέπειες από μόλυνση HIV και AIDS, άλλων μεταδο-
τικών σεξουαλικών ασθενειών, φυματίωσης, και οξείες αναπνευστικές και 
διαρροητικές ασθένειες σε παιδιά.

ΣΤΟΧΟΣ 8 – ΜΕΙΩΣΗ ΜΗ ΜΕΤΑΔΟΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΝΟΣΗΡΟΤΗΤΑ, ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ, ΚΑΙ ΠΡΟΩ-
ΡΗ ΘΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑ ΛΟΓΩ ΣΗΜΑΝΤΙΚΩΝ ΧΡΟΝΙΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ ΠΡΕ-

ΠΕΙ ΝΑ ΜΕΙΩΘΕΙ ΣΤΑ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΑ ΕΦΙΚΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΧΗ.

Συγκεκριμένα:
η θνησιμότητα λόγω καρδιοαγγειακών ασθενειών σε ανθρώπους κάτω 1.1 
των 65 ετών, πρέπει να μειωθεί τουλάχιστον ανά μέσω όρο κατά 40%, ιδι-
αίτερα σε χώρες με τρέχουσα υψηλή θνησιμότητα
η θνησιμότητα λόγω καρκίνου σε ανθρώπους κάτω των 65 ετών πρέπει 1.2 
να μειωθεί τουλάχιστον ανά μέσω όρο κατά 15%, και η  θνησιμότητα λόγω 
καρκίνου στον πνεύμονα να μειωθεί κατά 25%
τα περιστατικά των ακρωτηριασμών λόγω διαβήτη, τύφλωση, αφαίρε-1.3 
ση νεφρών, επιπλοκές εγκυμοσύνης και άλλες σοβαρές επιπτώσεις στην 
υγεία πρέπει να μειωθούν κατά το ένα τρίτο
πρέπει να υπάρξει μία συνεχής μείωση στη νοσηρότητα, ανικανότητα και 1.4 
θνησιμότητα λόγω χρόνιων αναπνευστικών ασθενειών, μυοσκελετικών 
προβλημάτων και άλλων χρόνιων ασθενειών
τουλάχιστον το 80% των παιδιών ηλικίας 6 ετών δεν πρέπει να έχουν τε-1.5 
ρηδόνα, και τα δωδεκάχρονα παιδιά δεν πρέπει να έχουν κατά μέσω όρο 
παραπάνω από 1.5 χαλασμένα, ελλειπή ή σφραγισμένα δόντια.

ΣΤΟΧΟΣ 9 – ΜΕΙΩΣΗ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΩΝ ΑΠΟ ΒΙΑ ΚΑΙ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΥΠΑΡΧΕΙ ΜΙΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΜΕΙΩΣΗ 
ΣΤΟΥΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥΣ, ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΘΑΝΑΤΟ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟ 

ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΒΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ.

Συγκεκριμένα:
η θνησιμότητα και η ανικανότητα από τροχαία ατυχήματα πρέπει να μειω-1.1 
θεί τουλάχιστον κατά 30%
η θνησιμότητα και η ανικανότητα που προέρχεται από ατυχήματα στο 1.2 
χώρο εργασίας-κατά τη διάρκεια και στα διαλείμματα- πρέπει να μειω-
θούν τουλάχιστον κατά 50% , με τις μεγαλύτερες μειώσεις στις χώρες με 
τρέχοντα υψηλά επίπεδα θνησιμότητας από ατυχήματα
τα περιστατικά θνησιμότητας από εγχώρια και σχετική με το γένος οργα-1.3 
νωμένη βία καθώς και οι συνέπειες της στην υγεία, πρέπει να μειωθούν 
τουλάχιστον κατά 25%.

ΣΤΟΧΟΣ 10 – ΕΝΑ ΥΓΙΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΣ ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2015, ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΖΟΥΝ ΣΕ ΕΝΑ ΑΣΦΑΛΕΣΤΕΡΟ ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΜΕ ΕΚΘΕΣΗ ΣΕ 

ΜΟΛΥΝΣΕΙΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΑ ΠΟΥ ΔΕ ΘΑ ΞΕ-
ΠΕΡΝΟΥΝ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΣΤΑΝΤΑΡΤ.

Συγκεκριμένα:
η έκθεση του πληθυσμού σε φυσικές, μικροβιακές και χημικές μολύνσεις 1.1 
στο νερό, αέρα και έδαφος που είναι επικίνδυνες για την υγεία πρέπει να μει-
ωθούν σημαντικά, με βάση το χρονοδιάγραμμα και τους ρυθμούς μείωσης 
που αναφέρονται στα εθνικά περιβαλλοντικά και σχέδια δράσης υγείας
οι άνθρωποι πρέπει να έχουν παγκόσμια πρόσβαση σε αρκετές ποσότητες 1.2 
πόσιμου νερού ικανοποιητικής ποσότητας.

ΣΤΟΧΟΣ 11 – ΥΓΙΕΣΤΕΡΗ ΔΙΑΒΙΩΣΗ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2015, ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΥΙΟΘΕΤΗΣΟΥΝ ΥΓΙΕΣΤΕΡΟΥΣ ΤΡΟΠΟΥΣ ΖΩΗΣ.

Συγκεκριμένα:
υγιέστερη συμπεριφορά σε τέτοιους τομείς όπως διατροφή, φυσική και 1.1 
σεξουαλική δραστηριότητα πρέπει να αυξηθεί ουσιαστικά
πρέπει να υπάρξει ουσιαστική αύξηση στην διαθεσιμότητα, παροχή και 1.2 
πρόσβαση ασφαλής και υγιεινής τροφής.

ΣΤΟΧΟΣ 12 – ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΚΟΥ ΑΠΟ ΑΛΚΟΟΛ, ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΣΙΓΑΡΟ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2015, ΟΙ ΔΥΣΜΕΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 
ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΕΘΙΣΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ ΟΠΩΣ ΤΣΙΓΑΡΟ, ΑΛΚΟΟΛ ΚΑΙ ΨΥΧΟ-

ΦΑΡΜΑΚΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΜΕΙΩΘΕΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΑΠΟ ΟΛΑ ΤΑ ΚΡΑ-
ΤΗ ΜΕΛΗ.

Συγκεκριμένα:
σε όλες τις χώρες η αναλογία των μη καπνιστών ηλικίας 15 ετών πρέπει να 1.1 
είναι τουλάχιστον 80%  και κοντά στο 100% σε ηλικίες κάτω των 15 ετών
σε όλες τις χώρες, η κατά κεφαλή κατανάλωση αλκοόλ δεν πρέπει να υπερ-1.2 
βαίνει τα 6 λίτρα ετησίως, και πρέπει να είναι κοντά στο μηδέν στα παιδιά 
κάτω των 15 ετών
σε όλες τις χώρες, η χρήση παράνομων ψυχοφαρμάκων πρέπει να μειωθεί 1.3 
τουλάχιστον κατά 25% και η θνησιμότητα τουλάχιστον κατά 50%.

ΣΤΟΧΟΣ 13 – ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2015, ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΕΧΟΥΝ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΣΤΟ ΝΑ ΖΟΥΝ ΣΕ ΥΓΙΕΙΝΟ ΦΥΣΙΚΟ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ, ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ, ΣΤΗ ΔΟΥΛΕΙΑ 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ.

Συγκεκριμένα:
η ασφάλεια και ποιότητα του περιβάλλοντος στο σπίτι πρέπει να βελτιω-1.1 
θεί, μέσω αυξημένων προσωπικών και οικογενειακών ικανοτήτων για την 
προαγωγή και προφύλαξη της υγείας, και οι κίνδυνοι της υγείας μέσα από 
το φυσικό περιβάλλον του σπιτιού πρέπει να μειωθούν επίσης
οι άνθρωποι με ιδιαιτερότητες πρέπει να έχουν ουσιαστικά βελτιωμένες 1.2 
ευκαιρίες  για την υγεία και πρόσβαση στο σπίτι, στη δουλειά, στη δημό-
σια και κοινωνική ζωή βάση των Κανόνων των Ηνωμένων Εθνών για Ίσες 
Ευκαιρίες για Άτομα με Ειδικές Ανάγκες
ατυχήματα που γίνονται στο σπίτι και στη δουλειά πρέπει να μειωθούν 1.3 
όπως αναφέρεται στο στόχο 10
τουλάχιστον το 50% των παιδιών πρέπει να έχουν την ευκαιρία να μορ-1.4 



σελ.22Δίκτυο υγειών πόλεων
φωθούν σε ένα νηπιαγωγείο που προάγει την υγεία, και το 95% σε ένα 
σχολείο που προάγει επίσης την υγεία
τουλάχιστον το 50% των πόλεων, αστικών περιοχών και κοινοτήτων πρέ-1.5 
πει να είναι ενεργά μέλη ενός δικτύου υγιών πόλεων ή κοινοτήτων
τουλάχιστον το 10% των μεσαίων και μεγάλων εταιριών πρέπει να λει-1.6 
τουργούν βάση υγιεινών αρχών

ΣΤΟΧΟΣ 14 – ΑΠΟ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΥΘΥΝΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2020, ΟΛΟΙ ΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΑΝΑΓΝΩ-
ΡΙΣΕΙ ΚΑΙ ΑΠΟΔΕΧΤΕΙ ΤΗΝ ΕΥΘΥΝΗ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Συγκεκριμένα:
τα άτομα που λαμβάνουν αποφάσεις σε όλους τους τομείς πρέπει να σκε-1.1 
φθούν τα οφέλη που θα κερδίσουν από την επένδυσή τους για την υγεία στον 
δικό τους τομέα καθώς και τις προσανατολιστικές πολιτικές και δράσεις
τα Κράτη Μέλη πρέπει να έχουν δημιουργήσει μηχανισμούς για τον υπολογισμό 1.2 
της επίδρασης υγείας και να διαβεβαιώσουν ότι όλοι οι τομείς είναι υπεύθυνοι 
για τα αποτελέσματα των πολιτικών και των δράσεων τους για την υγεία

ΣΤΟΧΟΣ 15 - ΕΝΑΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2010, ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΕΧΟΥΝ ΠΟΛΥ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟ-
ΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ, ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΜΕΝΗ ΑΠΟ ΕΝΑ ΕΥΚΑΜΠΤΟ ΚΑΙ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ.

Συγκεκριμένα:
τουλάχιστον το 90% των κρατών πρέπει να προσφέρουν σωστές υπηρε-1.1 
σίες για την φροντίδα της υγείας, διαβεβαιώνοντας τη συνεχή φροντίδα 
μέσα από αποδοτικά και όχι ακριβά συστήματα
τουλάχιστον το 90% των κρατών πρέπει να έχουν νοσοκόμες και φυσιοθε-1.2 
ραπευτές στον πυρήνα αυτής της ολοκληρωμένης υπηρεσίας για την φρο-
ντίδα υγείας, χρησιμοποιώντας επαγγελματικές ομάδες από την υγεία, τον 
κοινωνικό και άλλους τομείς και τοπικές κοινότητες
τουλάχιστον το 90% το κρατών πρέπει να προσφέρει υπηρεσίες για την 1.3 
υγεία που διαβεβαιώνουν την συμμετοχή ατόμων και αναγνωρίζουν και 
υποστηρίζουν τους ανθρώπους ως παραγωγούς της φροντίδας υγείας

ΣΤΟΧΟΣ 16 – ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2010, ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΣΟΥΝ ΟΤΙ Η 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΥΓΕΙΑΣ, ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ ΠΟΥ  ΒΑΣΙ-
ΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ ΠΛΗΘΥΣΜΟ ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΕ ΚΛΙΝΙ-

ΚΑ ΕΠΙΠΕΔΑ, ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΖΕΤΑΙ ΠΡΟΣ  ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ.

Συγκεκριμένα:
η αποτελεσματικότητα των μεγάλων στρατηγικών για την δημόσια υγεία 1.1 
πρέπει να υπολογισθεί με βάση τα αποτελέσματα υγείας, και οι αποφάσεις 
σχετικά με τις εναλλακτικές στρατηγικές για την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων υγείας των ατόμων πρέπει να παρθούν συγκρίνοντας τα αποτε-
λέσματα υγείας και το κόστος τους
όλες οι χώρες πρέπει να έχουν ένα μηχανισμό για συνεχή παρακολούθηση 1.2 
και ανάπτυξη της ποιότητας φροντίδας σε δέκα τουλάχιστον σημαντικές 
συνθήκες υγείας, συμπεριλαμβάνοντας τη μέτρηση των αποτελεσμάτων 
υγείας, χαμηλού κόστους και την ικανοποίηση των ασθενών
τα αποτελέσματα υγείας σε περισσότερες από τις πέντε παραπάνω συνθή-1.3 
κες υγείας πρέπει να δείξουν σημαντική βελτίωση, και οι έρευνες πρέπει 
να δείξουν αυξημένη την ικανοποίηση των ασθενών σχετικά με την ποιό-
τητα των υπηρεσιών που έλαβαν και σεβασμό προς τα δικαιώματά τους

ΣΤΟΧΟΣ 17 – ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Η ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΠΟΡΩΝ 

ΜΕΧΡΙ ΤΟ 2010, ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙ-
ΚΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΟΡΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥΣ ΓΙΑ ΤΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΒΑΣΙΣΜΕΝΟΥΣ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΙΣΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ, ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΙΔΑΝΙΚΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ.

Συγκεκριμένα:
τα έξοδα για τις υπηρεσίες υγείας πρέπει να είναι τόσα ώστε να εξυπηρε-1.1 
τούν τις ανάγκες υγείας του πληθυσμού
οι πόροι πρέπει να κατανεμηθούν ανάμεσα στην προώθηση και προστα-1.2 
σία της υγείας, συμπεριφορά και φροντίδα, λαμβάνοντας υπόψη τις επι-
δράσεις υγείας, κόστους και τις διαθέσιμες επιστημονικές αποδείξεις
τα συστήματα αποθεμάτων για την φροντίδα υγείας πρέπει να έχουν πα-1.3 
γκόσμια κάλυψη, αλληλεγγύη και ανεχτικότητα

ΣΤΟΧΟΣ 18 – ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2010, ΟΛΑ ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΔΙΑ-
ΒΕΒΑΙΩΣΕΙ ΟΤΙ ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΣΕ 

ΑΛΛΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΧΟΥΝ ΤΗΝ ΓΝΩΣΗ, ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΚΑΙ ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ 
ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΣΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΠΡΟΩΘΗΣΟΥΝ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ.

Συγκεκριμένα:
η μόρφωση των επαγγελματιών υγείας πρέπει να βασίζεται στις αρχές της 1.1 
HFA  πολιτικής, η οποία τους προετοιμάζει για την παροχή προωθητικών, 
προληπτικών, θεραπευτικών και αποκαταστατικών υπηρεσιών που είναι 
ποιοτικές και που τους βοηθούν να γεφυρώσουν τις κλινικές και δημόσιας 
υγείας πρακτικές
τα συστήματα σχεδιασμού πρέπει να έχουν τοποθετηθεί ώστε να επιβε-1.2 
βαιώσουν τον αριθμό και τον συνδυασμό των επαγγελματιών υγείας που 
θα εξυπηρετήσουν τις τρέχουσες και μελλοντικές ανάγκες υγείας
όλα τα Κράτη Μέλη πρέπει να παρέχουν ειδική εκπαίδευση για την πρακτι-1.3 
κή και διαχείριση της δημόσιας υγείας
η μόρφωση των επαγγελματιών σε άλλους τομείς πρέπει να εμπεριέχει τις 1.4 
βασικές αρχές της πολιτικής του HFA και συγκεκριμένα τον τρόπο με τον 
οποίο η δουλειά τους μπορεί να επηρεάσει τους παράγοντες της υγείας

ΣΤΟΧΟΣ 19 – ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΓΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2005, ΟΛΑ ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΚΑΝΕΙ 
ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗ-

ΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ, ΣΩΣΤΗ ΧΡΗ-
ΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ, ΚΑΙ ΔΙΑΔΟΣΗ ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 

ΥΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ. 

Συγκεκριμένα:
όλες οι χώρες πρέπει να έχουν ερευνητικές πολιτικές  που θα στρέφονται 1.1 
προς τις προτεραιότητες των μακροπρόθεσμων πολιτικών τους για την 
υγεία για όλους
όλες οι χώρες πρέπει να έχουν μηχανισμούς που θα διευκολύνουν τις υπηρεσίες 1.2 
παράδοσης και ανάπτυξης ώστε να βασίζονται σε επιστημονικές ενδείξεις
η πληροφόρηση για την υγεία πρέπει να είναι χρήσιμη και προσβάσιμη από 1.3 
πολιτικούς, διευθυντές, επαγγελματίες υγείας και μη, καθώς και στο κοινό
όλες οι χώρες πρέπει να έχουν πιστοποιήσει πολιτικές και προγράμματα 1.4 
επικοινωνίας, που θα στηρίζουν την ατζέντα υγείας για όλους και θα διευ-
κολύνουν την πρόσβαση για τέτοιες πληροφορίες

ΣΤΟΧΟΣ 20 – ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

 ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2005, ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΣΥΝΔΕΟΥΝ ΑΤΟΜΑ, ΟΜΑΔΕΣ, ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, ΣΕ ΣΥΜΜΑΧΙΕΣ 

ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ.

Συγκεκριμένα:
ο τομέας της υγείας πρέπει να εμπλακεί στην ενεργή προώθηση και υπο-1.1 
στήριξη της υγείας, ενθαρρύνοντας και άλλους τομείς να συμμετέχουν σε 
δραστηριότητες και να μοιράζονται στόχους και πόρους
οι δομές και μέθοδοι πρέπει να υπάρχουν σε διεθνή, εθνικά και τοπικά επί-1.2 
πεδα ώστε να διευκολύνουν την αρμονική εξέλιξη όλων των ατόμων και 
τομέων στην ανάπτυξη της υγείας

ΣΤΟΧΟΣ 21 - ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ

ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 2010, ΟΛΑ ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ 
ΥΛΟΠΟΙΟΥΝ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΣΕ ΚΡΑΤΙΚΑ, ΠΕΡΙΦΕ-

ΡΕΙΑΚΑ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΑ ΕΠΙΠΕΔΑ, ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΕΣ 
ΘΕΣΜΙΚΕΣ ΔΟΜΕΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΗΓΕΣΙΕΣ. 

Συγκεκριμένα:
οι πολιτικές για την υγεία για όλους σε επίπεδα κρατών πρέπει να παρέ-1.1 
χουν κίνητρα και ένα οραματικό μελλοντικό πλαίσιο για πολιτικές και δρά-
ση σε περιφέρειες, πόλεις και τοπικές κοινωνίες καθώς και σε εγκαταστά-
σεις όπως σχολεία, χώρους εργασίας και κατοικίες
δομές και μέθοδοι πρέπει να είναι έτοιμα για την ανάπτυξη της πολιτικής 1.2 
υγείας σε κρατικά και άλλα επίπεδα που θα φέρουν κοντά μία ευρεία κα-
τηγορία συνεργατών – δημόσιους και ιδιωτικούς – με εντολές για την δη-
μιουργία, εφαρμογή, εξέταση και αξιολόγηση πολιτικών
βραχυπρόθεσμοι και μακροπρόθεσμοι στόχοι, δείκτες, και προτεραιό-1.3 
τητες πολιτικής πρέπει να δημιουργηθούν καθώς και οι στρατηγικές που 
χρειάζονται για την επίτευξη τους, βασισμένες στις αξίες για την υγεία για 
όλους. Επίσης η πρόοδος για την επίτευξη τους πρέπει να εξετάζεται και 
να αξιολογείται σε τακτά χρονικά διαστήματα



σελ.23 Βουλευτές Νομού
ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ  Βουλευτής  Ν. Κοζάνης 

ΝΕΑ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Νομού Κοζάνης

Την υποστήριξη του αιτήματος 
της Δημοτικής Αρχής Πτολεμαΐδας 
για την παραχώρηση του φράγματος 
Περδίκκα στο Δήμο Πτολεμαΐδας εξέ-
φρασε, με σχετική ερώτηση προς τη 
Βουλή των Ελλήνων που απευθύνεται 
στην αρμόδια Υπουργό Περιβάλλο-
ντος και Κλιματικής Αλλαγής κ. Μπιρ-
μπίλη, ο βουλευτής του Νομού Γιώρ-
γος Κασαπίδης.

Όπως επισημαίνει ο κ. Κασαπί-
δης η επικινδυνότητα του φράγμα-
τος,  λόγω έλλειψης συντήρησης, σε 
συνδυασμό με τις έντονες βροχοπτώ-
σεις που είναι συχνές πλέον τα τε-
λευταία χρόνια εξαιτίας και της κλι-
ματικής αλλαγής καθιστούν αναγκαία 
την ανάληψη ευθύνης συντήρησης 
του φράγματος από έναν τοπικό φο-
ρέα με τη σχετική επάρκεια και δυνα-
τότητα υπηρεσιών.

Παράλληλα ο βουλευτής του Νο-
μού αναφέρεται και στην προοπτική 
αξιοποιήσεως του φράγματος είτε για 
χρήση άρδευσης του νερού στη γεωρ-
γία καθώς ήδη υπάρχει αγωγός μετα-
φοράς 7 km από τον Περδίκκα προς 
Πτολεμαΐδα είτε και στη δυνατότητα 
ανάπτυξης δράσεων αθλητισμού και 
ψυχαγωγίας με αναπτυξιακή διάστα-
ση της ευρύτερης περιοχής του Δ.Δ. 
Περδίκκα.

Παρακάτω ακολουθεί το κείμενο 
της ερωτήσεως:

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΥΠΟΥΡΓΟ:  
Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής 
 
κα Τίνα Μπιρμπίλη 

ΘΕΜΑ: Αίτημα παραχώρησης του 
φράγματος Περδίκκα στο Δήμο Πτο-
λεμαΐδας για λόγους επικινδυνότη-
τας     

Τα τελευταία τρία (3) τουλάχιστον 
χρόνια, ο Δήμος Πτολεμαΐδας κατα-
βάλλει ανεπιτυχώς προσπάθειες για 
να του παραχωρηθεί φράγμα που βρί-
σκεται στο Δ.Δ. Περδίκκα και ανήκει 
στο Υπουργείο Οικονομίας.

Το εν λόγω φράγμα κατασκευά-
στηκε το 1961 για να υποστηρίξει τη 
λειτουργία του εργοστασίου λιπασμά-

Προς  
1) την υπουργό Υγείας
 και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
 Κυρία Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα
2) τον υπουργό Οικονομικών,
Κύριο Παπακωνσταντίνου Γεώργιο
 
ΕΡΩΤΗΣΗ
Θέμα: «Ίδρυση και λειτουργία Συμβουλευτι-
κού Σταθμού Απεξάρτησης» 

Κύριοι Υπουργοί, 
Τα τελευταία χρόνια στον Νομό Κοζάνης 

και ειδικότερα στην Πτολεμαΐδα υπάρχει έξαρ-
ση των φαινομένων χρήσης ναρκωτικών ουσιών. 
Η κατάσταση είναι δραματική και τα προβλήμα-
τα  που βιώνουν καθημερινά οι τοπικές κοινω-
νίες είναι μεγάλα, προκαλώντας  ποικίλες κοι-
νωνικές αντιδράσεις. Ακούμε και διαβάζουμε για 
περιστατικά ανθρώπων του κοινωνικού μας πε-
ρίγυρου που υποφέρουν, με κάποια μορφή,  από 
την μάστιγα των ναρκωτικών ουσιών. Αυτοί μπο-
ρεί να είναι είτε οι ίδιοι οι χρήστες, είτε οι γονείς 
τους που αγωνιούν να βοηθήσουν με κάποιο τρό-
πο το παιδί τους είτε οι απλοί πολίτες που φο-
βούνται  για τα δικά τους παιδιά και διαμαρτύρο-
νται για τα φαινόμενα εγκληματικότητας. 

Όταν ένα νέο παιδί πεθαίνει από ναρκω-
τικά, η ευθύνη ανήκει εξ αδιαρέτου  τόσο σε 
όσους έχουν τα αντίστοιχα κυβερνητικά αξι-
ώματα στις τοπικές κοινωνίες όσο και στους 
ίδιους τους πολίτες που δεν πιέζουν να δη-
μιουργηθούν οι κατάλληλες υποδομές για να 
αντιμετωπιστεί η μάστιγα των ναρκωτικών. Η 
ανυπαρξία υποδομών απεξάρτησης από ναρ-
κωτικές ουσίες στην πόλη της Πτολεμαϊδας 
είναι δεδομένη και αποτελεί σημαντικό πα-
ράγοντα της αύξησης θανάτων από ναρκωτι-
κά κυρίως στις μικρές ηλικίες. Απουσιάζουν 
παντελώς ακόμη και τα οποιαδήποτε συμβου-
λευτικά κέντρα για εξαρτημένους, τα οποία 
θα μπορούσαν να προσφέρουν μια χείρα βο-
ηθείας σε ψυχολογικό επίπεδο τόσο στους 
ίδιους τους τοξικομανείς όσο και στις οικο-
γένειες τους. Το θλιβερό στην όλη υπόθε-
ση είναι ότι την σημερινή εποχή η κύρια μορ-
φή παρέμβασης για την μείωση της χρήσης 
ναρκωτικών ουσιών βρίσκεται στην καταστο-

ΠΡΟΣ 
Α) ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ& ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
Υπ’ όψιν Υπουργού Κας Μπιρμπίλη
Β) ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Υπ’ όψιν Υπουργού Κου Παπακωνσταντίνου
 
ΘΕΜΑ : ΦΡΑΓΜΑ «ΠΕΡΔΙΚΑ» ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

Κυρία Υπουργέ,
Το φράγμα «Περδίκα» κατασκευάστηκε 

το 1961 για να υδροδοτήσει το κρατικό εργο-
στάσιο αζωτούχων λιπασμάτων.

Το 1995 το εργοστάσιο έκλεισε και το 
φράγμα εγκαταλείφθηκε. Παρέμεινε χωρίς 
φύλαξη και χωρίς συντήρηση. Σήμερα όμως 
μετά και τις τελευταίες έντονες βροχοπτώ-
σεις το φράγμα χωρητικότητας 10 εκατομ-
μυρίων κυβικών μέτρων νερού ξεχείλισε 
με αποτέλεσμα να πλημμυρίσουν οι γύρω 
από αυτό αγροτικές εκτάσεις και απειλεί να 

των ΑΕΒΑΛ. Το εργοστάσιο αυτό έπα-
ψε να λειτουργεί στα μέσα της δεκα-
ετίας του ’90, ενώ έχει ήδη εκποιηθεί 
ο εξοπλισμός του, και η ακίνητη πε-
ριουσία του έχει περιέλθει στο Δήμο 
Πτολεμαΐδας.

Στο αίτημα του Δήμου για παρα-
χώρηση του φράγματος, το Υπουρ-
γείο Οικονομίας γνωμοδότησε θετικά, 
απαιτείται όμως και η σύμφωνη γνώμη 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος.

Οι λόγοι για τους οποίους ο Δήμος 
ζητά την παραχώρηση είναι τόσο ανα-
πτυξιακοί, όσο και ασφάλειας.

Με χωρητικότητα 10,0 εκ. m3 νε-
ρού και υπόγειο αγωγό 7,0 km από το 
φράγμα έως τις εγκαταστάσεις του 
εργοστασίου της ΑΕΒΑΛ, η προοπτι-
κή άρδευσης χιλιάδων στρεμμάτων 
—ακόμα και με φυσική ροή— παρα-
μένει ανεκμετάλλευτη, εις βάρος των 
αγροτών της περιοχής και της εθνι-
κής οικονομίας.

Επίσης πολλές άλλες δράσεις 
αναπτυξιακές, αναψυχής και αθλητι-
σμού προτείνονται εμπεριστατωμένα 
με μελέτες του Δήμου, όμως μέχρι 
σήμερα δεν κατέστη δυνατή η υλο-
ποίησή τους λόγω της εκκρεμότητας 
για την παραχώρηση του φράγματος.

Οι λόγοι όμως που κάνουν επιτακτι-
κή κι επείγουσα την εν λόγω παραχώ-
ρηση είναι οι κίνδυνοι που εγκυμονεί 
η πιθανή υπερχείλιση του φράγματος.  
Εξαιτίας φαινομένων έντονων βρο-
χοπτώσεων που παρατηρούνται όλο 
και πιο τακτικά τα τελευταία χρόνια, 
αλλά και λόγω παλαιότητας του φράγ-
ματος και έλλειψης συντήρησής του, 
ελλοχεύει ο κίνδυνος δυσάρεστων 
καταστάσεων —απότομη υπερχείλι-
ση, σοβαρή επιδείνωση φθορών του 
φράγματος— που πιθανόν να απει-
λήσουν περιουσίες ή και ανθρώπινες 
ζωές.

Δεδομένης της κλιματικής αλλα-
γής που αποτελεί πλέον μια πραγ-
ματικότητα —με κύριο χαρακτηριστι-
κό την απρόβλεπτη ένταση έκτακτων 
καιρικών φαινομένων— και της ανα-
πτυξιακής ύφεσης που είναι εμφανής 
και στο Δήμο Πτολεμαΐδας, η άμεση 
ανάληψη πρωτοβουλιών για τη συντή-
ρηση του φράγματος και την αξιοποί-
ησή του κρίνεται απολύτως απαραίτη-
τη.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Η ΚΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ:

Προτίθεστε να αναλάβετε την πρω-
τοβουλία για την άμεση παραχώρη-
ση του φράγματος Περδίκκα στο Δήμο 
Πτολεμαΐδας προκειμένου να αναλάβει 
την ευθύνη συντήρησης και λειτουργί-
ας του, τόσο προς αποφυγή επικίνδυ-
νων εξελίξεων, όσο και για την αξιο-
ποίησή του προς όφελος της τοπικής 
κοινωνίας και του Νομού Κοζάνης;

Αθήνα, 09.03.10
Γεώργιος Κασαπίδης

λή και όχι στην έγκαιρη πρόληψη όπως είναι 
σωστό. Πάνω σ’ αυτήν την βάση αντιμετώπι-
σης του προβλήματος έγκειται η χρησιμότη-
τα της δημιουργίας συμβουλευτικού σταθμού 
απεξάρτησης στην πόλη της Πτολεμαίδας. 

Σ’ ένα τέτοιο συμβουλευτικό σταθμό απε-
ξάρτησης μπορεί να γίνει η πρώτη επαφή του 
χρήστη ή του εξαρτημένου με το θεραπευτι-
κό πρόγραμμα, παρέχοντας του κάθε χρήσιμη 
πληροφορία για το ίδιο το πρόγραμμα, για τις 
δυσκολίες που θα έχει μπροστά του να αντι-
μετωπίσει, αλλά και για τους τρόπους με τους 
οποίους θα μπορέσει να τις ξεπεράσει. Μέσα 
σ’ ένα τέτοιο συμβουλευτικό σταθμό θα μπο-
ρέσει να ευαισθητοποιηθεί και ο ίδιος ο χρή-
στης με το πρόβλημα του, να σταθεροποιηθεί 
η απόφαση του να ξεκινήσει την προσπάθεια 
απεξάρτησης και σταδιακής εμπλοκής του με 
την θεραπευτική διαδικασία. Μέσα σ’ ένα τέ-
τοιο συμβουλευτικό σταθμό, θα διοργανώνο-
νται ατομικές συνεδρίες, ποικίλες ομάδες 
στήριξης , ψυχοθεραπείας και έκφρασης. Θα 
δίνονται πληροφορίες σε άτομα και φορείς 
της ψυχικής υγείας σχετικά με το πρόβλημα 
των ναρκωτικών και θα μπορούν να λειτουρ-
γούν προγράμματα συμβουλευτικής γονέων 
και θεραπείας οικογένειας. . Η όλη διαδικασία 
αποβλέπει στην κατανόηση του προβλήματος 
του εθισμού, την γέννηση ελπίδας για θετική 
αλλαγή, την αντιμετώπιση της ζωής με τους 
όρους που θέτει και όχι με άρνηση, την δημι-
ουργία κινήτρων, την κατανόηση του δεδομέ-
νου αποχής από ουσίες ως προϋπόθεση επι-
τυχίας, την παραδοχή του εσφαλμένου τρόπου 
αντίληψης του κοινωνικού γίγνεσθαι και επα-
ναπροσδιορισμού του τρόπου σκέψης και δι-
αχείρισης των συναισθημάτων για επιτυχή 
ένταξη στο κοινωνικό σύνολο.

Κάτω από την αδήρρητη ανάγκη αντιμετώ-
πισης του σοβαρού προβλήματος της εξάρτη-
σης από ουσίες, που μαστίζει την περιοχή κρί-
νεται αναγκαία η ίδρυση ενός Συμβουλευτικού 
Σταθμού απεξάρτησης στην πόλη της Πτολε-
μαίδας. Είναι ένα αίτημα που ομόφωνα έχει υι-
οθετηθεί από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δή-
μου Πτολεμαίδας και που η πραγμάτωση του 
μπορεί να αποτελέσει ουσιαστικότατη βοήθεια 
στο δύσκολο αγώνα αυτών των ανθρώπων. 

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:
1. Προτίθενται να προβούν στην ίδρυση 

και λειτουργεία ενός τέτοιου συμβουλευτι-
κού σταθμού στην πόλη της Πτολεμαίδας;

2. Προτίθενται να προβούν στην πρό-
σληψη των τριών ειδικών επιστημόνων, που 
απαιτείται για την λειτουργεία ενός τέτοιου 
συμβουλευτικού σταθμού στην πόλη της Πτο-
λεμαίδας με βάση τον προγραμματισμό του 
ΚΕΘΕΑ για ίδρυση Συμβουλευτικού σταθμού 
στην Δυτική Μακεδονία;

Με εκτίμηση,
Αθανασιάδης Αλέξανδρος

Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Νομού Κοζάνης
     

πλημμυρίσει και το χωριό ΠΕΡΔΙΚΑ, αν υπο-
χωρήσουν τα πρανή και τα παλαιωμένα θυ-
ροφράγματα. 

Η πρότασή μου λοιπόν είναι να ανατεθεί 
σε ένα φορέα, π.χ. στο ΔΗΜΟ Πτολεμαΐδας, 
ο οποίος μπορεί να διαχειριστεί το πρόβλημα 
αφενός και αφετέρου να αναλάβει την ανά-
πλαση και αξιοποίηση των υδάτινων πόρων 
για καλλιέργειες και για τουριστικές δραστη-
ριότητες. 

Θα παρακαλούσα να δείτε το θέμα άμε-
σα, αναθέτοντας έστω και προσωρινά λόγω 
του επείγοντος, την παρακολούθηση του 
φράγματος σε έναν φορέα που να μπορεί να 
παρέμβει προς πρόληψη και αποφυγή επερ-
χόμενης μεγάλης καταστροφής. 

Με τιμή 

Αλέξανδρος Αθανασιάδης
Βουλευτής ΠΑ.ΣΟ.Κ. Ν. Κοζάνης
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Αύξηση των εσόδων και  με μείωση του κόστους των υπηρεσιών προσδοκά ο Δήμαρχος 
Πτολεμαϊδας από τη συγχώνευση ΔΕΥΑΠ-ΔΕΤΗΠ

Δημοτικά Δρώμενα

Το θέμα της ενοποίησης των δημο-
τικών επιχειρήσεων με βάση το νέο 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων απασχό-
λησε τη συνεδρίαση του δημοτικού συμ-
βουλίου Πτολεμαϊδας που κατ’ εξαίρεση 
πραγματοποιήθηκε στο Πνευματικό Κέ-
ντρο της πόλης, παρουσία του διευθύ-
νοντος συμβούλου της ASE Synergy  και 
συμβούλου του Δήμου Πτολεμαϊδας σύμ-
φωνα με την υπ’ αριθμ. 61/2008 ΑΔΕ Ιω-
άννη Γιάνναρου, αλλά και των εργαζομέ-
νων στις προτεινόμενες για συγχώνευση 
επιχειρήσεις. 

Ο κ. Τσιούμαρης τόνισε ότι είναι άκαι-
ρο σήμερα να συζητούμε για δημοτικές 
επιχειρήσεις που σε ένα χρόνο σίγουρα 
θα αλλάξουν, σύμφωνα με το νέο τοπίο 
που διαμορφώνεται και με τα όσα ακού-
γονται για παράταση της θητείας των δη-
μοτικών αρχών για ένα ακόμα εξάμηνο 
(μέχρι τον Ιούνιο του 2011) και με δεδο-
μένο ότι οι μητροπολιτικοί δήμοι θα πρέ-
πει ήδη να οργανώσουν το διευρυμένο 
δήμο, ενόψει των εκλογών.

Ο κ. Τσιούμαρης ξεκίνησε από τη 
ΔΕΥΑΠ και τόνισε ότι «ανεξαρτήτως από 
τις συγχωνεύσεις η ΔΕΥΑΠ θα προσφέ-
ρει υπηρεσίες σε ένα μεγαλύτερο αριθ-
μό δημοτών, αφού ήδη με την μελέτη που 
εκπονείται στην ΑΝΚΟ οι εγκαταστάσεις 
του βιολογικού καθαρισμού θα επεξερ-
γάζονται τα λύματα των όμορων Δήμων 

• Αγ. Παρασκευής
• Βερμίου
• Μουρικίου 
• Φιλώτα
• και το Δ.Δ. Βαρυκού 
ενώ με τον Καποδίστρια II θα αυξηθεί 

και η παροχή υπηρεσιών στην ύδρευση. 
Όλα αυτά σημαίνουν αυξημένο προσωπι-
κά και περισσότερα έσοδα.

Επίσης, ο κ. Τσιούμαρης έκανε λόγο 
για νέα έσοδα καθώς «αναμένεται από 
στιγμή σε στιγμή η παράδοση του φράγ-
ματος του Περδίκκα στον Δήμο Πτολε-
μαΐδας, όπου μεταξύ των άλλων ανα-
πτυξιακών ευκαιριών που προσφέρονται 
στο Δήμο μας και την ευρύτερη περιο-
χή η ΔΕΥΑΠ θα διαχειριστεί την άρδευση 
12,5 εκατ.  m3 νερού προς όφελος της 
γεωργικής καλλιέργειας». Ο κ. Τσιούμα-
ρης μίλησε για επέκταση των δραστηρι-
οτήτων της επιχείρησης στον τομέα της 
παραγωγής εμφιαλωμένου νερού, αλλά 
και στην κομποστοποίηση των λυμάτων 
και παραγωγή λιπασμάτων.

Ο κ. Τσιούμαρης δεν παρέλειψε να 
αναφερθεί στο επενδυτικό έργο της 
ύδρευσης, όπου από το υδραγωγείο Πτο-
λεμαϊδας πηγαίνει νερό  στην Άνω Πτο-
λεμαΐδα, στην Ασβεστόπετρα και σύντο-
μα στο Προάστειο και στη Μαυροπηγή, 
ενώ πρόσφατα δόθηκε νερό και στον 
Περδίκκα. Όπως τόνισε ο κ. Τσιούμαρης 

«η ύδρευση της Γαλάτειας – Δροσερού 
και Ολυμπιάδας, καθώς και η αντικατά-
σταση των δικτύων αμιάντου όλων των 
Δημοτικών Διαμερισμάτων έχει κατατε-
θεί στο ΕΣΠΑ».

Ο κ. Τσιούμαρης είπε χαρακτηριστικά 
«καταφέραμε να επιτύχουμε αύξηση των 
εσόδων της επιχείρησης με μείωση του 
κόστους των υπηρεσιών» και έθεσε το 
ρητορικό ερώτημα «είναι δυνατόν μ’ όλη 
την οικονομική δυσπραγία οι εργαζόμενοι 
να πληρώνονται κανονικά και με όλη την 
αναπτυξιακή προοπτική να υπάρξει πρό-
βλημα μισθοδοσίας;».

Αναφερόμενος στη ΔΕΤΗΠ ο κ. Τσιού-
μαρης τόνισε ότι «μετά την ολοκλήρωση 
του έργου των 39 εκ Ευρώ για την σύν-
δεση με τον ΑΗΣ Καρδιάς θα τροφοδοτη-
θεί το υπόλοιπο της πόλης, τα δημοτικά 
διαμερίσματα του άξονα και το δ.δ. Μαυ-
ροδενδρίου και :

• Η ΑΕΒΑΛ  
-    οι τομείς ΒΙΟΠΑ κ.λ.π 
- και οι θερμοκηπιακές δραστηριότητες
- Το φωτοβολταϊκό πάρκο
• Οι επιχειρήσεις του άξονα ΑΗΣ 

Καρδιάς- Πτολεμαΐδα
«Δυστυχώς, όμως, από τη μετατροπή 

εγκυμονούν και κάποιοι κίνδυνοι» είπε ο 
κ. Τσιούμαρης και ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ότι ο προβληματισμός είναι ότι «η 
ΔΕΤΗΠ χάνει τον κοινωνικό της χαρακτή-
ρα ως ΑΕ και λειτουργεί καθαρά με οικο-
νομικούς όρους της εμπορικής και φορο-
λογικής νομοθεσίας, χάνει το δικαίωμα 
να συμμετέχει σε προγραμματικές συμ-
βάσεις, υπόκειται σε φορολογία μεγάλης 
ακίνητης περιουσίας κλπ.), όμως και σε 
αυτή την περίπτωση είμαστε σίγουροι για 
το μέλλον μιας επιχείρησης που την πή-
ραμε από τις μαύρες σημαίες και τη φέ-
ραμε μέχρι εδώ.

Ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας κατέληξε 
λέγοντας  «έχουμε δύο επιχειρήσεις με 
ευοίωνο μέλλον η κάθε μία ξεχωριστά, 
αλλά και με κάποιους πιθανούς κινδύ-
νους» και πρότεινε τη δημιουργία «μιας 
ενιαίας επιχείρησης, διατηρώντας ακέ-

ραιο το ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ και ευοίωνο ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ αμφοτέρων των ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
και ΕΞΑΛΕΙΦΟΝΤΑΣ ταυτοχρόνως τους 
κινδύνους που εγκυμονούν η κάθε μία 
ξεχωριστά και ανέφερε τα πλεονεκτήμα-
τα της συγχώνευσης».

«Θεώρησα ωφέλιμο στην ενημέρωση 
που οφείλω στο Δημοτικό Συμβούλιο να 
παρευρίσκονται άπαντες οι άμεσα ενδι-
αφερόμενοι, να ακούσουν τα νέα δεδο-
μένα από τον Σύμβουλό μας κ. Γιάννα-
ρο, να υποβάλλουν τις ερωτήσεις τους 
και στην συνέχεια ακόμη και γραπτώς 
ώστε σ’ εύλογο χρονικό διάστημα να λά-
βουμε τις αποφάσεις μας, αφού πρώτα, 
ακούσουμε τις απόψεις των Διοικήσε-
ων, Διευθύνσεων και Σωματείων» είπε 
ο κ. Τσιούμαρης και ανέφερε πως η δη-
μοτική επιχείρηση θα προχωρήσει σε 
«ένα ισχυρό επιχειρηματικό καθεστώς 
που θα εγγυάται: 

1. τη βιωσιμότητα, την ανάπτυξη και 
το επενδυτικό πρόγραμμα της επιχείρη-
σης

2. τις θέσεις εργασίες και τα δικαιώ-
ματα των εργαζομένων

3. την διατήρηση του χαμηλού τιμολο-
γίου των παραγόμενων υπηρεσιών 

4. τον δημόσιο και κοινωνικό  χαρα-
κτήρα  αλλά  και το όραμα του Δήμου που 
τα τελευταία χρόνια έχει πάρει σάρκα και 
οστά». 

Για το θέμα μίλησε και ο διευθύνων 
σύμβουλος Ιωάννης Γιάνναρος, ο οποί-
ος τόνισε ότι αναλύθηκε το υφιστάμενο 
πλαίσιο που θα ακολουθηθεί, προκειμέ-
νου να αναδιαμορφωθούν οι επιχειρή-
σεις χωρίς προβλήματα. Ο κ. Γιάνναρος 
αναφέρθηκε σε θέματα διαδικασιών και 
προσωπικού και τόνισε ότι σε καμία περί-
πτωση δεν θίγονται εργασιακά δικαιώμα-
τα. Σύμφωνα με τον κ. Γιάνναρο θα πρέ-
πει οι ορκωτοί λογιστές να καταγράψουν 
άμεσα τα οικονομικά στοιχεία, ώστε να 
αναδειχθεί η δύναμη των επιχειρήσεων.

Για το θέμα τοποθετήθηκαν οι εκπρό-
σωποι των εργαζομένων και στη συνέ-
χεια οι δημοτικοί σύμβουλοι.

Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης του δή-
μου Πτολεμαϊδας για το 2010 εγκρί-

θηκε κατά πλειοψηφία κατά το πρόσφατο 
δημοτικό συμβούλιο Πτολεμαϊδας.

Σύμφωνα με την εισήγηση του δη-
μάρχου Πτολεμαϊδας Γρηγόρη Τσιούμα-
ρη «το νέο θεσμικό πλαίσιο λειτουργί-
ας των ΟΤΑ Ν. 3463/06, ΠΔ 185/2007 
υποχρεώνει τους Δήμους να συντάξουν 
Επιχειρησιακά Προγράμματα με χρο-
νικό ορίζοντα τετραετίας τα οποία και 
θα πρέπει να εξειδικεύονται σε ετήσια 
σχέδια δράσης. Στόχος είναι ο ορθολο-
γικότερος προγραμματισμός λειτουργί-
ας του Δήμου, η βελτίωση της αποδο-
τικότητας και αποτελεσματικότητας των 
υπηρεσιών του και η μέγιστη αξιοποίη-
ση των πόρων με βάση τις πραγματικές 
του ανάγκες».

Με την ολοκλήρωση του στρατηγι-
κού σχεδιασμού του ετησίου προγράμ-
ματος δράσης του Δήμου Πτολεμαϊδας 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ
και από τη διάγνωση της υφιστάμενης 
κατάστασης του εξωτερικού και εσωτε-
ρικού περιβάλλοντος προέκυψαν ανά-
γκες και κρίσιμα ζητήματα για τα οποία 
απαιτείται ένας βραχυπρόθεσμος και 
μεσοπρόθεσμος σχεδιασμός που απο-
τυπώνεται στα ετήσια σχέδια δράσης. 
Σαφώς λαμβάνονται υπόψη δεδομένα 
που επηρεάζουν τη λειτουργία του Δή-
μου όπως: 
1. Αρμοδιότητες που μεταφέρονται στην 

Τ.Α. χωρίς παράλληλα τη συνταγματι-
κή επιβαλλόμενη μεταφορά κονδυλί-
ων

2. Κατάθεση καθημερινών παραπόνων 
και αιτημάτων των πολιτών για τα 
οποία απαιτούνται άμεσες λύσεις

3. Νέα συστήματα οργάνωσης και διοί-
κησης που απαιτούν αλλαγή και προ-
σαρμογή της λειτουργίας των υπηρε-
σιών
Για το 2010 οι γενικές κατευθύνσεις 

της διοίκησης δεν διαφοροποιούνται και 
επικεντρώνονται στις ακόλουθες θεματι-
κές προτεραιότητες:

• Ορθολογικότερη πολεοδομική ανά-
πτυξη και αναβάθμιση των υποβαθμι-
σμένων περιοχών

• Επέκταση και αναβάθμιση του αστι-
κού πρασίνου

• Μείωση της αστικής ρύπανσης και 
βελτίωση του επιπέδου καθαριότητας 
της πόλης

• Περιορισμός του κοινωνικού αποκλει-
σμού

• Ενίσχυση των κοινωνικών υπηρεσιών 
και των υπηρεσιών παιδείας και πολι-
τισμού

• Βελτίωση της παραγωγικότητας των 
υπηρεσιών και της εξυπηρέτησης 
των πολιτών με την αξιοποίηση των 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επι-
κοινωνιών

• Εσωτερική ανάπτυξη του Δήμου 
εφαρμόζοντας τις αρχές της χρηστής 
διακυβέρνησης, της αποτελεσματι-
κής και αποδοτικής διοίκησης

• Προστασία και ασφάλεια των πολιτών
Η δομή του ετήσιου προγράμμα-

τος ακολουθεί τη δομή του Ε.Π. σε 
άξονες, μέτρα, γενικούς στόχους και 
δράσεις.

Ο κ. Τσιούμαρης ζήτησε την προσο-
χή των μελών του δημοτικού συμβουλί-
ου σε κάποιες δράσεις όπως πχ. αυτή 
της κοινωνικής πολιτικής όπου εντυπω-
σιάζει ο αριθμός των επισκεπτών στην 
νεοσυσταθείσα υπηρεσία του δήμου, 
από την οποία έχουν περάσει 14 μετα-
νάστες, 40 άνεργοι, 35 αθίγγανοι, 30 
χρήστες ουσιών, 15 φυλακισμένοι και 
αυτό δίνει την κατεύθυνση της προσφο-
ράς για το μέλλον, όπως είπε χαρακτη-
ριστικά.
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Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΟ ΤΗΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Δημοτικά Δρώμενα

Κοινοποιήθηκε και στους πολίτες,  μετά 
τους αρμόδιους φορείς, από το Δήμο 

Πτολεμαΐδας και την ΑΝ.Δ.Ε.Π., η μεγαλύ-
τερη παρέμβαση που έγινε ποτέ, σε ότι 
αφορά στο κυκλοφοριακό της Πόλης.

Πρόκειται για το μεγαλύτερο στοίχημα 
της Δημοτικής Αρχής, που φιλοδοξεί να λύ-
σει το κυκλοφοριακό πρόβλημα σε όλη την 
έκταση της πόλης για τα επόμενα τουλά-
χιστον 10 χρόνια. Η συγκεκριμένη μελέτη 
είναι το προϊόν της δουλειάς που ξεκίνη-
σε πριν τρία περίπου χρόνια από τον πο-
λιτικό μηχανικό-συγκοινωνιολόγο Ιωάννη 
Γκούντα, συνεργάτη της ΑΝΔΕΠ, και προ-
βλέπει σημαντικές και σύνθετες παρεμβά-
σεις, (μονοδρομήσεις, ανακατασκευές πε-
ζοδρομίων, κατασκευή κόμβων κ.τ.λ.) για 
την βελτίωση της κυκλοφορίας πεζών και 
οχημάτων όχι μόνο στο κέντρο της πόλης, 
αλλά παντού στην Πτολεμαΐδα.

Με βάση την μελέτη αυτή, σύμφωνα με 
τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο Αθανάσιο Βού-
ρα, χαρακτηρίσθηκε κατηγοριοποιήθηκε 
και σχεδιάσθηκε εξαρχής όλο το οδικό δί-
κτυο (σε κύριο, δευτερεύον και τριτεύον), 
σχεδιάσθηκαν οι τύποι και τα χαρακτηρι-
στικά των πεζοδρομίων που θα εφαρμόζο-
νται σε κάθε κατηγορία οδού και εντοπί-
στηκαν όλα τα σημεία που παρατηρούνται 
προβλήματα τροχαίων ατυχημάτων και ήδη 
σε πολλά από αυτά (19 σημεία) ολοκλη-
ρώθηκε ο κυκλοφοριακός σχεδιασμός.

Η εφαρμογή της κυκλοφοριακής με-
λέτης μετά τη διαδικασία της διαβούλευ-
σης και την ψήφισή της από το Δ.Σ. θα 
εξειδικευτεί σε μελέτες εφαρμογής και 
εργολαβίες. Η τμηματική υλοποίηση του 
μεγάλου αυτού οράματος προβλέπεται 
να ολοκληρωθεί σε 4 με 5 χρόνια.



σελ.26Δημοτικά Δρώμενα
ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΛΑΙΟΝΤΟΛΟΓΙΚΗ 

ΠΤΕΡΥΓΑ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΝΤΟΛΟΓΙΚΟΥ & ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ

Ο δήμος Πτολεμαϊδας συμμετείχε στη σύσκεψη για την ίδρυση συμβουλευτικού 
σταθμού και μονάδας απεξάρτησης στη Δυτική Μακεδονία

Παραδόθηκε στον Δήμαρχο Πτο-

λεμαΐδας Γρηγόρη Τσιούμαρη η 

μελέτη για το Παλαιοντολογικό Τμή-

μα του Μουσείου Πτολεμαΐδας που 

εκπονήθηκε από το Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών δια του εκπρο-

σώπου του Καθηγητή δρ. Βελιτζέλου 

Ευάγγελου.

Ο Καθηγητής, αφού ευχαρίστη-

σε το Δήμαρχο Πτολεμαΐδας για την 

εμπιστοσύνη ανάθεσης της μελέ-

της στο πρόσωπό του, παρουσίασε 

την μελέτη με χρήση οπτικοακουστι-

κών μέσων, δίνοντας διευκρινίσεις 

για τα θέματα προβολής. Παράλλη-

λα δεσμεύθηκε για δωρεά προσωπι-

κών ευρημάτων από την Συλλογή του, 

διαβεβαιώνοντας πως το Μουσείο με 

την υλοποίηση της μελέτης θα αποτε-

λεί σημείο αναφοράς για την προβολή 

της παλαιοντολογικής έρευνας στη 

Δυτική Μακεδονία και πέραν αυτής.

Στην παρουσίαση ήταν παρόντες 

η Πρόεδρος του Μουσείου κα. Σο-

φία Τέλιου – Δεληδημήτρη, ο Αντι-

δήμαρχος κ. Βούρας Αθανάσιος, η 

Πρόεδρος των Κ.Α.Π.Η. και μέλος 

του Δ.Σ. του Μουσείου κα. Σαββου-

λίδου Κυριακή, ο Προϊστάμενος των 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου κ. 

Τσακιρίδης Γιώργος, η Ειδική Σύμ-

βουλος του Δημάρχου κα. Στράντζα 

Κωνσταντίνα και το μέλος του Δ.Σ. 

του Μουσείου και Σχολικός Σύμ-

βουλος κ. Κεβρεκίδης Χρήστος.

Η επόμενη συνάντηση, όπως 

συμφωνήθηκε από το Δήμαρχο Γρη-

γόρη Τσιούμαρη και τον καθηγητή 

κ. Βελιτζέλο, θα γίνει τον Ιανουά-

ριο, ώστε συγκεκριμένα, πλέον, να 

αρχίσει η σταδιακή υλοποίηση της 

Παλαιοντολογικής Πτέρυγας. 

Ευρεία σύσκεψη των φορέων της 
περιοχής πραγματοποιήθηκε το περα-
σμένο Σάββατο με πρωτοβουλία του 
συλλόγου ενάντια στις εξαρτήσεις Ν. 
Κοζάνης και στόχο την προώθηση του 
αιτήματος δημιουργίας συμβουλευτι-
κού σταθμού του ΚΕΘΕΑ στην Πτολε-
μαϊδα και ίδρυσης Μονάδας Απεξάρτη-
σης στη Δυτική Μακεδονία.

Να σημειωθεί ότι τα αιτήματα αυτά 
ψηφίστηκαν ομόφωνα από το δημοτικό 
συμβούλιο Πτολεμαϊδας και το νομαρ-
χιακό συμβούλιο Κοζάνης, ενώ ο δήμος 
ήδη ενημέρωσε το ΚΕΘΕΑ για την πα-
ραχώρηση χώρου, όπου θα στεγαστεί ο 
συμβουλευτικός σταθμός. 

Στη συνάντηση παρών ήταν ο δή-
μος Πτολεμαϊδας με τη σύμβουλο του 
δημάρχου  και υπεύθυνη κοινωνικής 
πολιτικής Τάνια Βάνη, η οποία τόνισε 
ότι «στο θέμα αυτό ο δήμος έχει κά-
νει πολλά, μέσα από τη διοργάνωση  
ενημερωτικών εκδηλώσεων και άλλων 

ανάλογων πρωτοβουλιών. Ο ρόλος του 
γραφείου κοινωνική πολιτικής, που εί-
ναι στελεχωμένο με εξειδικευμένο 
προσωπικό, είναι συμβουλευτικός και 
ενημερωτικός, ενώ όταν έχουμε περι-
στατικά που δεν μπορούμε να τα δια-
χειριστούμε συνεργαζόμαστε με τους 
«Ορίζοντες» και το ΚΕΘΕΑ» επισήμα-
νε η κ. Βάνη. 

Η κ. Βάνη εξέφρασε τη στήριξη για τη 
δημιουργία του κέντρου και τόνισε ότι ο 
δήμος θα βρίσκεται σε συνεχεία επαφή 
προσφέροντας με κάθε τρόπο τη στήρι-
ξή του.

«Ο ρόλος μας είναι να φέρουμε 
το πρόβλημα στην επιφάνεια, διεκδι-
κώντας την ίδρυση συμβουλευτικού 
σταθμού» τόνισε η πρόεδρος του 
συλλόγου Ειρήνη Αθανασιάδου, ενώ 
θετικά είδε την πρωτοβουλία αυτή ο 
εκπρόσωπος του Κέντρου Ενάντια 
στις Εξαρτήσεις «Ορίζοντες» Ν. Κο-
ζάνης Νίκος Τσιακμάκης.
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ΈΝΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙ ΠΟΥ ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΤΡΥΦΕΡΗ ΗΛΙΚΙΑ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΕΦΕΡΕ ΣΤΟΝ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ Ο ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ

ΜΕ ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ ΣΑΚΧΑΡΟΥ ΕΔΩΣΑΝ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΗΣ 
ΠΡΟΛΗΨΗΣ Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΙΑΒΗΤΙΚΩΝ Ν. ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΚΑΙ Ο ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Το παραμύθι του Luciano Moratti «Ο 
Κήπος με τις 11 γάτες» από τις εκ-

δόσεις Σχήμα & Χρώμα, ΚΕΘΕΑ, προκει-
μένου να το αξιοποιήσουν ως εκπαιδευ-
τικό εργαλείο στα σχολεία, αλλά και στις 
βιβλιοθήκες τους, προσέφερε ο δήμαρ-
χος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης 
στον προϊστάμενο πρωτοβάθμιας εκπαί-
δευσης γραφείου Πτολεμαϊδας Ιάκωβο 
Πολυχρονιάδη, τον πρόεδρο της δημο-
τικής επιτροπής παιδείας και της Δημο-
τικής Βιβλιοθήκης Γρηγόρη Πουγαρίδη 
και τον πρόεδρο του συλλόγου εκπαι-
δευτικών πρωτοβάθμιας Εορδαίας Ευ-
στάθιο Θεοφυλακτίδη.

Όπως τόνισε ο κ. Τσιούμαρης πρό-
κειται για μια πρωτοβουλία του γραφεί-
ου Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου Πτο-
λεμαϊδας, το οποίο υπό την καθοδήγηση 
της κ. Τάνιας Βάνη, προέδρου της ΔΕΠΕ-
ΚΟΠΠ, κατάφερε να προσφέρει ένα πολύ 
σημαντικό έργο στο τομέα των προβλη-
μάτων εξάρτησης, καταβάλλοντας μεγά-
λες προσπάθειες και ενεργοποιώντας 
πλήθος πολιτών. 

Στο πλαίσιο αυτών των δραστηριο-
τήτων εντάσσεται και η προμήθεια του 
βιβλίου «Ο κήπος με τις 11 γάτες» και 
όπως επισήμανε ο δήμαρχος Πτολεμα-
ϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης «πρόκειται 
για ένα παιδικό παραμύθι, για παιδιά του 
δημοτικού, που στοχεύει μέσω της δρα-
ματοποίησης να απομακρύνει τα παιδιά 
τόσο από τον κίνδυνο της χρήσης ναρ-
κωτικών, αλλά και από άλλες επικίνδυ-
νες συμπεριφορές. Αποτελεί ένα σταθμό 
στην παγκόσμια και ελληνική προσπάθεια 
για σωστή ενημέρωση και ισχυροποίηση 
των αντιστάσεων της πιο ευάλωτης πλη-
θυσμιακής ομάδας, που αποτελούν τα 
παιδιά και τα οδηγεί στο να αντιληφθούν 
σωστά το πολυδιάστατο θέμα των ναρ-
κωτικών».

Φιλοδοξία μέσα από την πρωτοβουλία 
αυτή είναι να διαβαστούν αυτά τα βιβλία 
από τους δασκάλους, ενώ σε περίπτωση 
που υπάρχει ενδιαφέρον η δημοτική αρχή 
θα στηρίξει τη διοργάνωση βιωματικών 
σεμιναρίων, έτσι ώστε οι εκπαιδευτικοί να 
εφαρμόσουν στις τάξεις τους ανάλογες 
πρωτοβουλίες βιωματικής προσέγγισης 
με τα παιδιά, χρησιμοποιώντας μια ιστορία 
με τίτλο «Ο κήπος με τις 11 γάτες».

Οι ιστορίες επεξεργάζονται θέμα-

Με δωρεάν μετρήσεις σακχάρου στην 
κεντρική πλατεία της πόλης ο δή-

μος Πτολεμαϊδας σε συνεργασία με το 
σύλλογο διαβητικών Ν. Κοζάνης «Δια-
βητική Πορεία» έδωσαν το δικό τους μή-
νυμα για τη φετινή παγκόσμια ημέρα του 
Διαβήτη.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε πα-
ρουσία ιατρικού και νοσηλευτικού προ-
σωπικού, ενώ μεγάλη ήταν η προσέλευ-
ση του κόσμου που ανταποκρίθηκε στο 
κάλεσμα των διοργανωτών να μετρή-
σουν το σάκχαρό τους, καθώς οι επι-
στήμονες κρούουν τον κώδωνα του κιν-
δύνου για την επικίνδυνη αύξηση των 
διαβητικών, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση 
στην πρόληψη της νόσου που αποτελεί 
το «κλειδί» για τον περιορισμό της πα-
γκόσμιας επιδημίας του διαβήτη.

Ο διαβήτης τύπου 2,  μια πανδημία 

τα όπως περιέργεια, ικανοποίηση, χαρά, 
φόβος, έπαρση, εγκατάλειψη, κοινωνικός 
αποκλεισμός, πίεση της ομάδας, αλληλεγ-
γύη, απερίσκεπτη βιασύνη, γοητεία του 
καινούριου, αυταπάτη, κ.ά. Η προσπάθεια 
στοχεύει στην πρόληψη της χρήσης ουσι-
ών, με τρόπο που αφορά και ανταποκρίνε-
ται στα τρόπο σκέψης παιδιών ηλικίας 6 
- 10 ετών. Χρησιμοποιείται η τεχνική της 
δραματοποίησης, όπου τα παιδιά έχουν τη 
δυνατότητα να συμμετάσχουν πιο ενεργά, 
καθώς και άλλες τεχνικές όπως η αφήγη-
ση, η ζωγραφική κ.λ.π.

Ο προϊστάμενος πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης, γραφείου Πτολεμαϊδας Ιά-
κωβος Πολυχρονιάδης αναφέρθηκε στην 
εξαιρετική συνεργασία που υπάρχει με 
το Δήμο Πτολεμαϊδας σε όλα τα ζητήμα-
τα και ιδιαίτερα στα σχετικά με τη σχο-
λική στέγη προβλήματα και ευχαρίστησε 
θερμά το δήμαρχο Γρηγόρη Τσιούμαρη 
για την παραχώρηση δύο οικοπέδων (ένα 
στο βόρειο και ένα στο νότιο τομέα της 
πόλης), όπου θα ανεγερθούν νηπιαγω-
γεία.

«Στο πλαίσιο της ευαισθησίας της 
δημοτικής αρχής προτείναμε στο ΚΕ-
ΘΕΑ να παραλάβουμε αυτό το βιβλίο 
και ευχόμαστε τα σχολεία που θα το 
παραλάβουν να το διαβάσουν και να 
προχωρήσουν στη διεξαγωγή των βι-
ωματικών σεμιναρίων» τόνισε η κ. Τά-
νια Βάνη.

Ο πρόεδρος της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης Γρηγόρης Πουγαρίδης με τη σει-
ρά του είπε πως «πρόκειται για μια πολύ 
σημαντική προσπάθεια και μια επικερ-
δή συνεργασία του δήμου Πτολεμαϊδας 
με το ΚΕΘΕΑ» και μάλιστα πρότεινε να 
μοιράζεται η επιστολή του βιβλίου προς 
τους γονείς όλων των παιδιών προς ενη-
μέρωσή τους.

Ο πρόεδρος του συλλόγου εκπαι-
δευτικών της πρωτοβάθμιας Εορδαίας 
ευχαρίστησε θερμά το δήμαρχο Πτο-
λεμαϊδας για τη συνεργασία του σε μια 
σειρά χρονιζόντων προβλημάτων, αλλά 
και το ενδιαφέρον που επιδεικνύει για 
ζητήματα αγωγής των παιδιών. Επίσης, 
ο κ. Θεοφυλακτίδης ευχαρίστησε την κ. 
Βάνη για την ένταξη στο πρόγραμμα του 
Ανοιχτού-Λαϊκού Πανεπιστημίου Πτολε-
μαϊδας θεματικών ενοτήτων σχετικών 
με τις σχέσεις γονιών και παιδιών.

χρόνιας ασθένειας μπορεί να προληφθεί 
επισήμανε ο γιατρός Γιώργος Πολυχρο-
νίδης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δί-
νεται από τους διαβητικούς στην εκπαί-
δευση τους, καθώς αποτελεί επιτακτική 
ανάγκη για την πρόληψη των επιπλο-
κών που συνδέονται με την ύπουλη και 
σιωπηλή αυτή νόσο σύμφωνα με τη γεν. 
γραμματέα του συλλόγου διαβητικών Ν. 
Κοζάνης Ουρανία Βασάρα. 

Εκπροσωπώντας το δήμο Πτολεμα-
ϊδας ο αντιδήμαρχος Γιάννης Ασπρά-
γκαθος επισήμανε ότι στόχος της δη-
μοτικής αρχής είναι η ευαισθητοποίηση 
των πολιτών σε θέματα υγείας, προ-
στασίας και ενημέρωσης.

Σε όσους μέτρησαν το σάκχαρό τους, 
εκτός από χρήσιμες πληροφορίες, δό-
θηκαν και διάφορα ενημερωτικά έντυπα 
σχετικά με το σακχαρώδη διαβήτη.

Κοινωνικά
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Η Πολυφωνική Χορωδία Πτολεμαΐδας 

στην ομιλία της κ. Ελένη Γλύκατζη Αρβελέρ

Συμμετοχή της Χορωδιακής Καμεράτας του Βαρβούτειου 
Ωδείου Πτολεμαϊδας στην 12η Χορωδιακή Συνάντηση

Στο κατάμεστο αμφιθέατρο 

του ΤΕΙ  Δ. Μακεδονίας και 

με ευκαιρία την εκδήλωση που 

διοργανώθηκε στο πλαίσιο του 

εορτασμού των Τριών Ιεραρχών 

την Κυριακή 31 Ιανουαρίου 2010 

με κεντρική ομιλήτρια την Πρύ-

τανη κ. Ελένη Γλύκατζη Αρβε-

λέρ, εμφανίστηκε η Πολυφωνική 

Χορωδία Πτολεμαΐδας. Ερμηνεύ-

οντας ένα πρόγραμμα που περι-

λάμβανε παραδοσιακά τραγού-

δια, αλλά και συνθέσεις του Ν. 

Κυπουργού και του Μ. Χατζιδάκι 

καθήλωσε το ακροατήριο με την 

ακρίβεια και την τεχνική αρτιό-

τητα της ερμηνείας της.

Σχολιάζοντας την εμφάνιση 

της Πολυφωνικής Χορωδίας η κ. 

Γλύκατζη Αρβελέρ ευχαρίστησε 

το μαέστρο της κ. Λάζαρο Τσα-

βδαρίδη για τη δουλειά του και 

τους χορωδούς για την απόδοσή 

τους και δεν έκρυψε την έκπλη-

ξη και τη συγκίνησή της για την 

ερμηνεία του τραγουδιού του Μ. 

Χατζιδάκι «Για την Ελένη», τρα-

γούδι που ο συνθέτης έχει αφι-

Προσκεκλημένη του Μουσικοφιλο-
λογικού συλλόγου Καστοριάς Αρ-

μονία στη 12η Χορωδιακή Συνάντηση, 
στο πλαίσιο των εορταστικών εκδηλώ-
σεων της 97ης επετείου απελευθέρω-
σης της πόλης της Καστοριάς, παρα-
βρέθηκε η μικτή τετράφωνη χορωδία 
ΚΑΜΕΡΑΤΑ του Βαρβούτειου Δημοτι-
κού Ωδείου Πτολεμαΐδας. 

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε το 
Σάββατο 7 Νοεμβρίου 2009 στις 8 το 
βράδυ στο αμφιθέατρο της Ε.Δ.Η.Κ.Α. 
Συμμετείχαν οι Παρέα Φίλων Τραγου-
διού Μ/Σ ΑΡΜΟΝΙΑ, η ΚΑΜΕΡΑΤΑ του 
Β.Δ.Ω.Π. και η Παραδοσιακή Χορωδία 
Καψάλειου Πολιτιστικής Στέγης  του 
Δήμου Μηχανιώνας.  

Το Δήμο Πτολεμαΐδας εκπροσώ-
πησε στην εκδήλωση ο Αντιδήμαρχος 
Πολιτισμού κ. Ασπράγκαθος Ιωάννης, 
ο οποίος παρέλαβε την τιμητική πλα-
κέτα για την παρουσία της ΚΑΜΕΡΑ-
ΤΑ από τον Έλληνα Πρόξενο στον Κα-
ναδά. 

Συνοδοί της χορωδίας ήταν οι κα-
θηγητές μονωδίας και μελοδραματικής  
του Ωδείου μας Αικ. Καρατζά και Γιώρ-

ερώσει στην ίδια και δεν αρνή-

θηκε να φωτογραφηθεί, εκτός 

προγράμματος με τη Χορωδία 

εις ανάμνηση της ημέρας αυ-

τής. Ζήτησε εξάλλου η ίδια και 

την παρτιτούρα του τραγουδιού 

προκειμένου να την εντάξει στο 

αρχείο της, μιας και είναι η πρώ-

τη φορά, όπως είπε η ίδια, που 

το ακούει ερμηνευμένο από χο-

ρωδία.

Μετά το πέρας της εκδή-

λωσης ο μαέστρος κ. Λάζαρος 

Τσαβδαρίδης και ο Υπεύθυνος 

της Χορωδίας κ. Κώστας Κων-

σταντινίδης ευχαρίστησαν τον 

Πρόεδρο του Ιδρύματος κ. Γιώρ-

γο Χαραλαμπίδη αλλά και την 

υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων κ. 

Αναστασία Κωνσταντινίδου για 

την πρόσκληση της Χορωδίας 

σε αυτή τη ιδιαίτερα σημαντική 

για την Κοζάνη και την ευρύτε-

ρη περιοχή της Δ. Μακεδονίας 

ημέρα.

Την Πολυφωνική Χορωδία 

Πτολεμαΐδας συνόδεψε στο πιά-

νο η κ. Μαριάνθη Τσαβδαρίδου.

γος Βαγιανός, ενώ ο εκπρόσωπος της 
χορωδίας Κωνσταντίνος Μάμμος προ-
σέφερε δώρα για την φιλοξενία στο 
πρόεδρο του συλλόγου Αρμονία και τον 
μαέστρο τους. 

Η παρουσία της ΚΑΜΕΡΑΤΑ κα-
τενθουσίασε τους παρευρισκομένους 
τόσο για την απόδοση και το είδος  
των κομματιών, που αποδεικνύουν την 
δουλεία που συντελείται στο Ωδείο, 
όσο και για το ότι υπάρχουν νέοι που 
ασχολούνται με το χορωδιακό τραγού-
δι. Το «μπράβο στην Πτολεμαΐδα» με-
ταφέρθηκε σε όλους τους χορωδούς 
από τους παρευρισκόμενους. Αξίζουν 
πολλά συγχαρητήρια   στην ακούραστη 
μαέστρο και καθηγήτρια του Β.Δ.Ω.Π. 
Χριστίνα Καπαρελιώτη που με το ήθος 
της και την συνέπεια της ανεβάζει την 
πολλά υποσχόμενη χορωδία, όπως, 
επίσης και τη συνοδό στο πιάνο καθη-
γήτρια του Β.Δ.Ω.Π. Καλλιρόη Μήτκα. 
Ο εκπρόσωπος της Χορωδίας Μάμμος 
Κωνσταντίνος και όλα τα μέλη της χο-
ρωδίας ευχαρίστησαν το Δήμο Πτολε-
μαΐδας και το Β.Δ.Ω.Π. για τη στήρι-
ξη τους.   
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Ξεχωριστές μουσικές στιγμές έζησαν 
όσοι παραβρέθηκαν το Σάββατο το 

βράδυ στο κατάμεστο κλειστό γυμναστή-
ριο της Πτολεμαϊδας, απολαμβάνοντας 
τη διάσημη κρατική φιλαρμονική ορχή-
στρα του Vidin της Βουλγαρίας που συ-
μπράττοντας με τις τοπικές μουσικές 
δυνάμεις υπό τη διεύθυνση του Μίκη Μι-
χαηλίδη, καθήλωσε το ακροατήριο.

Τη χριστουγεννιάτικη συναυλία που 
ήταν και μια επετειακή εκδήλωση για τα 
15 χρόνια λειτουργίας του Βαρβούτειου 
Δημοτικού Ωδείου Πτολεμαϊδας και για τα 
10 χρόνια παρουσίας της Πολυφωνικής 
Χορωδίας διοργάνωσε ο δήμος Πτολεμαϊ-
δας με το Ωδείο, το Σύνδεσμο Φίλων Μου-
σικής και την Πολυφωνική Χορωδία.

Μεγάλο πολιτιστικό γεγονός για την 
περιοχή χαρακτήρισε τη συναυλία ο δή-
μαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμα-
ρης κηρύσσοντας την έναρξη της, ενώ 
συνεχάρη τους σπουδαστές, τους καθη-
γητές, τους μουσικοπαιδαγωγούς και τη 
διοίκηση για τις διεθνείς και πανελλαδι-
κές πρωτιές του Δημοτικού Ωδείου.

«Η φετινή χρονιά ήταν σημαδιακή, κα-
θώς συμπληρώνονται φέτος τα 15 χρόνια 
από την έναρξη λειτουργίας του Ωδείου, 
που έδωσε μια σημαντική πολιτιστική δι-
άσταση στην ανάπτυξη του τόπου μας. 
Από τότε που ξεκίνησε το ωδείο μας, 
έχουν περάσει 1400 παιδιά από τις τά-
ξεις του πετυχαίνοντας σε γνώση, σε ευ-
αισθησία και σιγά-σιγά με αυτά τα μουσι-
κά σχήματα, τις χορωδίες, κατορθώσαμε 
να επιτύχουμε διακρίσεις και να ακου-
στούμε ως περιοχή. Οι επιτυχίες έφεραν 
σε κάποια στιγμή το αδιαχώρητο και εφέ-
τος εγκαινιάσαμε μια ακόμη πολιτιστική 
υποδομή στον τόπο μας, τη νέα πτέρυ-
γα του ωδείου μας, ενώ εκπληρώσαμε 
ένα μεγάλο όραμα, τη δημιουργία του με-
γαλύτερου μουσικού σχολείου της Ελλά-
δας», είπε ο κ. Τσιούμαρης.

Στα 15 χρόνια λειτουργίας του Ωδεί-
ου και στο πολύπλευρο έργο που προ-
σφέρει αναφέρθηκε η πρόεδρος του διοι-

Εκδηλώσεις
ΕΝΑ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΓΕΓΟΝΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ 

Η ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΜΕ ΤΗ ΔΙΑΣΗΜΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ 
ΤΟΥ VIDIN ΤΗΣ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

κητικού συμβουλίου Σοφία Λαζαρίδου και 
ευχαρίστησε τους σπουδαστές, τους κα-
θηγητές, τους γονείς, αλλά και τη δημο-
τική αρχή που στέκονται πάντα κοντά στο 
Ωδείο. Χαιρετισμό στην εκδήλωση απηύ-
θυνε και ο πρόεδρος του συνδέσμου Φί-
λων Μουσικής και ΒΔΩΠ Κωνσταντίνος 
Κωνσταντινίδης.

Παίρνοντας το λόγο ο καλλιτεχνικός 
διευθυντής του ωδείου Μίκης Μιχαηλί-
δης ευχαρίστησε το δήμαρχο Πτολεμαϊ-
δας που προσωπικά ανέλαβε την ευθύνη 
της εκδήλωσης, τονίζοντας ότι τόσο μα-
ζική απήχηση δεν έχουν ούτε οι εκδηλώ-
σεις που γίνονται στο Μέγαρο Μουσικής, 
ενώ έδωσε την υπόσχεση για τη συνέχεια 
της ανοδικής πορείας του ωδείου.

Την παράσταση έκλεψαν τα μικρά παι-
διά των τμημάτων προπαιδείας του Ωδεί-
ου, τα οποία τραγούδησαν τα παραδοσια-
κά κάλαντα, ενώ η παρουσία της νεαρής 
Μαρίας Δαύκα στο ακκορντεόν επιβεβαί-
ωσε την καλή φήμη που έχει το ΒΔΩΠ, 
καθώς οι μαθητές του λειτουργούν πα-
ντού ως πρεσβευτές της Πτολεμαϊδας.

Οι βυζαντινοί χριστουγεννιάτικοι ύμνοι 
από όλα τα χορωδιακά τμήματα απλώθη-
καν σε κάθε γωνιά του τεράστιου χώρου, 
αποτελώντας το καλύτερο αφιέρωμα στις 
επετείους του δημοτικού ωδείου και της  
Πολυφωνικής Ορχήστρας.

Η Ορχήστρα του Vidin προέρχεται από 
μια πόλη με πλούσια ιστορική και πολιτι-
στική κληρονομιά και μουσική παράδοση, 
ενώ έχει κατά καιρούς σημαντικές συμ-
μετοχές σε διεθνή μουσικά φεστιβάλ και 
έχει εμφανιστεί σε πολλές διάσημες ευ-
ρωπαϊκές αίθουσες.

Το πρόγραμμα της συναυλίας περι-
λάμβανε έργα των Mozart, Strauss, Rota, 
Haendel, Vivaldi, Piazolla, Frossini, ενώ 
το «Εμβατήριο» του Λάζαρου Τσαβδαρί-
δη ήταν ένα αφιέρωμα σε πρώτη εκτέ-
λεση στις επετείους του Ωδείου και της 
Πολυφωνικής. Η σημαντική αυτή συναυ-
λία έκλεισε με τον «Ωραίο Γαλάζιο Δού-
ναβη» του Strauss.
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Με τιμές αρχηγού κράτους η Πτολεμα-
ΐδα υποδέχθηκε το μεσημέρι της Τρί-

της την Ιερή Εικόνα της Θεοτόκου της Βη-
θλεεμίτισσας μπροστά από το δημαρχείο 
Πτολεμαΐδας, παρουσία των στρατιωτι-
κών και πολιτικών αρχών και πολλών πι-
στών που κατέκλυσαν από νωρίς την οδό 
25ης Μαρτίου.

Ο δήμαρχος Πτολεμαΐδας Γρηγόρης 
Τσιούμαρης εκπροσωπώντας τους δη-
μότες της περιοχής υποδέχθηκε το ιερό 
αυτό κειμήλιο του Πατριαρχείου Ιεροσο-
λύμων, επισημαίνοντας ότι αποτελεί με-
γάλη τιμή για τον τόπο, η έλευση της θαυ-
ματουργής εικόνας της Παναγίας, της 
οποίας τη χάρη λαμβάνουν εκατομμύρια 
πιστοί ανά τους αιώνες, που επισκέπτο-
νται το σπήλαιο της γεννήσεων του Χρι-
στού στη Βηθλεέμ.

Ο εκπρόσωπος του Μακαριότατου Πα-
τριάρχη Ιεροσολύμων κ. Θεοφίλου που συ-
νοδεύει την Ιερά Εικόνα ευχήθηκε η χάρη 
της Παναγίας να αγκαλιάσει τους κατοί-
κους της περιοχής.

Στη συνέχεια η εικόνα μεταφέρθηκε 
στο Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Αγίας Τριά-
δας, όπου τελέστηκε η επίσημη δοξολο-
γία.

Οι λατρευτικές εκδηλώσεις κορυφώ-
θηκαν χθες με την πανηγυρική πολυαρχιε-
ρατική Θεία Λειτουργία, ενώ πλήθος προ-
σκυνητών από όλη την περιοχή στον Ιερό 
Ναό έως το απόγευμα που αναχώρησε η 
ιερή εικόνα.

Κατά την υποδοχή της εικόνας ο δή-
μαρχος Πτολεμαΐδας είπε τα εξής:

Είναι ιδιαίτερη τιμή για τον πιστό και 
ευσεβή λαό της Πτολεμαΐδας η παρουσία 
σήμερα εδώ της εικόνας της Παναγίας της 
Βηθλεεμίτισσας, της εικόνας με τη  μορ-
φή της Παναγίας που έρχεται από τους 
Αγίους Τόπους και βρίσκεται στην είσοδο 
του σπηλαίου της Γεννήσεως στη Βασιλι-
κή της Βηθλεέμ και χαρακτηρίζεται από 
τη γλυκιά και ιλαρή μορφή της Παναγίας, 
στην οποία εκατομμύρια πιστοί ανά τους 
αιώνες προστρέχουν και λαμβάνουν χάρη 
από τη Χάρη της.

Στην πορεία του έθνους και της χώ-
ρας μας πάντοτε λαός και ορθοδοξία βα-
δίζανε δίπλα-δίπλα, με πίστη στις παναν-
θρώπινες αξίες της Ορθοδοξίας. 

Ο λαός της Πτολεμαϊδας είναι γνω-
στός για την προσήλωσή του στην ορθό-

Ένα ταξίδι στις αλησμόνητες πατρίδες, 
στη γη του Πόντου, απόλαυσαν όσοι 

βρέθηκαν στη μουσικο-αφηγηματική εκδή-
λωση, που διοργάνωσε στο Πνευματικό Κέ-
ντρο Πτολεμαϊδας η Περιφερειακή Επιτροπή 
Νεολαίας Δυτικής Μακεδονίας και Ηπείρου 
της Παμποντιακής Ομοσπονδίας Ελλάδας με 
τη στήριξη του Δήμου Πτολεμαϊδας.

Ήταν μια διαφορετική εκδήλωση για τα 
χαρακτηριστικά στοιχεία της οποία μίλησαν 
οι συντελεστές του προγράμματος, οι καλλι-
τέχνες Γιώργος Αμαραντίδης και Ηλίας Υφα-

Στη θεσμοθέτηση μιας νέας εκδή-
λωσης προχώρησαν ο δήμος Πτο-

λεμαΐδας και ο σύλλογος Μικρασιατών 
διοργανώνοντας την «Γιορτή τσίπου-
ρου» ή «Τσιπουροκατάνυξη», η οποία 
πραγματοποιήθηκε στην καρδιά της 
πόλης, στον πεζόδρομο της Εθνικής 
Αντίστασης που γέμισε ασφυκτικά από 
συμπολίτες μας, οι οποίοι ακολουθώ-
ντας την παράδοση απόλαυσαν το φε-
τινό φρεσκοβρασμένο τσίπουρο, γεύ-
θηκαν τους ανάλογους μεζέδες και 
χόρεψαν σε μικρασιάτικους ρυθμούς.

«Ένα ακόμα πατροπαράδοτο έθι-
μο αναβιώνει σήμερα στην πόλη μας, 

H ΥΠΟΔΟΧΗ ΤΗΣ ΙΕΡΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ 
ΤΗΣ ΒΗΘΛΕΕΜΙΤΙΣΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ

ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΗ ΣΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΓΗΣ ΤΟΥ ΠΟΝΤΟΥ 
ΗΤΑΝ Η ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΗΣ ΠΟΕ 

ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Η ΠΡΩΤΗ «ΓΙΟΡΤΗ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ» ΣΤΗΝ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ
ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΩΝ 

δοξη χριστιανική πίστη και αυτό αντικα-
τοπτρίζεται σήμερα στη θερμή υποδοχή 
που επιφυλάσσετε όλοι εσείς στη θαυμα-
τουργή εικόνα.

Ο λαός της περιοχής τιμά και ευλα-
βείται ιδιαιτέρως την Υπεραγία Θεοτόκο 
και επιζητά ακατάπαυστα τη μεσιτεία της 
προς τον Κύριό μας σε όλες τις δύσκο-
λες στιγμές και για όλα την ευχαριστού-
με, υμνούμε, δοξάζουμε και ανεγείρα-
με στη χάρη της Εκκλησίες στην πόλη τα 
περίχωρα και τα δημοτικά διαμερίσματα, 
ενώ μόλις για προχθές είχαμε αποφασί-
σει τη θεμελίωση ενός νέου ναΐσκου στη 
χάρη της Μεσοσπορίτισσας που γιόρτα-
ζαν τη μέρα αυτοί οι πρόσφυγες παππού-
δες μας στην Μ. Ασία.

Η Μητρόπολη Φλωρίνης, Πρεσπών και 
Εορδαίας έχει το προνόμιο της διατήρη-
σης της ορθόδοξης χριστιανικής πίστης 
και όλοι εμείς τα τέκνα του Καντιώτη, 
το έργο του οποίου συνεχίζει σήμερα ο 
Σεβαστός μας Μητροπολίτης Θεόκλητος 
συνεπικουρούμενος από τον αρχιερατικό 
επίτροπο πατέρα Νικηφόρο και όλο τον 
ιερό κλήρο της περιοχής.

Η πίστη στις αξίες που πρεσβεύει η 
ορθόδοξη χριστιανική παράδοση είναι η 
δύναμή μας αυτές τις δύσκολες μέρες 
που ο κόσμος μας υποφέρει από την ανέ-
χεια, την πείνα, την οικονομική δυσπρα-
γία και μαστίζεται από φαινόμενα βίας.

Η μαζική μας συμμετοχή σε ιερά γε-
γονότα, όπως η τιμητική έλευση της Πα-
ναγίας της Βηθλεεμίτισσας μας καθιστά 
κοινωνούς των ιερών τούτων ημερών που 
καλούμαστε να ζήσουμε μέσα από τον 
ευλογημένο χώρο της τοπικής εκκλησί-
ας μας.

Ο Δήμος Πτολεμαϊδας δίνει το «πα-
ρών» σε αυτή τη σημαντική στιγμή και συ-
νεχίζει να υπηρετεί πιστά τα χριστιανικά 
ιδεώδη.

Ως δήμαρχος αυτής της πόλης,  εκ-
προσωπώντας το λαό της Πτολεμαϊδας 
εκφράζουμε την απόλυτη ικανοποίηση κι 
ευχαριστίες μας, τόσο προς εσάς Σεβα-
σμιότατε, όσο και προς τον Μακαριότατο 
Πατριάρχη Ιεροσολύμων κ. Θεόφιλο, για 
την απόφαση σας να φέρετε στην πόλη 
μας για προσκύνημα την εικόνα της Πα-
ναγίας της Βηθλεεμίτισσας.

Είθε η χάρη της να μας προστατεύει!

ντίδης και ο εκπρόσωπος της Περιφερεια-
κής Επιτροπής Νεολαίας της ΠΟΕ Γιώργος 
Χαλκίδης στέλνοντας το μήνυμα ότι πρέπει 
να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στη διατήρηση 
της ποντιακής διαλέκτου  που δεν πρέπει 
να ξεχαστεί, προκειμένου να διατηρηθεί η 
ταυτότητα του ποντιακού ελληνισμού.

«Θεματοφύλακες της παράδοσης» χα-
ρακτήρισε τους τοπικούς συλλόγους ο δή-
μαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιούμα-
ρης, ενώ αναφερόμενος στα τραγούδια από 
τις χαμένες πατρίδες στάθηκε ιδιαίτερα στο 

με στόχο να γίνει θεσμός και να ακο-
λουθεί τις επόμενες γενιές» επισή-
μανε ο Δήμαρχος Πτολεμαΐδας Γρη-
γόρης Τσιούμαρης, υποδεχόμενος 
τους πολίτες στην εκδήλωση, τονίζο-
ντας την ανάγκη να διατηρούμε αναλ-
λοίωτα όσα κληρονομήσαμε από τους 
γονείς και τους παππούδες μας. Ο κ. 
Τσιούμαρης αναφέρθηκε και στο αί-
τημα των Μικρασιατών για την κατα-
σκευή εξωκλησιού αφιερωμένου στην 
Παναγία Μεσοσπορίτισσα, υπογραμμί-
ζοντας ότι αφού ξεπεραστούν οι νο-
μοθετικές δεσμεύσεις σχετικά με την 
επιλογή του χώρου, πολύ σύντομα θα 

ποντιακό τραγούδι, το οποίο 
«βγάζει ευαισθησία και αγάπη». 
Ο κ. Τσιούμαρης δεν παρέλειψε 
να αναφερθεί στο μεταπτυχια-
κό πρόγραμμα για την καθ’ ημάς 
Ανατολή που θα φέρει την Πτο-
λεμαϊδα στο κέντρο του Ελληνι-
σμού της Ανατολής και ιδιαίτερα 
του ποντιακού Ελληνισμού, κα-
θώς στην Εορδαία βρίσκεται η 
μεγαλύτερη εστία του. Ο δήμαρ-
χος Πτολεμαϊδας έκανε επίσης 
αναφορά στη συμμετοχή του δήμου στην έκ-
θεση για το λαϊκό πολιτισμό στην Αθήνα, 
στην οποία βραβεύεται για 3η συνεχή χρονιά 
η συμμετοχή του δήμου και τόνισε ότι φέτος 

εκεί θα παρουσιαστεί το έργο του καθηγητή 
Κωνσταντίνου Φωτιάδη. 

Την εκδήλωση πλαισίωσε το χορευτικό 
τμήμα του Ποντιακού Συλλόγου Πτολεμαϊ-
δας. 

γίνει η θεμελίωση της νέας 
εκκλησίας. 

Από την πλευρά του ο 
πρόεδρος του Συλλόγου 
Μικρασιατών Παναγιώτης 
Στεργιούλης τόνισε κατά 
το χαιρετισμό του  πως με 
την εκδήλωση δίνεται η ευ-
καιρία στον κόσμο να μάθει 
για τον παραδοσιακό τρόπο 
παραγωγής του τσίπουρου, 
αλλά και να διασκεδάσει, ενώ κάλεσε 
και τους άλλους συλλόγους της περι-
οχής να πάρουν μέρος στην διοργά-
νωση.

Την πρωτοβουλία των διοργανωτών 
εξήρε ο βουλευτής Ν. Κοζάνης Πάρις 

Κουκουλόπουλος  που παραβρέθηκε 
στην εκδήλωση.  

Τα χορευτικά τμήματα του Συλλό-
γου έκλεψαν την παράσταση παρα-
σύροντας και τους άλλους στον χορό 
υπό τους ήχους της τοπικής παραδο-
σιακής ορχήστρας.  
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Σεμινάρια διάρκειας 20 ωρών 

που μπορούν πραγματικά να 

σώσουν ζωές πραγματοποιήθη-

καν το Σαββατοκύριακο στο δημο-

τικό κατάστημα Πτολεμαΐδας από 

την Εθελοντική Διασωστική Ομά-

δα της πόλης και των Σαμαρειτών 

του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.

«Πρόκειται για μια ακόμη αξι-

όλογη πρωτοβουλία της Ε.Δ.Ο.Π., 

που συμβάλλει  στην περαιτέρω 

εκπαίδευση των μελών της, κα-

θώς και στην ενημέρωση των πο-

λιτών πάνω σε θέματα παροχής 

πρώτων βοηθειών» επεσήμανε ο 

δήμαρχος Πτολεμαΐδας Γρηγόρης 

Τσιούμαρης, ο οποίος παρακολού-

θησε μέρος των σεμιναρίων. «Εί-

μαστε ιδιαίτερα ευαισθητοποιη-

μένοι σε ζητήματα που θέτουν στο 

επίκεντρο τον άνθρωπο ιδιαίτερα 

στη σημερινή εποχή» είπε ο δή-

μαρχος Πτολεμαϊδας και πρόσθε-

σε πως «οι χρήσιμες συμβουλές 

που πήραν σήμερα εδώ οι συμ-

μετέχοντες μπορούν πράγματι να 

σώσουν ζωές». Ο κ. Τσιούμαρης 

δήλωσε ότι ο δήμος Πτολεμαϊδας 

είναι πάντοτε συμπαραστάτης και 

αρωγός σε ανάλογες πρωτοβου-

λίες που προωθούν τον αλτρουϊ-

σμό και τον εθελοντισμό.

Η στρατηγική ανάλυση της Συνθήκης της 
Λωζάννης ήταν το θέμα που ανέπτυξε 

ο Έλληνας με τον υψηλότερο δείκτη νοη-
μοσύνης, καθηγητής και ερευνητής Νίκος 
Λυγερός, στο πλαίσιο της εκδήλωσης που 
διοργάνωσαν ο Δήμος Πτολεμαϊδας και η 
δημοτική Βιβλιοθήκη της πόλης.

Επίκαιρο όσο ποτέ το θέμα που παρου-
σίασε ο κ. Λυγερός και ενόψει των ενταξι-
ακών διαπραγματεύσεων της Τουρκίας με 
την Ε.Ε. Ο ομιλητής, αφού ευχαρίστησε το 

Το Τοπικό Συμβούλιο Νέων του Δή-
μου Πτολεμαΐδας και η Θυρίδα Νε-

ανικής Επιχειρηματικότητας Πτολεμαΐ-
δας, διοργάνωσαν ημερίδα με θέμα «η 
προώθηση και η ενίσχυση της επιχει-
ρηματικής συνείδησης στους νέους», 
η οποία πραγματοποιήθηκε την Παρα-
σκευή 13 Νοεμβρίου στην αίθουσα εκ-
δηλώσεων του ΙΕΚ Πτολεμαΐδας.

Η  ημερίδα στην οποία υπήρξε με-
γάλη συμμετοχή απευθυνόταν στους 
νέους και στις νέες που επιθυμούν να 
αναλάβουν ατομική πρωτοβουλία, με 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΠΟΥ ΣΩΖΟΥΝ ΖΩΕΣ … ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 
ΠΟΥ ΣΩΖΟΥΝ ΖΩΕΣ …

Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΤΗΣ ΛΩΖΑΝΝΗΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΝΙΚΟ ΛΥΓΕΡΟ

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΑΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΣΤΗΝ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ 

Εισηγητής των σεμιναρίων ήταν 

ο αρχηγός του Σώματος Σαμαρει-

τών Διασωστών και Ναυαγοσωστών 

Θεσσαλονίκης   του Ελληνικού Ερυ-

θρού Σταυρού Μανώλης Πρώιμος, 

ο οποίος τόνισε την σημασία αυτών 

των γνώσεων για όλους,  ευχόμε-

νος τα σεμινάρια αυτά να αποτελέ-

σουν την απαρχή στην εκπαίδευση 

των πολιτών, όσον αφορά στις πρώ-

τες βοήθειες.

Την ικανοποίησή του από την 

συμμετοχή διασωστών και πολι-

τών εξέφρασε ο πρόεδρος του 

Δ.Σ. της Ε.Δ.Ο.Π. Γεώργιος Κα-

μπούρης, υπογραμμίζοντας την 

χρησιμότητα αυτών των σεμινα-

ρίων, καθώς συνδυάζουν την από-

κτηση γνώσεων με την πρακτική 

εξάσκηση των βασικών πρώτων 

βοηθειών με κύριο θέμα την καρ-

διοαναπνευστική  αναζωογόνηση 

και την χρήση απινιδωτή.

Από την πλευρά του ο γενικός 

γραμματέας και υπεύθυνος εκ-

παίδευσης της ομάδας Θεόδω-

ρος Τρυψάνης διευκρίνησε ότι το 

σεμινάριο αυτό ήταν ανοιχτό και 

στους πολίτες, γιατί εκτός από 

την παροχή γνώσεων, στόχος 

ήταν και η ανάδειξη του εθελο-

ντισμού.        

δήμαρχο Πτολεμαϊδας για τη φιλοξενία και 
δήλωσε ότι «αισθάνεται σαν στο σπίτι του», 
ξεκίνησε την εισήγησή του με μια γεωστρα-
τηγική ανάλυση της συνθήκης της Λωζάννης 
και εξήγησε τη διαδικασία των διαπραγμα-
τεύσεων που οδήγησαν στην υπογραφή των 
κειμένων του 1923.

Ο κ. Λυγερός έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στο 
πόσο μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε  τη Συν-
θήκη σήμερα ως χώρα για να διεκδικήσουμε 
δικαιώματα μας, ενώ προχώρησε στην ανά-

σκοπό την ενθάρρυνση και υποστήρι-
ξή τους για να τολμήσουν να δημιουρ-
γήσουν τη δική τους μικρομεσαία επι-
χείρηση.

Την πρωτοβουλία των διοργανωτών 
εξήρε ο διευθυντής του ΙΕΚ Χαρίλαος 
Πράπας, καλοσωρίζοντας τους συμμε-
τέχοντες στην ημερίδα .

Στην εισήγησή της η πρόεδρος του 
Τ.Σ. Νέων Ελισάβετ Δερβενιωτάκη 
αναφέρθηκε στην ανεργία, που πλήτ-
τει τους νέους της Δυτικής Μακεδο-
νίας τονίζοντας την έντονη επιθυμία 

λυση άρθρων και κειμένων, προ-
σεγγίζοντας τα από στρατηγικής 
απόψεως, ώστε να γίνουν κάποια 
πράγματα κατανοητά στο κοινό.

Σε όλη τη διάρκεια της ανά-
πτυξης του θέματος ο κ. Λυγε-
ρός χρησιμοποίησε τον χάρτη 
από το 1923, αναφέρθηκε στη 
βαλκανιοποίηση, ενώ απηύθυνε 
παράλληλα και ερωτήσεις προς 
το ακροατήριο.

Προλογίζοντας τον κ. Λυγερό ο πρόε-
δρος της δημοτικής βιβλιοθήκης Πτολεμαϊ-
δας Γρηγόρης Πογαρίδης έδωσε κάποια βι-
ογραφικά στοιχεία του, τονίζοντας ότι είναι 

ο καταλληλότερος για να αναπτύξει το θέμα, 
δίνοντας κατευθύνσεις για το πώς μπορού-
με να χρησιμοποιήσουμε επωφελώς τη Συν-
θήκη της Λωζάννης.

τους για εργασία στο Δη-
μόσιο καθώς ένα μόνο 5% 
καταφέρνει να εργαστεί 
σε Δημόσιες Επιχειρήσεις, 
ενώ πρότεινε ως λύση την 
επιχειρηματική πρωτοβου-
λία.

Κεντρική εισηγήτρια ήταν 
η Δέσποινα  Ξανθοπούλου  
εκπρόσωπος της Θυρίδας 
Νεανικής Επιχειρηματικότη-
τας Πτολεμαΐδας της οποίας 
η ομιλία είχε εκπαιδευτικό χαρακτήρα, 
αλλά και ενημερωτικό, παροτρύνοντας 
τους νέους να αναπτύξουν τη δική τους 

μικρομεσαία επιχείρηση.
   Ακολούθησε γόνιμος και εποικο-

δομητικός διάλογος μεταξύ των παρι-
σταμένων και των εισηγητών.          
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ΕΝΑ ΒΙΒΛΙΟ…ΜΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Σημαντική στιγμή για τους κατοίκους 
του δημοτικού διαμερίσματος Περδίκ-

κα ήταν η επίσημη παρουσίαση του βιβλί-
ου με τίτλο «Περδίκκας…τα χρόνια που 
πέρασαν» που πραγματοποιήθηκε το πρωί 
της Κυριακής στο κατάμεστο κέντρο νεό-
τητας του χωριού, στο πλαίσιο ειδικής εκ-
δήλωσης που διοργάνωσαν ο δήμος Πτο-
λεμαϊδας και το τοπικό συμβούλιο.

Πρόκειται για μια αξιόλογη εκδοτική 
προσπάθεια την οποία οραματίστηκε ο 
πρόεδρος του τοπικού συμβουλίου Περ-
δίκκα Κοσμάς Σιδηρόπουλος και στήριξε 
ο δήμος Πτολεμαϊδας και αποτυπώνει την 
ιστορική διαδρομή του δημοτικού διαμερί-
σματος με σαφείς αναφορές στην ταυτό-
τητα του τόπου μέσα από προφορικές και 
γραπτές μαρτυρίες.

Προλογίζοντας το βιβλίο ο πολυγραφό-
τατος Αρχιερατικός Επίτροπος Εορδαίας 
Νικηφόρος Μανάδης, ο οποίος κατέγρα-
ψε την ιστορία της ευρύτερης περιοχής 
της Εορδαίας έδωσε ιδιαίτερη έμφαση 
στη χρηστικότητα αυτής της έκδοσης, κα-
θώς όπως τόνισε θα αποτελέσει παρακα-
ταθήκη για τις επόμενες γενιές.

Ένα «σταθμό» για τη λαμπρή ιστορία 
της περιοχής χαρακτήρισε το βιβλίο ο δή-
μαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης Τσιού-
μαρης που από την πρώτη στιγμή στήρι-
ξε την προσπάθεια αυτή, επισημαίνοντας 
ότι αποτελεί ένα γραπτό τεκμήριο που έρ-
χεται να κατατεθεί και να προστεθεί στο 
συγγραφικό έργο του πατρός Νικηφόρου, 
καλύπτοντας το κενό που υπήρχε στην 
ιστορία της περιοχής. Ο κ. Τσιούμαρης 
έκανε, επίσης, αναφορά στο τμήμα μετα-
πτυχιακών σπουδών που έρχεται να καλύ-
ψει όλο το κενό που υπήρχε έως σήμερα 
και θα κρατήσει ζωντανή την ιστορία του 
προσφυγικού ελληνισμού που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος του τόπου μας.

«Βιβλία σαν αυτό που καταγράφουν 

την παράδοση και την ιστορία αποτελούν 
συστατικό στοιχείο για να μας κάνουν να 
νιώθουμε υπερήφανοι γι’ αυτά που βιώ-
σαμε ως τοπική κοινωνία και είναι οι ρί-
ζες, τα στηρίγματα για τη νέα γενιά, ώστε 
να μπορεί να πορευθεί για ένα καλύτερο 
αύριο» υπογράμμισε ο νομάρχης Κοζάνης 
Γιώργος Δακής, συγχαίροντας το τοπικό 
συμβούλιο Περδίκκα για την πρωτοβουλία 
και το δήμο Πτολεμαϊδας για τη στήριξη 
του εγχειρήματος.

Παρουσιάζοντας το βιβλίο η φιλόλο-
γος Έλσα Φωτιάδου, αφού επισήμανε ότι 
τέτοιες προσπάθειες αναδεικνύουν και 
υποστηρίζουν την πολιτιστική μας ταυτό-
τητα και διασφαλίζουν τη συνέχεια και το 
μέλλον, αναφέρθηκε διεξοδικά στο περιε-
χόμενο της έκδοσης από την εγκατάστα-
ση των πρώτων κατοίκων και την πορεία 
τους μέσα στο χρόνο, δίνοντας κάποια 
χρήσιμα πολιτιστικά και ιστορικά στοιχεία 
του τόπου.

Ο πρόεδρος του τοπικού συμβουλίου 
Κοσμάς Σιδηρόπουλος που ήταν ο πρω-
τεργάτης της ιδέας ευχαρίστησε όλους 
όσοι συνέβαλαν στην ολοκλήρωση του βι-
βλίου.

Στην έκδοση «Περδίκκας Τα χρόνια που 
πέρασαν» τα περισσότερα κείμενα προέρ-
χονται από την εργασία της δασκάλας του 
χωριού Βασιλικής Ρωμανού. Η κ. Ρωμανού 
δίδαξε επί οκτώ χρόνια στο δημοτικό δια-
μέρισμα συγκεντρώνοντας στοιχεία που 
αφορούν στην ιστορία του χωριού, τα οποία 
στη συνέχεια παραχώρησε στην κοινότητα 
και στη σχολική βιβλιοθήκη.

Η παρουσίαση της έκδοσης «γέννη-
σε» διάφορα συναισθήματα στους κατοί-
κους του Περδίκκα, ενώ ο δάσκαλος Ιωάν-
νης Καζαντζίδης διαβεβαίωσε ότι το βιβλίο 
θα διδάσκεται στις δύο τελευταίες τάξεις 
του δημοτικού σχολείου, ώστε τα παιδιά 
να μαθαίνουν την ιστορία του τόπου τους.



σελ.33 Εκδηλώσεις
Η ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ «ΑΦΡΙΚΗΣ ΜΕΘΕΞΗ» 

ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Το βιβλίο της Ελένης Γκίνου «Αφρι-
κής Μέθεξη» από τις εκδόσεις Μί-

λητος παρουσιάστηκε την Κυριακή 22 
Νοεμβρίου και ώρα 6.30 το απόγευ-
μα στο χώρο του Παλαιοντολογικού και 
Ιστορικού Μουσείου Πτολεμαϊδας υπό 
την αιγίδα του δήμου Πτολεμαϊδας.

Η συγγραφέας Ελένη Γκίνου μιλώ-
ντας για τη δουλειά της τόνισε «επι-
θυμία μου είναι το βιβλίο να αποτελέ-
σει έναν ύμνο στην Αφρική. Να δείξω 
τη μαγεία που κρύβει αυτή η ήπειρος 
που τόσα έχει προσφέρει στο παγκό-
σμιο πολιτιστικό γίγνεσθαι και κρύβει 
μια σοφία». Σε ότι αφορά στην επιλογή 
της να ξεκινήσει την παρουσίαση του 
βιβλίου από την Πτολεμαϊδα είπε «έχω 
γεννηθεί στην Πτολεμαϊδα και θεώρη-
σα απαραίτητο να παρουσιάσω το βι-
βλίο πρώτα εδώ στη γενέτειρά μου, 
εδώ που ζουν οι γονείς μου και πήγα 
σχολείο».

Ο δήμαρχος Πτολεμαϊδας Γρηγόρης 
Τσιούμαρης χαρακτήρισε το βιβλίο της 
κ. Γκίνου «έργο ζωής από μια αγαπη-
μένη μας συμπολίτισσα» και συνέχισε 
«πριν από 1,5 χρόνο όταν συναντηθή-
καμε με την Ελένη, την παρακάλεσα να 
‘ρθει στην Πτολεμαΐδα και να παρουσι-
άσει το έργο της. Είχα εντυπωσιαστεί 
από την ποιότητα και την αισθητική των 
εικόνων της. Δε μας ξέχασε και ήρθε 
να παρουσιάσει το βιβλίο. Η σημερι-
νή δεν είναι μια απλή παρουσίαση βι-
βλίου, είναι μια ξεχωριστή συγκυρία, η 
οποία μάλιστα συμπίπτει και με το θά-
νατο  του μεγαλύτερου ανθρωπολόγου 
όλων των εποχών του Levi Strauss». Ο 
κ. Τσιούμαρης ευχήθηκε στη συγγρα-
φέα να συνεχίσει το χρησιμότατο έργο 
της και «να μας κάνει να συνεχίσουμε 
να αγαπάμε αυτό τον κόσμο που κατα-

στρέφεται».
Το βιβλίο της κ. Γκίνου εκτός από 

τα κείμενα, παρουσιάζει αντικείμε-
να και φωτογραφίες από την προσωπι-
κή της συλλογή, τα οποία συνδυάζουν 
τη χρηστική αξία με μια απαράμιλλη αι-
σθητική.

Η πρόεδρος του δημοτικού συμβου-
λίου Πτολεμαϊδας και φιλόλογος Σοφία 
Τέλιου-Δεληδημήτρη αναφέρθηκε στην 
τιμητική επιλογή του Μουσείου Πτολε-
μαϊδας για την πρώτη παρουσίαση του 
βιβλίου στη χώρα που είναι ταυτόχρο-
να και η πρώτη παρουσίαση βιβλίου στο 
χώρο του Μουσείου και τόνισε ότι «η 
Αφρική αποτελεί για την Ελένη Γκίνου 
τρόπο ζωής, καθώς έχει απομονώσει 
στοιχεία από την αυθεντική ζωή στην 
Αφρική. Με το βιβλίο της θέλει να γνω-
ρίσουμε την Αφρική και να μετέχουμε 
σε αυτό που η ίδια αγαπάει περισσό-
τερο».

Ο διευθυντής της ΔΕΠΕΚΟΠΠ Δη-
μήτρης Λιακάκος παρουσιάζοντας το 
βιβλίο είπε χαρακτηριστικά «η Ελέ-
νη Γκίνου βρήκε στο βιβλίο τη δική της 
Μέκκα, όπου πήγε ως αναχωρήτρια με 
πολύ μεγάλη σοφία που ενδυναμώθη-
κε από τις σπουδές της στην εθνολο-
γία και με σεβασμό πάντα στους λαούς 
που συνάντησε».

Ο δημοσιογράφος και συγγραφέας 
Μιχάλης Πιτένης είπε πως «πρόκειται 
για ένα εξαιρετικό βιβλίο που περιέχει 
εμπειρίες και γνώσεις που αποκόμισε 
από τις περιηγήσεις της κ. Γκίνου στην 
Αφρική. Όταν το διάβασα μου έδωσε 
την εικόνα των περιηγητών του προη-
γούμενου αιώνα, οι οποίοι κατέγραφαν 
τις εμπειρίες τους και δείχνει τη με-
γάλη αγάπη της συγγραφέως για την 
Αφρική».
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ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΧΑΡΗ ΚΩΤΣΙΔΗ

ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ ΚΑΙ ΓΛΥΠΤΙΚΗΣ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΝΤΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Εγκαινιάστηκε στο Ιστορικό και Παλαι-
οντολογικό Μουσείο Πτολεμαϊδας η 

έκθεση «Ομφάλιοι τόποι» του Χάρη Κω-
τσίδη, ενός σημαντικού καλλιτέχνη που 
διαπρέπει στη φωτογραφία. 

Πολύς κόσμος βρέθηκε στην αίθουσα 
του Μουσείου κατά τη διάρκεια των εγκαι-
νίων για να θαυμάσει από κοντά τα έργα 
του Χάρη Κωτσίδη, ο οποίος γεννήθηκε 
στο Εμπόριο Εορδαίας και σπούδασε φω-
τογραφία στην Αγγλία και στις ΗΠΑ.

Ο Δήμαρχος Πτολεμαϊδας αναφερό-
μενος στο έργο του Χάρη Κωτσίδη είπε 
χαρακτηριστικά «τον κατατάσσω στους 
καλύτερους φωτογράφους της Ελλάδας 
και του κόσμου». Είναι  γνωστή η φωτο-
γραφική παιδεία και το ενδιαφέρον του 
δημάρχου για την τέχνη της φωτογρα-
φίας, καθώς για τον αρχιτέκτονα το ερ-
γαλείο της δουλειάς του είναι η μηχανή. 
Μάλιστα ο κ. Τσιούμαρης είπε ότι ανεβά-
ζοντας τις φωτογραφίες του Χάρη Κωτσί-
δη σε ένα μέσο κοινωνικής δικτύωσης, 
εισέπραξε από ένα παλιό καθηγητή του 
τα πιο θερμά σχόλια για το έργο του καλ-
λιτέχνη, ο οποίος καταφέρνει να απεικο-
νίσει «τη γλυπτική της φύσης». 

Ο ίδιος ο καλλιτέχνης μιλώντας για το 
έργο του ανέφερε «στη δουλειά μου μην 
ψάχνετε να βρείτε νόημα, γιατί είναι κυρί-

Το Ιστορικό και Παλαιοντολογικό Μουσείου Πτο-
λεμαΐδας φιλοξενεί την ιδιαίτερη Έκθεση ζω-

γραφικής και γλυπτικής της Αργυρώς Καρύμπακα-
Νεγρεπόντη με τίτλο «Έτσι, για να γνωριστούμε 
…».

Η δημιουργός,  η οποία σπούδασε γλυπτική δι-
δάχθηκε την τέχνη της τερακότας και γνώρισε το 
αρχιτεκτονικό σχέδιο έχει στο ενεργητικό της 8 
ατομικές εκθέσεις γλυπτικής, 5 ζωγραφικής και 
6 μικτές, ενώ έλαβε μέρος σε ομαδικές εκθέσεις 
τόσο στην Ελλάδα  όσο και στο εξωτερικό. Τα έργα 
της σήμερα φιλοξενούνται στον Πειραιά σε χώρο με 
άλλα έργα διακεκριμένων γλυπτών.

Τα υλικά που χρησιμοποιεί η καλλιτέχνης στα 
έργα της είναι πηλός, τσιμέντο, γύψος, πέτρες, μάρ-
μαρο, ξύλο, φύλλα χαλκού,  μπρούντζου και οποιουδή-

ως προϊόν της καρδιάς και όχι του μυαλού. 
Είναι κάτι ανάλογο της νοερής προσευχής 
των Αγιορειτών μοναχών, είναι η επικοινω-
νία μου με το Θεό και προσπαθώ να υμνή-
σω και να δοξάσω το μεγαλείο Του, καθώς 
η φύση είναι μια έκφραση του Πλάστη της. 
Δεν τα καταφέρνω, βέβαια, στο βαθμό που 
θα ήθελα, αλλά πιστεύω ότι μέσα από την 
αγάπη μου για το Θεό κάτι βγαίνει».

Η πρόεδρος του Μουσείου Σοφία Τέ-
λιου είπε για το Χάρη Κωτσίδη «παρό-
λο που συνηθίζουμε να λέμε ουδείς άγι-
ος στον τόπο του, στην περίπτωση του 
Χάρη Κωτσίδη έχουμε την εξαίρεση που 
επιβεβαιώνει τον κανόνα». Η κ. Τέλιου 
αναφέρθηκε στις σπουδές του καλλιτέ-
χνη στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, στη 
ζωή του, αλλά και στην αγάπη για την τέ-
χνη της φωτογραφίας, καταλήγοντας ότι 
είναι τιμή για το Μουσείο να φιλοξενεί 
έργα ενός σημαντικού καλλιτέχνη.

Το Χάρη Κωτσίδη προλόγισε ο γνω-
στός φωτογράφος Αλέξανδρος Βρεττά-
κος, ο οποίος συνδέεται μαζί του με προ-
σωπική φιλία.

Στα εγκαίνια παραβρέθηκαν ο Αρχιε-
ρατικός Επίτροπος Νικηφόρος Μανάδης 
και πολλοί κάτοικοι του Εμπορίου που τρέ-
φουν ιδιαίτερη αγάπη στον σημαντικό αυτό 
καλλιτέχνη και άνθρωπο του τόπου μας.

ποτε υλικού μπορεί να πλαστεί, δίνοντας τους μορφή 
με θέμα τον άνθρωπο.

Στα εγκαίνια της έκθεσης παραβρέθηκαν φί-
λοι των καλών τεχνών,  τους οποίους καλωσό-
ρισε η πρόεδρος του Μουσείου Σοφία Τέλιου-
Δεληδημήτρη, ενώ  για τη ζωή και το έργο της 
δημιουργού μίλησε με ταυτόχρονη προβολή slides 
ο σχολικός σύμβουλος και μέλος του ΔΣ του Μου-
σείου Χρήστος Κεβρεκίδης.

Όλα τα έργα εκτίθενται στο ισόγειο του μου-
σείου, ενώ η παρουσίαση και η προβολή πραγματο-
ποιήθηκε στο αίθριο. Από την πλευράς της η καλ-
λιτέχνης δήλωσε ενθουσιασμένη με την πόλη και 
τη φιλοξενία που έτυχε και διαβεβαίωσε πως αρ-
χίζει με το δήμο Πτολεμαϊδας μια μακροχρόνια συ-
νεργασία.



σελ.35 Αθλητικά
Η ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ ΦΙΛΟΞΕΝΗΣΕ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΑΘΛΗΣ 
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ 

    Νέα χρονιά με νέες επιτυχίες 
για τα Δελφίνια Πτολεμαϊδας

Την ετήσια πανελλήνια Γενική Συ-
νέλευση της Ελληνικής Φίλαθλης 

Ομοσπονδίας Αντισφαίρισης (ΕΦΟΑ) 
φιλοξένησε η πόλη της Πτολεμαΐδας 
στο Ξενοδοχείο «ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ», 
όπου συμμετείχαν 200 άτομα εκπρο-
σωπώντας 75 Αθλητικά Σωματεία 
από διάφορες πόλεις της Ελλάδας.

Στο επίκεντρο των εργασιών της 
Γενικής Συνέλευσης εκτός από τον 
διοικητικό και οικονομικό απολογι-
σμό βρέθηκε το πρωτοποριακό έργο 
του Κέντρου Αντισφαίρισης Δυτικής 
Μακεδονίας η ανέγερση του οποίου 
πραγματοποιείται υπό την αιγίδα του 
Δήμου και της Νομαρχίας, ενώ όπως 
επεσήμανε ο Πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας Σπύρος Ζανιάς πρόκειται 
για το καλύτερο Κέντρο της Ελλά-
δας, μετά από αυτό των Ολυμπια-
κών αγώνων, που συνδέεται άμεσα 
με τον αναπτυξιακό προσανατολισμό 
της περιοχής.

Αναφερόμενος στο συγκεκριμέ-
νο έργο ο Δήμαρχος Πτολεμαΐδας 
Γρηγόρης Τσιούμαρης αφού καλω-
σόρισε τους προσκεκλημένους υπο-
γράμμισε ότι ο Δήμος, στηρίζοντας 
την σημαντική προσπάθεια του τοπι-
κού ομίλου Αντισφαίρισης και κάνο-
ντας το όραμά του   πράξη και επι-
λέγοντας την καλύτερη τοποθεσία 
της Πτολεμαϊδας το Κουρί, ενέταξε 
το ποσό των 700 000 ευρώ στο Τε-
χνικό Πρόγραμμα  για την κατασκευή 
του κλειστού αθλητικού γηπέδου,ό-
που θα αναπτύσσονται όλα τα άλλα 

Εντυπωσιακά ξεκίνησε τη νέα χρονιά η Α.Α.Κ.ΔΕΛ-
ΦΙΝΙΑ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ, συμμετέχοντας στο 3ο Κύπελ-
λο Ιωαννίνων (ΠΟΣΕΙΔΩΝΙΑ 2010) με την προαγωνι-
στική και αγωνιστική κατηγορία στα Ιωάννινα στις 8, 
9 και 10 Ιανουαρίου στο Κολυμβητήριο Ιωαννίνων, κα-
τακτώντας την 1η  θέση στην προαγωνιστική κατηγο-
ρία (ηλικίες 10-11-12 ετών) και την 2η στην γενική κα-
τάταξη, κατακτώντας συνολικά 20 χρυσά, 20 αργυρά 
και 7 χάλκινα μετάλλια. Στους αγώνες συμμετείχαν 17 
ομάδες από την Μακεδονία, Ηπειρο Στερεά Ελλάδα 
και Ιόνια Νησιά.

Αναλυτικά τα μετάλλια κατέκτησαν οι:
Κορίτσια 10 ετών: 
Δεληγιώργη Αναστασία:1 χρυσό(50 πεταλούδα)- 

4 αργυρά (50,100 ύπτιο, 4x 50 ελεύθερο, 4 x 50 μι-
κτή ομαδική)

Κωστοπούλου Αφροδίτη: 1 χρυσό(50 ελεύθε-
ρο)-3 αργυρά (100 ελεύθερο,4x50 ελεύθερο, 4x50 
μικτή ομαδική)

Λάππα Γεωργία:3 αργυρά(200 ελεύθερο,4Χ50 
ελεύθερο, 4x50 μικτή ομαδική)

Αμπαρτζή Μαρία:2 αργυρά (4x50 ελεύθερο,4x50 
μικτή ομαδική)

Αγόρια 10 ετών:
Τσιβελεϊδης Γεώργιος:1 χρυσό(50 ελεύθερο)-1 

αργυρό(50 πεταλούδα)-1 χάλκινο(100 ελεύθερο)
Κορίτσια 11 ετών:
Μπακάλη Αναστασία:5 χρυσά (50-100-200 ελεύ-

θερο,4x50 ελεύθερο, 4x50 μικτή ομαδική)-1 χάλκι-
νο(100 ύπτιο)

Ηλία Αντιγόνη:5 χρυσά(50-100-200 ύπτιο,4x50 
ελεύθερο,4x50 μικτή ομαδική)-1 χάλκινο (200 μικτή 
ατομική)

Δεληγιώργη Ευφροσύνη:4 χρυσά (50 πεταλούδα, 
50 πρόσθιο,4Χ50 ελεύθερο,4Χ50 μικτή ομαδική)-1 
χάλκινο(100 πεταλούδα)

Ασπράγκαθου Αναστασία: 3 χρυσά (100 πρόσθιο, 
4x50 ελεύθερο,4x50 μικτή ομαδική)-1 αργυρό (200 
πρόσθιο)-1 χάλκινο (50 πρόσθιο)

Μανώλη Αγνή:1 χρυσό (4x50 ελεύθερο)-2 αργυ-

αθλήματα ρακέτας και θα φιλοξενού-
νται Πανελλήνια και Πανευρωπαϊκά 
πρωταθλήματα αποδεικνύοντας για 
μία ακόμη φορά ότι η Πτολεμαΐδα εί-
ναι η πόλη των αθλητικών υποδομών 
και των μεγάλων διοργανώσεων.

Οι εισηγήσεις, ο εποικοδομητι-
κός διάλογος και τα χρήσιμα συμπε-
ράσματα της ετήσιας  γενικής συνέ-
λευσης της Ομοσπονδίας, αποτελούν 
ένα δείγμα για το τι μπορεί να προ-
σφέρει το άθλημα της Αντισφαίρισης 
στην πόλη και στην ευρύτερη περι-
οχή, διευκρίνησε ο Πρόεδρος του 
Ομίλου Αντισφαίρισης Πτολεμαΐδας 
και μέλος του Δ.Σ. της Ομοσπονδί-
ας Πέτρος Τσιάρας, ο οποίος ευχα-
ρίστησε τον Δήμαρχο για τη στήριξή 
του.

Στην πανηγυρική εκδήλωση, που 
αποτέλεσε τον επίλογο της γενικής 
συνέλευσης, ξεχωριστή νότα έδω-
σαν τα χορευτικά τμήματα των Συλ-
λόγων Κλεισουριέων, Μικρασιατών 
και Ποντίων με την παρουσίαση πα-
ραδοσιακών χορών.

Στις δηλώσεις τόσο ο πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας όσο και όλοι οι άλ-
λοι εκπρόσωποι των αθλητικών σω-
ματείων εκφράστηκαν με τα θερμό-
τερα λόγια για την φιλοξενία κατά 
την παραμονή τους  στην Πτολεμα-
ϊδα αποκομίζοντας τις καλύτερες 
εντυπώσεις με την επισήμανση ότι 
ήταν η αρτιότερη διοργάνωση στην 
οποία συμμετείχαν.

ρά (400 ελεύθερο, 50 ύπτιο)
Κωφίδου Ειρήνη:1 χάλκινο (400 ελεύθερο)
Αγόρια 11 ετών:
Κύπρου  Γεώργιος:5 χρυσά (50-100-200 πρόσθι-

ο,4Χ50 ελεύθερο,4Χ50 μικτή ομαδική)
Βαρβαρούσης Νικόλαος:2 χρυσά(50-200 ύπτι-

ο)-4 αργυρά (100 ύπτιο,200 μικτή ατομική,4Χ50 ελεύ-
θερο,4Χ50 μικτή ομαδική)

Βλάχος Ευστάθιος:3 αργυρά (400 ελεύθερο,4Χ50 
ελεύθερο, 4Χ50 μικτή ομαδική)

Βερίκοκος Ιωάννης:3 αργυρά (200 πρόσθιο, 4Χ50 
ελεύθερο, 4Χ50 μικτή ομαδική)

Αγόρια 12 ετών:
Γκίνος Αθανάσιος 3 αργυρά(200 ελεύθερο,50 

πεταλούδα,4Χ50ελεύθερο)-1χάλκινο (4Χ50μικτή 
ομαδική)

Μιμιλίδης Θεμιστοκλής:1 αργυρό(4Χ50 ελεύθε-
ρο)-1 χάλκινο(4Χ50μικτή ομαδική)

Παπαδόπουλος Ηλίας: :1 αργυρό(4Χ50 ελεύθε-
ρο)-1 χάλκινο(4Χ50μικτή ομαδική)

Παγκούτσος Αθανάσιος: 1 αργυρό(4Χ50 ελεύθε-
ρο)-1 χάλκινο(4Χ50μικτή ομαδική)

Στους αγώνες συμμετείχαν βελτιώνοντας τους 
χρόνους τους και οι: Ελευθεριάδης Ιωάννης, Καλαϊ-
τζόπουλος Αλέξανδρος, Μπρατσιώτης Κων/νος, Χαλ-
κίδης Θεόδωρος, Βασίλος  Ανδρέας, Πρωτόγερου   
Άννα, Λάμκια Ιουλία από την προαγωνιστική κατηγορία 
και από την αγωνιστική οι Σίσκος Χρήστος Παπαθα-
νασίου Ευθύμιος, Τσίρης  Ζήσης, Παντζούρης Ζήσης, 
Ράδου Στέφανος, Ιακωβίδης Θεόδωρος, Μητκάνης  
Σαράντης, Χρυσανθόπουλος Χρήστος, Παντελίδης 
Γεώργιος, Ράδου Δανιήλ, Χατζόπουλος Χρήστος, Κα-
λαϊτζή Αθανασία, Ναιντι Δέσποινα, Γαβριηλίδου Αλε-
ξάνδρα, Μαυροπούλου Δέσποινα, Καριπίδου Αντωνία, 
Καριπίδου  Μαρία, Ασπράγκαθου Ελεάνα, Χριστοφό-
ρου Κωνσταντίνα, Δελημιχάλη Κυριακή, Φωτιάδου Ρα-
φαηλία-Χριστίνα, Μπαξεβάνη Κωνσταντίνα και Μαλ-
λιοπούλου Βασιλική,ενώ λόγω τραυματισμού δεν 
μπόρεσαν να αγωνισθούν οι Κωφίδης Χαράλαμπος και 
Παπαθανασίου Χαράλαμπος.



σελ.36Αθλητικά

1οι ΠΤΟΛΕΜΑΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ

ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΞΕΚΙΝΗΜΑ ΤΩΝ ΔΕΛΦΙΝΙΩΝ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ

Με τη συμμετοχή 21 Σωματείων και 530 αθλητών πραγματοποιήθηκαν  για πρώτη φορά 
στην πόλη της Πτολεμαΐδας οι 1οι ΠΤΟΛΕΜΑΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ, ηλικίας 10-11-12 
ετών στο Κλειστό Δημοτικό Κολυμβητήριο την 28η και 29η Νοεμβρίου 2009. Οι αγώνες στέ-
φθηκαν με απόλυτη επιτυχία  και πλήθος κόσμου γέμισε το Κολυμβητήριο για να παρακολου-
θήσει και να χειροκροτήσει τις επιτυχίες και τις προσπάθειες των μικρών αθλητών.

Στο αγωνιστικό κομμάτι η Αθλητική Ακαδημία Κολύμβησης «ΔΕΛΦΙΝΙΑ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ»  
ήταν η πρωταγωνίστρια ομάδα των αγώνων, αφού κατάφερε να κατακτήσει την 1η θέση στην 
συνολική βαθμολογία και την 1η θέση στα κορίτσια, ενώ στα αγόρια την 1η θέση κατέκτησε ο 
Μακεδονικός Νεάπολης Θεσσαλονίκης.

Αναλυτικά η βαθμολογία:

Σωματείο        Βαθμολογία
1.Α.Α.Κ ΔΕΛΦΙΝΙΑ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ  13
2.Α.Σ.ΑΡΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9
3.Α.Π.Σ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9
4.Α.Σ.ΑΤΛΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 7
 5.Α.Ο.ΠΟΣΕΙΔΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ                                                                        7
 6.Γ.Σ.ΗΡΑΚΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                                                                   7
 7.Χ.Α.Ν.ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                                                                                6
 8.ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 5
 9.Α.Σ.ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 5
10.Φ.Σ.ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 3
11.Ν.Α.Ο.ΚΕΡΚΥΡΑΣ 3
12.Α.Γ.Σ.ΠΟΣΕΙΔΩΝ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ 3
13.Α.Α.ΑΛΜΠΑΤΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2
14.Μ.Γ.Σ.ΑΠΟΛΛΩΝ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ 1
15.Σ.Α.Π.Κ ΝΕΑΠΟΛΗΣ 1
16.Κ.Α.ΔΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1     
ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ ΚΑΙ ΟΙ Ν.Α.Σ ΗΜΑΘΕΙΑΣ- Α.Ο.ΝΗΡΕΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ- Κ.Α.ΑΛΜΠΑΤΡΟΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ-Α.Ο .ΑΙΓΑΙΟΥ-Ο.Υ.Κ.ΒΟΛΟΥ.

Για την ακαδημία «Δελφίνια Πτολεμαϊδας» κολύμπησαν και κατέκτησαν μετάλλια οι:
Κορίτσια 10 ετών:
ΔΕΛΗΓΕΩΡΓΗ Αναστασία: 2 χρυσά(50,100 ύπτιο),1 αργυρό(50 πεταλούδα)
ΛΑΠΠΑ Γεωργία: 1 χάλκινο (200 ελεύθερο)
ΑΓΟΡΙΑ 10 ΕΤΩΝ
ΤΣΙΒΕΛΕΙΔΗΣ  Γεώργιος:2 χάλκινα (50 ελεύθερο-50 πεταλούδα)
ΚΟΡΙΤΣΙΑ 11 ΕΤΩΝ:
ΗΛΙΑ Αντιγόνη: 5 χρυσά (50-100-200 ύπτιο,4Χ50 ελεύθερο,4Χ50 μικτή ομαδική),
1 αργυρό(50 ελεύθερο)
ΑΣΠΡΑΓΚΑΘΟΥ Αναστασία(50-100-200 πρόσθιο,4Χ50μικτή ομαδική)
ΜΠΑΚΑΛΗ Αναστασία: 2 χρυσά(4Χ50ελεύθερο,4Χ50 μικτή ομαδική) 1αργυρό(400 ελεύθερο)
ΔΕΛΗΓΕΩΡΓΗ  Ευφροσύνη: 2 χρυσά (4Χ50 ελεύθερο,4Χ50 μικτή ομαδική) 2 χάλκινα (400 
ελεύθερο,100 πεταλούδα)
ΜΑΝΩΛΗ Αγνή: 1 χρυσό (4χ50 ελεύθερο)
ΑΓΟΡΙΑ 11 ΕΤΩΝ:
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Χαράλαμπος:1χρυσό(400 ελεύθερο)2 αργυρά(50ελεύθερο-4Χ50μικτή ομα-
δική) 3χάλκινα(200 ελεύθερο,200 μικτή ατομική,4Χ50 ελεύθερο)
ΚΥΠΡΟΥ Γεώργιος: 1 χρυσό(50 πρόσθιο)3 αργυρά ( 100-200προσθιο,4χ50μικτή ομαδική)
1 χάλκινο(4Χ50 ελεύθερο).
ΒΑΡΒΑΡΟΥΣΗΣ Νικόλαος:1 χρυσό (200 ύπτιο) 2 αργυρά(100 ύπτιο,4Χ50 μικτή ομαδική),
1 χαλκινο(4Χ50ελεύθερο.
ΒΛΑΧΟΣ Ευστάθιος: 2 αργυρά (400 ελεύθερο,4Χ50 μικτή ομαδική)1 χάλκινο(4Χ50 ελεύθερο).
ΚΟΡΙΤΣΙΑ 12 ΕΤΩΝ
ΚΑΛΑΙΤΖΗ  Αθανασία:1 αργυρό(100πεταλούδα)
ΑΛΕΞΙΟΥ  Ευαγγελία: 2χάλκινα(50 πρόσθιο,100 ελεύθερο)

ΔΕΛΦΙΝΙΑ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΟΣ

ΑΓΟΡΙΑ 12 ΕΤΩΝ
ΓΚΙΝΟΣ  Αθανάσιος 1 αργυρό(100 ελεύθερο).

   
Επίσης κολύμπησαν οι: ΑΣΠΡΑΓΚΑΘΟΥ Ελεάνα, ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ Δέσποινα, ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ 

Κωνσταντίνα, ΔΕΛΗΜΙΧΑΛΗ Κυριακή, ΜΠΑΞΕΒΑΝΗ Κωνσταντίνα, ΚΩΦΙΔΟΥ Ειρήνη, ΒΟΥΝΟΤΡΥ-
ΠΙΔΟΥ Χριστίνα, ΛΑΜΚΙΑ Ιουλία, ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Ευγενία, ΠΡΩΤΟΓΕΡΟΥ Αννίτα, ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Αλίκη, ΧΡΥΣΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ Κυριακή, ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ Θεοδώρα, ΜΑΛΓΑΡΗ Ροδία, ΤΟΜΤΣΗ Θεο-
δώρα, ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Παναγιώτα, ΚΟΡΟΣΙΔΟΥ Κυριακή, ΣΑΜΑΡΑ Φανή, ΠΑΓΚΟΥΤΣΟΣ Αθα-
νάσιος, ΜΙΜΙΛΙΔΗΣ Θεμιστοκλής, ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Ηλίας, ΒΑΣΒΑΤΕΚΗΣ Ελευθέριος, ΙΩΑΝΝΙ-
ΔΗΣ Αλέξανδρος, ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗΣ Ιωάννης, ΑΙΤΣΙΔΗΣ Μιχαήλ-Αγγελος, ΒΕΡΙΚΟΚΟΣ Ιωάννης, 
ΜΠΙΓΓΑΣ Πρόδρομος, ΚΑΛΑΙΤΖΟΠΟΥΛΟΣ Αλέξανδρος, ΚΕΝΑΝΙΔΗΣ Χρήστος, ΣΠΥΡΙΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Δημήτριος, ΧΑΛΚΙΔΗΣ Θεόδωρος, ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ Μιλτιάδης, ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ Βασίλειος, ΠΑΠΑΖΑ-
ΦΕΙΡΙΟΥ Ηλίας, ΔΑΤΣΙΑΔΗΣ Φώτιος και ΑΛΕΞΙΟΥ  Κωνσταντίνος. 

Θέλουμε να συγχαρούμε όλους τους αθλητές-τριες που συμμετείχαν στους 1ους ΠΤΟΛΕ-
ΜΑΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ, όλες τις ομάδες που μας τίμησαν  με την παρουσία τους, 
όλους τους γονείς, το φίλαθλο κοινό, τους εθελοντές της ομάδας που βοήθησαν στην οργά-
νωση των αγώνων, τους προπονητές της προαγωνιστικής ομάδας ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ Δημήτριο, 
ΣΠΑΝΟΠΟΥΛΟ Παναγιώτη, τον έφορο της ομάδας ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Ευάγγελο και να ευχαρι-
στήσουμε τον χορηγό των αγώνων CAFE-BAR ΔΙΦΩΝΟ.

Πρώτο περιφερειακό σωματείο μετα-
ξύ άλλων τριάντα κολυμβητικών συλ-

λόγων αναδείχθηκαν τα «Δελφίνια» Πτο-
λεμαϊδας το περασμένο σαββατοκύριακο 
κατά τη διάρκεια του πρώτου περιφερει-
ακού πρωταθλήματος για την περίοδο 
2009-2010 που πραγματοποιήθηκε στη 
Θεσσαλονίκη.

«Μια ακόμα μεγάλη επιτυχία προστέ-
θηκε στη συλλογή των δελφινιών, η οποία 
έρχεται  μετά την άοκνη προσπάθεια του 
Δήμου Πτολεμαΐδας. Σ’ αυτό το κολυμβη-
τήριο γίνεται μεγάλη προσπάθεια και  αξί-
ζουν συγχαρητήρια πρώτα στα παιδιά, αλλά 
και στο δήμο Πτολεμαϊδα που κάνει τα πά-
ντα ώστε το κολυμβητήριο να λειτουργεί 
εύρυθμα και να δίνει την ευκαιρία στους 
αθλητές να προπονούνται υπό τις καλύτε-
ρες συνθήκες επιτυγχάνοντας επιδόσεις» 
τόνισε ο υπεύθυνος για τη λειτουργία του 
Δημοτικού Κολυμβητηρίου Πτολεμαϊδας 
Κωνσταντίνος Πολυχρονίδης. 

 Η παρουσία της Κολυμβητικής Ακαδη-
μίας Πτολεμαϊδας στους αγώνες ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΕΙΑ ΤΖΟΥΝΙΟΡ 2009 ήταν κάτι παραπά-
νω από ικανοποιητική. Στη διοργάνωση 
συμμετείχαν 30 σωματεία με 700 περί-

που αθλητές. Τα «Δελφίνια» συμμετείχαν 
με 24 αθλητές & αθλήτριες κατακτώντας 
11 χρυσά, 6 ασημένια και 4 χάλκινα με-
τάλλια.

Τα μετάλλια κατέκτησαν οι:
1) ΔΕΛΗΓΕΩΡΓΗ Ευφροσύνη 11 ετών:4 

χρυσά (50-100 πεταλούδα,200 μικτή 
ατομική,4Χ100 ελεύθερο)

2) ΗΛΙΑ Αντιγόνη 11 ετών:4 χρυσά (50-
100-200 ύπτιο,4Χ100 ελεύθερο)

3) ΑΣΠΡΑΓΚΑΘΟΥ Αναστασία 11 ετών:1 
χρυσό(200 πρόσθιο),1 ασημένιο (100 
πρόσθιο),1 χάλκινο(50 πρόσθιο)

4) ΜΠΑΚΑΛΗ Αναστασία 11 ετών: 1 χρυ-
σό(4Χ100 ελεύθερο),3 ασημένια (50-
100-200 ελεύθερο)

5) ΜΑΝΩΛΗ Αγνή 11 ετών:1 χρυσό (4Χ100 
ελεύθερο)

6) ΒΑΡΒΑΡΟΥΣΗΣ Νικόλαος 11 ετών:3 
χρυσά (50-100-200 ύπτιο) 1 ασημέ-
νιο(4Χ100 ελεύθερο)

7) ΚΥΠΡΟΥ Γεώργιος 11 ετών:3 ασημένια 
(100-200 πρόσθιο,4Χ100 ελεύθερο)

8) ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Χαράλαμπος 11 ετών: 
2 ασημένια (200 ελεύθερο,4Χ100 
ελεύθερο)

9) ΒΛΑΧΟΣ Ευστάθιος 11 ετών:1 ασημένιο 

(4Χ100 ελεύθερο)
10) ΓΚΙΝΟΣ Αθανάσιος 12 ετών :1 χάλκι-

νο(50 ελεύθερο)
Η ομάδα κατέκτησε την 1η θέση στα 

κορίτσια, την 3η θέση στα αγόρια και την 
1η θέση στην γενική βαθμολογία των ομά-
δων της περιφέρειας.

Επίσης, κολύμπησαν  και οι :ΑΣΠΡΑ-
ΓΚΑΘΟΥ  Ελεάνα, ΚΑΛΑΙΤΖΗ  Αθανασία, 
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ Δέσποινα, ΧΡΙΣΤΟΦΟ-
ΡΟΥ Κωνσταντίνα, ΦΩΤΙΑΔΟΥ Ραφαη-
λία, ΔΕΛΗΜΙΧΑΛΗ Κυριακή, ΚΩΦΙΔΟΥ 
Ειρήνη, ΒΟΥΝΟΤΡΥΠΙΔΟΥ  Χριστίνα, 
ΛΑΜΚΙΑ Ιουλία, ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ  Αθα-
νάσιος, ΠΑΓΚΟΥΤΣΟΣ Αθανάσιος, ΜΙ-

ΜΙΛΙΔΗΣ  Θεμιστοκλής, ΠΑΠΑΔΟΠΟΥ-
ΛΟΣ Ηλίας και ΒΕΡΙΚΟΚΟΣ Ιωάννης 
τους οποίους η Ακαδημία συγχαίρει 
θερμά για τους αξιόλογους χρόνους 
που πέτυχαν.

Αξίζουν για ακόμη μια φορά συγχαρη-
τήρια όλοι οι αθλητές και αθλήτριες ,οι 
προπονητές της  προαγωνιστικής  κατη-
γορίας ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Δημήτριος, ΧΑΤΖΗ-
ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ασημίνα , ο έφορος της ομάδας 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Ευάγγελος που συνόδε-
ψαν τους αθλητές και τις αθλήτριες στους 
αγώνες, καθώς και όλοι οι  γονείς που 
συμπαραστάθηκαν στην προσπάθεια των 
παιδιών τους.
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Ο ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
ΤΗΣ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑΣ ΓΡΑΜΜΑΤΟΥΛΑΣ ΧΡΙΣΤΙΔΟΥ 

ΣΤΟ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ TAE KWON DO

ΤΟΥΣ ΑΘΛΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΟΡΔΑΪΚΗΣ ΔΥΝΑΜΗΣ 
ΥΠΟΔΕΧΘΗΚΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

ΕΟΡΔ ΑΪΚΗ ΔΥΝΑΜΗ

Την ομόφωνη απόφαση να συνδρά-
μει οικονομικά τη συμμετοχή της 

αθλήτριας του αθλητικού μορφωτικού 
γυμναστικού Ομίλου «Εορδαϊκή Δύνα-
μη» και πανελλήνιας πρωταθλήτρι-
ας στην ανοιχτή κατηγορία Γραμμα-
τούλας Χριστίδου, που θα συμμετέχει 
με την εθνική ομάδα στο Παγκόσμιο 
Πρωτάθλημα TAE KWON DO στο Με-
ξικό, πήρε κατά τη χθεσινή του συνε-
δρίαση το δημοτικό συμβούλιο Πτολε-
μαϊδας. 

Ο κ. Τσιούμαρης τόνισε ότι «αξί-
ζει να στηρίζουμε αθλητές και 
αθλήτριες που προβάλλουν τον 
τόπο μας», ενώ ανέφερε ότι η συμ-
μετοχή της πρωταθλήτριας αποτε-
λεί τιμή για τον τόπο μας, ο οποίος 
έχει αναδείξει σπουδαίους αθλη-
τές.

Να σημειωθεί ότι το Παγκόσμιο 
Πρωτάθλημα θα πραγματοποιηθεί στο 
Μεξικό από τις 4 μέχρι τις 10 Μαρτί-
ου 2010. 

Βιογραφικό Γραμματούλας Χριστίδου
3η στο πρωτάθλημα Β. Ελλάδας 
2004
1η στο πρωτάθλημα Β. Ελλάδας 
2005
Πρωταθλήτρια Ελλάδας 2006
1η Κυπελλούχος Ελλάδας 2006
3η στο πανευρωπαϊκό μίτινγκ Γερμα-
νία 2006
2η πρωταθλήτρια Ελλάδας 2007
5η στο διεθνές μίτινγκ Ολλανδίας με 
την ΕΤΑΒΕ 2007
1Η κυπελλούχος Ελλάδας 2007
2η στο πανευρωπαϊκό μίτινγκ Γερμα-
νίας 2007
1η στο πανευρωπαϊκό μίτινγκ Γερμα-
νίας 2008
1Η κυπελλούχος Ελλάδας 2008
1η στο Παγκόσμιος Τουρνουά Ελλάδα 
2008 με την ΕΤΑΒΕ
3η στο Βαλκανικό μίτινγκ Βελιγραδίου 
2008 με την ΕΤΑΒΕ
2η στο Παγκόσμιο μίτινγκ Σουηδία 2009
3η Πρωταθλήτρια Ελλάδας 2009

Τους αθλητές και τις αθλήτριες 

της Εορδαϊκής Δύναμης μαζί με 

τον προπονητή τους  Χρήστο Χριστί-

δη υποδέχθηκε ο Δήμαρχος Πτολε-

μαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης, προ-

κειμένου να τους συγχαρεί για τις 

νέες επιτυχίες που είχαν σε διε-

θνές meeting tae-kwon-do στη Γερ-

μανία πριν μερικές ημέρες.

Ο κ. Τσιούμαρης αναφέρθηκε 

στις πρωτιές των αθλητών της Πτο-

λεμαϊδας που φέρνουν δημοσιότητα 

και προβολή στην πόλη και  είπε χα-

ρακτηριστικά «είμαι ιδιαίτερα ευτυ-

χής που τα παιδιά μας όπου κι αν 

πηγαίνουν φέρνουν μεγάλες διακρί-

σεις σε πανευρωπαϊκό και παγκό-

σμιο επίπεδο και εύχομαι σε όλους 

καλή συνέχεια». Ο δήμαρχος Πτο-

λεμαϊδας αναφέρθηκε στις πρόσφα-

τες πρωτιές των παιδιών του Κο-

λυμβητηρίου, αλλά και των μαθητών 

του ΕΠΑΛ που αποτελούν συνέχεια 

των διακρίσεων που φέρνουν τα 

παιδιά της Πτολεμαϊδας  και συνέ-

χισε λέγοντας «είμαι πολύ υπερή-

φανος και είμαστε ευγνώμονες ως 

δημότες και ως γονείς, γιατί απο-

τελείτε πρότυπο και δίνετε διέξοδο 

στα παιδιά μας μέσα από την ευγε-

νή άμιλλα που προσφέρει ο αθλητι-

σμός».

Η 16χρονη Γραμματούλα Χριστί-

δου έφτασε στον τελικό και κατέ-

κτησε το χρυσό μετάλλιο στην κα-

τηγορία των αθλητών έως 68 κιλά. 

Από την πενταμελή αγωνιστική απο-

στολή της «Εορδαϊκής Δύναμης» δι-

ακρίθηκε και η αδερφή της Γραμμα-

τούλας, Βασιλική Χριστίδου, η οποία 

στην κατηγορία έως 45 κιλά κατέ-

κτησε το αργυρό μετάλλιο. 

Η τρίτη διάκριση για την «Εορδα-

ϊκή Δύναμη» στο παγκόσμιο meeting 

ήρθε από την 9χρονη Τριανταφυλ-

λιώ Σάκκου στην κατηγορία έως 32 

κιλά. Η μικρή αθλήτρια αγωνίστη-

κε για πρώτη φορά σε επαγγελματι-

κή διοργάνωση του εξωτερικού και 

κατάφερε να κατακτήσει το αργυρό 

μετάλλιο στην κατηγορία της.

Οι αθλητές της «Εορδαϊκής Δύ-

ναμης» προετοιμάζονται τώρα για 

τους αγώνες πρόκρισης στο πανελ-

λήνιο πρωτάθλημα και για την πρό-

κριση στην Ολυμπιάδα Νέων.
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ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΜΕ ΤΟΥΣ ΚΑΛΥΤΕΡΟΥΣ ΟΙΩΝΟΥΣ 
Ο ΝΕΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

ΤΟΥ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Με τις ευλογίες της Εκκλησίας 

από τον αρχιερατικό επίτρο-

πο Εορδαίας πατέρα Νικηφόρο ξε-

κίνησε στο Πνευματικό Κέντρο του 

Δήμου Πτολεμαϊδας ο νέος κύκλος 

μαθημάτων του Ανοιχτού Λαϊκού 

Πανεπιστημίου Πτολεμαϊδας. Ο πα-

τέρας Νικηφόρος συνεχάρη το δή-

μαρχο για τη συνέχιση του θεσμού, 

ευχόμενος να δημιουργηθούν στην 

πόλη κι άλλες τέτοιες δομές.

Εγκαινιάζοντας την έναρξη της 

νέας χρονιάς ο δήμαρχος Πτολε-

μαϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης με-

ταξύ άλλων επισήμανε ότι «η σημε-

ρινή είναι μια ευχάριστη μέρα για 

τη δημοτική αρχή, η οποία από την 

αρχή έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στην 

άνοδο του μορφωτικού επιπέδου 

των συμπολιτών μας. Από την πρώ-

τη στιγμή της θητείας μας δώσαμε 

μεγάλη σημασία στην επιμόρφω-

ση των πολιτών και αυτό το έχου-

με αποδείξει εισπράττοντας τα θε-

τικά αποτελέσματα των τελευταίων 

χρόνων με τη λειτουργία πολλών 

δομών στο σχολικό συγκρότημα 

Βούλγαρη, όπου λειτουργούν πολ-

λές σχολές, οι οποίες δεν υπήρ-

χαν στην περιοχή, όπως το Κέντρο 

Εκπαίδευσης Ενηλίκων, η Δια Βίου 

Μάθηση με έδρα την Πτολεμαΐ-

δα για όλη τη Δυτική Μακεδονία, η 

Πύλη του Ανοιχτού Πανεπιστημίου, 

όπου έρχονται σπουδαστές από 

όλη τη Μακεδονία και παρακολου-

θούν τα μαθήματα, αλλά και πρό-

σφατα το Σχολείο Δεύτερης Ευκαι-

ρίας. Επιπλέον, λειτουργήσαμε τη 

Σχολή Γονέων με στόχο να βοηθή-

σουμε στις δύσκολες σχέσεις παι-

διών και γονέων, ενώ προς την ίδια 

κατεύθυνση λειτουργούμε το πάρ-

κο κυκλοφοριακής αγωγής, όπου 

μαθαίνουν τα παιδάκια τον Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας. Έτσι φθάνου-

με στο Ανοιχτό Λαϊκό Πανεπιστήμιο 

του Δήμου Πτολεμαϊδας που μετά 

από επιθυμία των σπουδαστών επι-

λέξαμε για φέτος τα ιατρικά και 

κοινωνικά θέματα, ενώ δώσαμε και 

ιδιαίτερη έμφαση σε παλαιότερους 

κύκλους σε θεολογικά». Ο κ. Τσιού-

μαρης  προέτρεψε όλους να στηρί-

ξουν το θεσμό του Ανοιχτού Λαϊκού 

Πανεπιστημίου στο οποίο καταξιω-

μένοι επιστήμονες σε βάρος των 

επαγγελματικών τους υποχρεώσε-

ών τους και του ελεύθερου χρόνου 

τους έρχονται με στόχο να μας δώ-

σουν τα φώτα τους, ώστε να γίνου-

με εμείς σοφότεροι σε πολλά ση-

μαντικά ζητήματα, ενώ τόνισε ότι 

«αποτελεί στοιχειώδη υποχρέωσή 

μας να παρακολουθούμε τις ειση-

γήσεις τους». Τέλος, ο δήμαρχος 

έδωσε την είδηση ότι εντός του 

μηνός θα ανακοινωθούν δύο ακόμα 

νέες δομές εκπαίδευσης πολύ ση-

μαντικές για τον τόπο. 

Τον κύκλο των εισηγήσεων 

άνοιξε ο επιμελητής Α’ του Νο-

σοκομείου Κοζάνης παθολόγος-

διαβητολόγος Κων/νος Δολιανίτης, 

ο οποίος ανέπτυξε το θέμα του 

σακχαρώδη διαβήτη, δίνοντας ιδι-

αίτερη έμφαση στην πρόληψη. Συ-

γκεκριμένα, μεταξύ άλλων, είπε 

ότι ο διαβήτης έχει πάρει διαστά-

σεις επιδημίας και κανείς δεν κά-

νει τίποτα ουσιαστικό ώστε να στα-

ματήσει η εξάπλωσή του. 

«Η σημερινή εισήγηση», τόνισε 

ο κ. Δολιανίτης «έχει ως στόχο την 

ευαισθητοποίηση του κόσμου στο 

θέμα της πρόληψης που έχει άμε-

ση σχέση με την αλλαγή του τρόπου 

ζωής και των διατροφικών συνηθει-

ών μας. Όλος ο κόσμος έχει απο-

δεχθεί και ακολουθεί τη μεσογειακή 

διατροφή που εμείς την απαρνηθή-

καμε, παρά το γεγονός ότι είμα-

στε οι πρώτοι που την ξεκινήσαμε 

ως μεσογειακός λαός. Πρέπει να 

γίνουν, λοιπόν, πολλά σε θέματα 

πρόληψης, ώστε να μην υπάρχουν 

σοβαρές συνέπειες στο μέλλον».

Ο ομιλητής διευκρίνησε ότι ο δια-

βήτης έχει μια ιδιαιτερότητα σε σύ-

γκριση με άλλες νόσους, καθώς 

προσβάλλει πολλά όργανα ζωτικής 

σημασίας του ανθρώπινου οργανι-

σμού με σοβαρές επιπτώσεις και 

αναπηρίες. Ένας τρόπος για να προ-

λάβουμε την εξέλιξη της νόσου είναι 

η λειτουργία των διαβητικών ιατρείων 

ως σημείο αναφοράς του κάθε νοσο-

κομείου για το διαβήτη, ώστε να μει-

ωθεί η νοσηρότητά του, αλλά και να 

υπάρξει μια καλύτερη ποιότητα ζωής.

Το πλούσιο βιογραφικού του ομι-

λητή παρουσίασε η υπεύθυνη λει-

τουργίας του Ανοιχτού Λαϊκού Πα-

νεπιστημίου δημοτική σύμβουλος 

Τάνια Βάνη, ευχόμενη κάθε χρόνο 

περισσότερος κόσμος να πλαισιώ-

νει το θεσμό.

Στον ίδιο χώρο, επίσης, λει-

τούργησε η εορταγορά των μελών 

του συλλόγου γονέων και κηδεμό-

νων παιδιών με ειδικές ανάγκες 

Εορδαίας προκαλώντας το θαυμα-

σμό των επισκεπτών που αγόρασαν 

τις δημιουργίες των παιδιών, επι-

βραβεύοντας με αυτό τον τρόπο τη 

δημιουργικότητά τους.
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Ο ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ ΟΣΤΙΚΗΣ ΜΑΖΑΣ ΚΑΙ Η ΑΣΚΗΣΗ 

ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ 
ΤΗΣ ΟΣΤΕΟΠΟΡΩΣΗΣ 

Ο ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ ΟΣΤΙΚΗΣ ΜΑΖΑΣ 
ΚΑΙ Η ΑΣΚΗΣΗ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΤΗΣ ΟΣΤΕΟΠΟΡΩΣΗΣ 

«Τα νέα δεδομένα στην πρόληψη και 
αντιμετώπιση της Οστεοπόρωσης»  ήταν 
το θέμα  που ανέπτυξε στο πολυπληθές 
ακροατήριο του Ανοιχτού Λαϊκού Πανεπι-
στημίου του Δήμου Πτολεμαΐδας, ο ορ-
θοπεδικός χειρουργός επιμελητής Β’ 
της ορθοπεδικής κλινικής του Μποδοσά-
κειου Νοσοκομείου Πτολεμαΐδας Μιλτιά-
δης Κύρου.

Τονίζοντας ότι η οστεοπόρωση είναι 
μία σιωπηλή επιδημία και μία πολυπαρα-
γοντική νόσος κατά την οποία παρατη-
ρείται σταδιακή μείωση της πυκνότητας 
και της ποιότητας των οστών, ο ομιλητής 
διευκρίνισε ότι το μέγεθος του προβλή-
ματος της ασθένειας θα φανεί τα επό-
μενα χρόνια, καθώς αυξάνεται ο μέσος 
όρος ηλικίας και φυσικά οι επιπλοκές της 
νόσου.

«Γνωρίζουμε ότι η οστεοπόρωση στις 
γυναίκες οφείλεται κυρίως στην έλλειψη 
ορμονών μετά την εμμηνόπαυση, όμως 
πρέπει να συνειδητοποιήσουμε ότι υπάρ-
χει και η οστεοπόρωση των ανδρών, που 
εμφανίζεται μετά το 65ο έτος της ηλικίας 
τους, λόγω απώλειας της οστικής μάζας 
και θα πρέπει επισήμως πλέον να συζη-

«Τα ψυχικά, ψυχολογικά και 

ψυχιατρικά προβλήματα της τρί-

της ηλικίας» ήταν το θέμα της 

πρώτης, για το νέο έτος, συνε-

δρίας του Ανοιχτού Λαϊκού Πανε-

πιστημίου του Δήμου Πτολεμαΐ-

δας, που ανέπτυξε η Αναστασία 

Κώνστα, λέκτωρ Ψυχιατρικής 

του Α.Π.Θ. 

Προλογίζοντας την προσκε-

κλημένη, ο δήμαρχος Πτολεμα-

ϊδας Γρηγόρης Τσιούμαρης ανα-

φέρθηκε στο πλούσιο βιογραφικό 

της και στη γεμάτη ευαισθησία 

ομιλία της για την τρίτη ηλικία. 

«Με τη βοήθεια του Θεού και 

της επιστήμης οι ασθένειες που 

παλαιότερα θεωρούνταν ανία-

τες, θεραπεύονται. Ο αιώνας 

τάμε και για την ανδρική οστεοπόρωση» 
επεσήμανε ο εισηγητής.

Αναφερόμενος στην πρόληψη ο κ. Κύ-
ρου υπογράμμισε ότι εκτός από τον τα-
κτικό έλεγχο της οστικής πυκνότητας, 
πολύ σημαντικό ρόλο παίζει η σωματική 
άσκηση, καθώς η καταπόνηση του οργα-
νισμού σημαίνει ανάπλαση των οστών.

Ο εισηγητής έδωσε ιδιαίτερη έμφα-
ση στην αντιμετώπιση της νόσου με νέες 
κατευθυντήριες γραμμές που οδηγούν 
στην χρήση μιας ένεσης σε ετήσια βάση, 
χωρίς να χρειάζεται πλέον η χορήγηση 
φαρμάκων των οποίων οι παρενέργειες 
ήταν πολλές.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο Μποδοσά-
κειο  Νοσοκομείο Πτολεμαΐδας  λειτουρ-
γεί από το 1997 το Ιατρείο Οστεοπόρω-
σης, διαθέτοντας τον ανάλογο μηχανισμό 
μέτρησης της οστικής μάζας, όπου έχουν 
εξεταστεί γύρω στα 5000 άτομα με απο-
τέλεσμα να υπάρχει μία αρκετά ελεγμέ-
νη κατάσταση στην περιοχή, όσον αφορά 
στην εξάπλωση της νόσου.

Τον εισηγητή προλόγισε η υπεύθυ-
νη για τη λειτουργία του Α.Λ.Π. δημοτική 
σύμβουλος Τάνια Κεχαγιά Βάνη.             

τον οποίο ζούμε, όμως, χαρα-

κτηρίζεται από την αύξηση των 

ψυχικών προβλημάτων και για το 

λόγο αυτό ως δήμος Πτολεμαϊ-

δας δημιουργήσαμε το Γραφείο 

Κοινωνικής Πολιτικής, όπου πο-

λύς κόσμος απευθύνεται και 

ζητά τη βοήθεια των ψυχολόγων 

και των κοινωνικών λειτουργών 

μας, ενώ στο παρελθόν έχουμε 

προσκαλέσει πολλούς και ση-

μαντικούς επιστήμονες, όπως η 

εγκληματολόγος Βάσω Αρτινο-

πούλου, ζητώντας τη συμβολή 

της στην πάταξη του φαινομέ-

νου των εξαρτήσεων. Παράλλη-

λα, στο τεχνικό πρόγραμμα του 

δήμου έχουμε συμπεριλάβει το 

Κέντρο Ψυχοκοινωνικής Στήρι-

ξης, όπου θα βρίσκουν λύση στα 

προβλήματά τους τα άτομα που 

έχουν ανάγκη. Γνωρίζουμε όλοι 

ότι τα άτομα της τρίτης ηλικίας 

θέλουν μια ιδιαίτερη μεταχείρι-

ση και μετά από την προηγούμε-

νη θεματολογία που αφορούσε 

στην εφηβεία και τις σχέσεις γο-

νέων και παιδιών, ήρθε η ώρα να 

ασχοληθούμε με τα συνήθη προ-

βλήματα των ηλικιωμένων και 

απευθυνθήκαμε στην εξαίρετη 

επιστήμονα Αναστασία Κώνστα 

για να μας μεταδώσει τις πολύ-

τιμες γνώσεις της.  Είναι βέβαιο 

ότι όλοι θα φύγουμε σοφότεροι 

σήμερα».

Απλή και κατανοητή με την 

άρτια επιστημονική της κατάρ-

τιση, η ομιλήτρια ξεκινώντας με 

την εξοικείωση του κοινού της 

σε κάποιες ιατρικές ορολογίες 

όπως ψυχική και σωματική υγεία 

και ευεξία, επικεντρώθηκε στην 

ευαίσθητη τρίτη ηλικία και στην 

εξέλιξη των ψυχιατρικών προ-

βλημάτων που την αφορούν το-

νίζοντας μεταξύ άλλων «η τρίτη 

ηλικία έχει τις δικές της ιδιαι-

τερότητες. Η αύξηση του προσ-

δόκιμου ζωής οδήγησε στη συ-

χνότερη εμφάνιση της άνοιας 

που χαρακτηρίζεται από έκπτω-

ση των νοητικών λειτουργιών, 

όπως για παράδειγμα η μνήμη, ο 

λόγος, η κρίση και η προσοχή, 

ενώ προκαλεί διαταραχή της συ-

μπεριφοράς. Υπάρχουν φαρμα-

κευτικά σκευάσματα που μπορεί 

να επιβραδύνουν την πορεία της 

άνοιας, ενώ η έρευνα αναπτύσ-

σεται ραγδαία σε τομείς όπως η 

πρόληψη.

Η τρίτη ηλικία είναι η περίο-

δος της συγκομιδής, αλλά και 

της απώλειας. 

Η κατάθλιψη εμφανίζεται σε 

μεγάλα ποσοστά στους ηλικιω-

μένους και μπορεί να εκδηλω-

θεί με συμπτώματα όπως έλλει-

ψη ικανοποίησης, διαταραχές 

ύπνου και όρεξης και σωματικά 

συμπτώματα.
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ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗ.ΠΑΙ.Θ.Ε. ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ

Θέατρο

Το Δημοτικό Παιδικό Θεατρικό Εργα-
στήρι Πτολεμαΐδας είναι η νέα πρό-

ταση της ΔΕΠΕΚΟΠΠ για τη δημιουργική 
απασχόληση των λιλιπούτειων δημοτών. 
Ύστερα από το Εργαστήρι Ζωγραφικής 
και τη Δημοτική Σχολή Χορού, από τις 5 
Οκτωβρίου λειτουργεί στην Πτολεμαϊδα 
το Θεατρικό Εργαστήρι με την ευφάντα-
στη επωνυμία ΔΗ.ΠΑΙ.Θ.Ε..

Όπως επισημαίνει ο δήμαρχος Πτολε-
μαϊδας Γρηγόρη Τσιούμαρης «είναι γνω-
στό το ενδιαφέρον της δημοτικής αρχής 
για τους μικρούς δημότες και με προσα-
νατολισμό τη δημιουργική τους απασχόλη-
ση έχουμε κινηθεί όλα αυτά τα χρόνια με 
τις σχολές χορού και ζωγραφικής. Αυτή τη 
φορά επιλέξαμε το θέατρο, καθώς γίνο-
νται εξαιρετικές προσπάθειες στον τόπο 
μας. Παρέχουμε, λοιπόν, τη δυνατότη-
τα στους δημότες και δειλά-δειλά με τη 
Μάρθα Μαυρίδου, υπεύθυνη παιδαγωγό 
κάνουμε αυτή την προσπάθεια».

Το ΔΗ.ΠΑΙ.Θ.Ε. απευθύνεται σε παι-
διά από 4 μέχρι 15 χρονών και φιλοξενεί-
ται σ’ έναν καταπληκτικό χώρο στη νέα 
πτέρυγα του Ωδείου. Οι συναντήσεις γί-
νονται μια φορά την εβδομάδα –σε ομά-
δες ηλικιών- και έχουν διάρκεια 1,5 ώρα. 
Υπεύθυνη των συναντήσεων είναι η Μάρ-
θα Μαυρίδου, παιδαγωγός και υποψήφια 
διδάκτωρ.

Βασικός άξονας των συναντήσεων, 
σύμφωνα με την κ. Μαυρίδου,  είναι το 
θεατρικό παιχνίδι μέσα από το οποίο επι-
κοινωνούμε, συνεργαζόμαστε, εκφρά-
ζουμε τα συναισθήματά μας, ενεργοποι-
ούμε τη φαντασία και τη δημιουργικότητα 
μας. Ακόμα ανακαλύπτουμε δυνατότητες 
και «ταλέντα» που έχουμε, πειραματιζό-
μαστε σε σχέση με τον εαυτό μας και με 
τους άλλους, εξερευνούμε. Σταδιακά, 
μαθαίνουμε να ελέγχουμε το σώμα μας, 
τα συναισθήματά μας και αναπτύσσουμε 
το λόγο και τις ευαισθησίες μας.

Το θεατρικό παιχνίδι είναι ένα…παι-
χνίδι, που δανείζεται τεχνικές και κώ-
δικες του θεάτρου. Στις εβδομαδιαίες 
συναντήσεις μας χρησιμοποιούμε το θε-
ατρικό παιχνίδι σαν ένα τρένο και με βα-
γόνια, τη δραματοποίηση, το κουκλοθέ-
ατρο, το θέατρο σκιών, τις κατασκευές, 
τη μουσική, ταξιδεύουμε στα παραμύθια, 
στους μύθους, στα ποιήματα, στους πί-
νακες ζωγραφικής. 

Οι πόρτες μας είναι ανοιχτές για να 
ταξιδέψετε μαζί μας.

Σεμινάριο για το κοινωνικό 
θέατρο και τη μουσικοκινη-
τική αγωγή από το ΔΗΠΑΙΘΕ 
και τους δημοτικούς παιδι-

κούς σταθμούς Πτολεμαϊδας

Το Δημοτικό Παιδικό Θεατρικό 

Εργαστήρι (ΔΗ.ΠΑΙ.Θ.Ε.) της ΔΕΠΕ-

ΚΟΠΠ σε συνεργασία με τους δημοτι-

κούς παιδικούς σταθμούς πραγματο-

ποιεί σεμινάριο για το εκπαιδευτικό 

προσωπικό των δημοτικών παιδικών 

σταθμών με θέμα «Κοινωνικό Θέα-

τρο και Μουσικοκινητική Αγωγή». 

Εμψυχωτής του σεμιναρίου είναι ο 

Μανώλης Φιλιππάκης Παιδαγωγός-

Εμψυχωτής, διδάσκων στο Παιδαγω-

γικό Τμήμα Ρεθύμνου του Πανεπι-

στημίου Κρήτης. 


